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Szépen vagyunk.

B u d a p e s t ,  április 21.

(v .) Szépen vagyunk. Az a nyolc- 
százezer ember, aki a fővárosban él, 
ma még jóllakhatott, ha kétszeresét- 
harmadfélszeresét fizette meg az eleeég 
rendes árainak; holnap még drágább 
áron kapkodják el a piacról a  gyérült 
készleteket; s minthogy hajón és ko
csin csak igen csekély része hozható 
a fővárosba annak az óriási eleség- 
mennyiségnek, amit Budapest népe na
ponkint elfogyaszt, m ert a Dunának 
szorosabb értelem ben vett partvidéke 
s a szomszédos falvak együttvéve a 
nagy metropolisnak egyetlen kerületét 
is alig láthatják el a szükséges élni- 
valóval, — tehát holnapután m ár be
állhat a képtelen mértékig fokozott drá
gulás és a velejáró éhioség. Küszöbére 
jutottunk hát am a keserves állapot
nak, amely ellenséges ostromtól kö
rülzárt városokban szokott bekövet
kezni, amikor csak a legjobbmó- 
duaknak ju t egy falat hús és kenyér, a 
tömegeknek pedig csak bűzös, rothadt 
hulladék. S ez a csapás béke idején 
fenyegeti a fővárost, amikor köröskörül 
az országban rengeteg hús, liszt, ve- 
temény állana rendelkezésére s csak 
szállító eszközökre volna szükség, hogy 
Budapest népe a rendes viszonyok 
közt folytathassa életét. Szépen vagyunk.

Ez az ország jóform án egyedül

TÁRCA
Poros akták.
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Irta: K rú d y  Gyula.

Az apám  házánál m inden esztendőben 
m egfordult egy hata lm as, barna  szép úri- 
asszony, bizonyos özvegy Szászi M agda
léna, ak i h a jd anában , de m ég későbben 
ia a  logszebb asszony vo lt a  T iszántúl.

T alán  m ert olyan k ívánatos, ropogós 
asszonyom ber volt, hogy m inden férfiúnak 
m egakadt ra jta  a  szeme, ta lán  éppen azért 
rebesgették  telőle, hogy igen gyenge szívvel 
vagyon a  férfink irányában . De fiát m inden 
kívánatos asszonynak az a  sorsa, hogy 
kikapós hiro kerekedik  előbb vagy utóbb. 
K önnyű a  csúnya asszonyoknak erényes 
h irb eu  m aradni. U gyan  ki törődnék a 
csúnya hölgyek erkölcseivel? A híres 
Szanyiszlóné, akinok nagyobb bajusza 
volt, m in t vézna kis u rának , ak ár tu 
catszám ra ta rth a to tt volna szeretőt. De 
h á t nem  ta r to t t . . .  Mig a  szegény Szászi 
M agdaléna m ég a  szem ét se n y ith a tta  ki 
jó fo rm án ; igaz, hogy úgy ragyogott a 
szeme, m in t a drágakő vagy m in t a sötét 
tenger, de m áskor, m int az égboltozat. 
Persze, persze, régi nóta a  szépezemü hö l
gyekről, hogy m inden férfiú m ásnak  lá tja  
a  szemét.

Csak az öreg Dókus bácsi nem tudta, 
hogy milyen, szine van a Szásziné szemé
nek. Tán azért, mert sohasom nézett belé, 
vagy mert kerek okulárét viselt az I
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nyersterményeinek értékesítéséből él. 
Szarvasmarhája, baromfia, vaja, búzája, 
veteménye a külföldre vándorol s az 
idegen népek jó  aranya özönlik hoz
zánk cserébe kivitt javainkért. Eme 
terményeink napok öta itthon he
vernek, a  vidéken roppant meny- 
nyiségek halmozódnak fel belőlük, 
amelyek viharosan kínálkoznak a 
helyi fogyasztásnak. A viharos kí
nálat persze viharos árhanyatlást okoz 
a falvakon s a vidéki városok
ban ugyanakkor, amikor a  főváros 
népe maholnap méregdrága áron sem 
fog táplálékra szert tehetni. Budapest 
lakosságát tehát a drágaság teszi tönkre, 
a vidéki termelőt pedig az ugyanazon 
okból eredő értékcsökkenés. így jut 
koldusbotra a gazda a vidéken s a 
főváros népe Budapesten. Szépen va
gyunk.

Főpiacunk Bécs. Annak a másfél- 
millió embernek Magyarország az élés
kam rája. Eddig úgy volt, hogy soha 
m áshonnan nem  szereztek be a bécsiek 
eleséget, csak mitőlünk. Nem mintha 
szerelmesek lettek volna H lénk. De 
úgy találták, hogy a magyar liszt, zsir, 
hús, vélemény pótolhatatlan, m ert ol
csóbb és jobb, m int egyéb származású 
vetélytúrsai. Most Szerbiából, Oláh
országból hozatnak Bécsbe húst és 
gabonát s Olaszországból veteményt, 
mert koplalni s drágaságot a nyakukra 
zúdítani nem akarnak. Ha ez csak né

o rrán ?  V agy talán  éppen azért, m ert az 
öreg, deres szakállu  fiskális volt éppen a 
Szásziné vagyongnndnoka? Az előrelátó 
atyafiak ugyanis ham arosan tu to rság  alá 
helyezték az u ra  h a lá la  u tán  a m enyecs
két. ü isz a  az h íre volt, hogy m indennap 
egy ezüstveder tokaji aszúban  m ossa m eg

{
hajá t, azért volt an n ak  olyan észvesztő 
ékes-tekete szine. Az öreg D ókus Gás
p á r a szarvsbőrpárnájába v a rrta  a  finom 
takarékpénztári könyvöket; ra jta  ült, ra jta  
a lud t és dehogy is m ert volna a  m enyecske 

szem ébe nézni. C sakhogy Szászinénak 
egyebe is volt a  szóméin kívül. Piros a jka, 
am elyről úgy folyt a  hízelkedő szó, m int 
a  csurgato tt móz. De mog a kezének is 
olyan bársonyos volt a tap in tása , am ilyen
ről csak  h a jna li szendergés közepette 
álm odik az em ber szerelm es korában. É s 
a  kis szarvH sbörpárnát bizony csak ki 
kellett fejteni az öreg fiskálisnak.

K ifejtette, m eg ú jra  bevarrta, de h á t 
h a  m indennap k ifejtette  volna, akkor se 
le tt volna elegendő. Ja jg a to tt is  az öreg, 
— m ert éppen azért ese tt rá ja  az atyafiak  
választása, hogy kétfelé vág ta  a  kabunosz- 
szivart és kétszerre szívta el — m ég a  
a  könnyei is m ad n o m  k icsordu ltak :

— T önkreteszi m agát az a  bolond 
a s s z o n y .. .  Aztán elm ehet koldulni a  gye
rekével együtt. A kkor m ajd foroghat sze
gény Szászi G yurka a  sírjában .

Pedig  h á t az volt az igazság, hogy 
az öreg soha se ado tt egyszerre annyi 
pénzt az asszony kezébe, hogy csak a 
kalapkontóját is kifizethette  volna. M ás
részt az is igaz, hogy a  bécsi m asam ó- 
dok abban uz időben égbekiáltó  d rágán  
á ru lták  a  kalapot.
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hány napig tartana s a bécsi piac 
aztán szépen visszatérne megint mi-- 
hozzánk, mihelyt a magyar teher
vonatok ism ét megmozdulnak, akkor 
is érzékeny kárt szenvedünk. Ámde 
időközben a bécsi piac megtanul va
lamit, amit a mi kedvünkért nem fog 
egyhamar elfelejteni: megtanulja azt, 
hogy pótolhatók vágjunk. A vasúti 
sztrájknak egyik következése tehát az, 
hogy legnagyobb és legjobb piacunkról 
saját m agunk dobjuk ki m agunkat. 
S épen vagyunk.

Hát kőszene a magyar gyáriparnak 
meddig lesz? Ami készlet az egyes 
állomásokon hever, elég lehet egy-két 
napra. Ha az elfogy, jő  az üzem- 
beszüntetés. Nagyot röhög a markába 
az osztrák konkurrencia, amely úgyis 
sanda szemmel nézte iparfejlesztési 
erőfeszítéseinket s a megszorult ma
gyar kereskedelemnek kegyelemből és 
borzasztóan felsrófolt árakon küldi 
m ajd le dunai hajókon selejtes por
tékáit. A magyar gyárakból elbocsátott 
munkások százezrei pedig elesnek bér- 
keresetüktői s családostul éhezhetnek.' 
Szépen vagyunk.

A müveit Nyűgöt, amely hazánkon 
keresztül kapta keleti postáját, elámul 
a magyar államszervezet anarchikus 
bomlottságán s azon a szörnyű zül
lésen, amelyet közállapotaink mulat
nak. És felveti a kérdést, alkalmas-e 
Magyarország am a kulturhivatás telje-

Így aztán  szegény Sz isziné egyebet 
se csinált, m in t egész életében az atyafia
ka t m eg az ügyvédeket látogatta . Az 
atyafiaknak panaszkodott m ostoha sorsán , 
az ügyvédeket pörökkel kereste  fel. A 
gyerm eke — tízesztendős fiacskája — a 
nagyapai háznál nevelődött, azzal nem  
volt gondja. C sak egy gondja v o lt: a  va
gyona, am elyen D ókus urain ült a  szarvas- 
bőr párnán . Ez a létező, de m égsem  
m eglévő vagyon elvette  a  nyugalm át, bol
dogságát. Pöröit, folytonosan pörőlt. Az 
egyik  prókátor kidőlt a  pörből, belefogott 
a  m ásik . Az a k tá k a t eleinte csak a  kar
ján  lógó, gyöngyös kis erszénybe is b tte -  
he tte , később a kccsiláda is m egduzzadt 
a  papirosoktól. N öttön-nőtt az aktacsom ag, 
m in t a  m esebeli kásabogy.

A dohányszagu ügyvédi kancelláriák
ban sokszor elnéztem , hogyan növekedik 
az a  papirosszörnyoteg, am elynek annyi 
foga van, ah ány  levele. Ez a rém itő fog
sor megesz m indent, k e tté roppan tja  & 
közébe kerülőt. É s az öreg ügyvédi Ír
nokok lusta  közönynyel m ég g yű jtik  to
vább, egym ás tetejébe az ak tákat.

É s ezek az ak ták  sohasem  vesznek 
el. A kiszolgált, poros iráscsom ókat az 
öreg prókátoroktól átveszik  a fiatalok és 
odahelyezik dísznek, tek in télynek  a  frissen 
vakolt irodába, m in t ahogy a  rozsdás fegy
vereket a  fa lra  akasztják . V ájjon nem  
rém ül-e m eg a pörösködö em ber, h a  be
téved az ócska iráscs tm ó k  közé, am elyek 
egykor úgy osapdosták agyon az embere
ket, m in t a  légy csapó a  legyeket?

Ö zvegy Szásziné pedig  hordta, hord ta  
a  h in tó ja  hátu ljához kötve a  kocsiládát, 
am elyben a  pö rira tokat gyűjtögette. A pö-;
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faSésfee, amelyre magát történelmileg 
jogosnltnak mondja: hogy 6 szolgáljon 
közvetítőül Európa keleti és nyugoti 
nemzetei közt? Pedig amely percben 
megrendül az európai közvéleményben 
az e fontos misszióra való rátermett- 
Bégünk hite, tüstént elvesztjük tekinté
lyünket, megcsappan az eddig véghezvitt 
kulturmunkánk jutalm ául belénk helye
zett bizalom s elfordul hazánktól az a 
tisztelet és rokonszenv, amelyet egy fél
század erőfeszítéseivel oly nehezen 
tudtunk Európában megszerezni. Szé
pen vagyunk.

Csupa szomorú pusztulás jár e 
képtelen háborúság nyomában. Kárt 
vallunk nemzeti vagyonúnkban s er
kölcsi javainkban. Ilthon elszegénye
dünk, kifelé hírhedtté válunk. Bará
taink megdöbbenve hátrálnak mellő
lünk, ellenségeink kacagnak rajtunk.

Gyönyörűen vagyunk.

"M '

O R S Z Á G G Y Ű L É S
B u d a p e s t ,  április 21.

Tisza  István  m in tha  pom pásan is
m erné azt a  hangszert, am elyet m agyar 

arlam entnek  h ívnak. T udja, hogy vala- 
ányszor baj van odakünn, idebenn m ért- 

földes beszédeket m ondanak s agyonbe
szélik  egym ást, az ügyet, a  félvilágot, 
am i szép is, jó is, de a  szónoklattal nem 
leh e t m ozdonyt fűteni s vonatot elindítani. 
A m iniszterelnök h á t avval a sóhajtással 
lép  a terem be m a, h o g y : ja j ,  csak  sokat
ne beszéljenek!

Az első p illanatra  úgy is  látszik, 
hogy nem  önti el a  szóáradat a  H á z a t 
K u lik  B éla röviden beszél és szárazon. 
B ocsánatot kér, hogy tegnap azt kiálto tta  
az elnöknek, hogy hazudik. A jobboldalon 
m éltatlankodnak: — M indig gorom báskod- 
nak  s aztán  szépen bocsánatot kérnek , m int 
a  rossz gyerm ekek. Ü ljön  le 1

K ubik  h á t le is  ül, m ert érzi, hogy 
m a m ég a szomélyes ügyeknek sincs 
eemmi erejük. O dakünn a  folyosókon 
egész csapatokban hullám zanak  a  sz trá j

rösködés is olyan, hogy az em bernok csak I 
egyszer kell belekóstolni, hogy végképp 
elm enjen tőle a  gusztusa, vagy ellenkező
leg, kedvet kapjon hozzá. O lyan az, m in t 
az ópium. E lhódítja, rab jává teszi az em 
bert. Szászinénak is csak ogy pőre volt 
eleinte. Mire térült-fordult,' m ár tucatnyi 
pőre volt. Pörölték őt az atyafiak, pörölte 
6 az atyafiakat. F iskárius a lig  volt három  
várm egyében, ak inek  kalam usa pap írra  
ne vetette volna a Szásziné nevét.

— Bolondság, húgom  —  m ondogatta 
nek i az apám , m ikor osztendőnkint bo- 
á llito tt az udvarra h in tá jával és a  legény 
cipelte u tána  a kocsiládát a  pörös Írá
sokkal. — Előbb-utóbb vége lesz a  vagyon
kádnak . Dobd a  kemoncébe a  papirosaid. 
A m elyiken bélyeg van, azt kétszer is égesd 
e l. É n  mondom neked, öreg bátyád.

Szásziné, — a sok baj nem  fogott 
ezen a  gyönyörű asszonyon vagy talán  
épen azért volt olyan egészséges, m ert sok 
ba ja  vo lt?  — szom orúan vont vállat.

— De h á t h a  m ár benne vagyok, 
uram bátyám  . . .  Csak nézze á t a  papiro
sokat, aztán m ondja m eg nekem , hogy 
m elyikben van igazság.

Az apám  legy in te tt:
—  Egyikben sem, húgom .
Szásziné pedig m ent-m endegélt tovább 

a  h in tá ján . Örökösen utón volt. I tt-o tt 
m egpihen t a  rokonainál, de a  nyug talan  
vére nem  sokáig hagyta . F a rsan g o n  még 
Sárosban já r t  a  fiskálisok n y akára , ta 
vaszra m ár valahol a  ny írség i buckák  kö
zött g u ru lt h in tá ja.

H a —  mondom  — h a  nem  lett 
volna olyan kívánatos, gyönyörű torem - 
tés, senki sem  törődött volna vele. Bolond I

koló vasutasok, izgato tt és haragos beszé
dük á tte rjed  a  képviselőkre is s m ost m ár 
vége a  tü relem nek. Be kell szaladni a 
terem be, hogy  m it is m ond h á t  T isza  a 
dologról. T isza  pedig csakugyan o tt áll 
m ár a  helyén  s m iután  kim enti a  távol
levő kereskedelem ügyi m inisztert, ak i a 
vasu tasokkal van  elfoglalva, elm ondja a 
korm ány nézeté t a  nagy kavarodásról. 
Azon kezdi, hogy  a  legelső kötelessége a 
korm ánynak  az, hogy elinduljanak a  vo
natok, am ire a  baloldalon nevetnek s azt 
m ond ják : — V alam i újabbat, m ert ezt m ár 
tud juk . A rra  vo lnánk  inkább  kiváncsiak, 
hogy hog y an  in d u ljanak  h á t el ezek a 
vonatok I T isza  ezt is  m egm agyarázza s 
eláru l valam it, am i egy percre m egfogja 
az em beroket. A zt, hogy a sztrájkoló tiszt
viselők helyére töm egesen jelentkeznek 
olyan em berek, ak ik  szintén értenek a 
vasú ti forgalom hoz.

Persze  hogy Kaas Ivor dühöng leg
erősebben ezért a  kijelentésért s szégyent, 
gyalázato t omlegot, am ire a  jobboldalon 
legott fö lajánlanak a  bárónak egy veder 
vizot. É s igazuk van, m ert T isza István  
legott hozzá is teszi, hogy a fölajánlott 
szolgálatot a  korm ány nem  fogadta el, 
m ert nem  ak arja  m egfosztani a  sz tráj
kol ókat a  kenyerüktől és ehhez a  rend
szabályhoz csak a  végső szükség esetén 
nyúlna. E z is, a továbbiak  is m egnyug
ta tják  egy kissé a  H ázat, m ert a  kor- 
m ányolnök engedékonységről beszél, de 
m indig úgy, hogy az állam  tekintélyének 
m egóvását helyezi az előtérbe. A ztán  m ég 
kér is valam it. R övid és objektív beszé
deket. H iszen h a  azt kérto volna, hogy a
t. Ház végezze el a  vasúti szolgálatot, azt 
m ég lehetett volna. De rövid beszédeket?

Polónyi Géza sie te tt vele, hogy k iáb
rándítsa a  m iniszterelnököt naiv  hitéből. 
A hivatalos hatalom m al való visszaélés
nek m ondta a  vasutasok letartóztatását, a 
jobboldaliak é léük  tiltakozása  m ellett vá
dolta T iszát, hogy tolvajlással gyanúsí
to tta  m eg a  vasutasokat. A ztán  tám adt 
neki egy jó  és okos ideája, a z : hogy  a 
civillistára szán t kétm illiót el kelleno 
kérni a királytól a vasutasok szám ára. Ez 
tetszett s a  baloldalon erősen tapsoltak  
ennek a  pénzügyi m egoldásnak. Polónyi 
pedig, h a  m ár benne volt a Camille D es- 
m oulins szerepében, h á t m ég egy m erész 
in telm et vágott ki. Azt, hogy a  korm ány

vén asszonyok, hóbortos őreglányok m in
den h a tá rb an  akadnak , de hogy egy szép 
asszony m egbolonduljon, az m ár csak
ugyan érthe te tlen  volt. A rossznyolvü 
M uhorai T am ás, a  vén gavallér hetekig  
já r t  lóháton a  Szásziné nyom ába. (M indig 
lóháton já rt, m ert az egyik lába rövidebb 
volt a  m ásiknál.)

—  Nem  értem , nem  értem  — kiálto tt 
fel. — A z az asszony csuk a  bélyeges 
papirost szereti. P ed ig  azelőtt, a  szogény 
térje idejében . . .

— Nono —  m ondogatták  m ások. — 
Igaz, am i igaz, do h á t  az m ár régen volt.

— H ogy igy elszokjon v a lak in  szeret
kezéstől 1 — csodálkozott tovább M uhorai.

E lszokott-e, nem  szokott-e?  K i tu d n á?  
Csak a rossz nyelvek pörögnek az asszonyok 
dolgairól, do h á t  azok se pörögnének, h a  
az asszonyok nem  adn án ak  rá  okot. Lám , 
a  gyönyörű M agdaléna, akiről hajdanában  
még azt is tudn i vélték , hogy csupán 
csalánszövetből való inget tű r mog gyöngo 
testén, egyszerre k ikerü lt abból a  nagy 
szitából, ho l m indönkit m egrostálnak. Pedig  
m eg se öregedett, m eg se ru tu lt . . .  A 
férfibolonditó L ehoczkyné m ondta ogyszer:

—  A kkor hiszem  el, hogy m egvénül
tem , h a  az em berek m ár nem  boszélnok 
rosszat felőlem.

A m iben van is ném i igazság, bár 
Lehoczkyné nagyon öregasszony lőtt és még 
m indig fölemolt szoknyával j á r t ;  — do 
h á t  a  szogény Szásziné m ár a  porköpe- 
nyegét sem  igen vetette  le, podig levet
hette  volna. V ájjon igazán elűzték-e azok 
a  ru t ákom bákom ok, pecsétek és bélyegek, 
a  vágyakozó sóhajtásokat, amolyek m in
den asszony kebeléből fakadnak?  A vén, I

ne  nagyon tám aszkodjék a  katonaság  
szuronyaira, m ert a  szuronyok is  sz tráj
kolhatnak.

M ár m ost aztán  fölfordul m inden, h a  
m ár a  katonaságot is izgatják  —  m ond
ták  jobbról nyugtalankodva s T isza 
Istvánnak  kelle tt n a g y h ite le n  v isszau ta
sítania azt a  kísérletet, hogy Polónyi, az 
im m unitás védőimé a la tt, bűnös szándék
kal lázitson a  hadsoreg ellen. Az ellenzék 
nevetott és gúnyolódott, báró K aas Ivor 
pedig dehogy tu d ta  m egállani, hogy közbo 
ne süvöltsön:

— A főhadnagy u r beszél!
A  hadserog különben nem  lázad t föl, 

de a  t. Ház m ost m ár elvesztette a  nyu
galm át egészen s m ire a  m inisztorelnök 
odaért beszédében, hogy a  tegnap elfogott 
vasutasokat tovább is fogságban leho tett 
volna tartan i, olyan lárm a kerekedett, 
hogy az ü lést föl kelle tt függeszteni. Szü
ne t u tán  aztán  Polónyi Géza beszélt sze
m élyes kérdésben, Hock Ján o s  pedig 
hosszú próféciákkal tark ito tt előadást kö
ríte tt am a óhajtása  köré, hogy a  korm ány 
m ondjon le.

Á Ház órája három  órát m u ta to tt 
m ár ekkor s az ellenzéken k iad ták  a  je l
szót, hogy T iszá t nem  kell m eghallgatn i. 
Pedig  T isza beszélni akart.

Az obstrukciós időkből m arad t m in
den eszközt m űködésbe hoztak  h á t balról 
s  vagy egynegyed óráig zúgott a  v ih ar 
a  H ázban.

— No féljenek — m ondja T isza — 
nem  akarok reflektálni a rra  a  zagyva be
szédre, m elyet Hock m ondott.

E z aztán  végképpen fö lkavarta  a  dol
gokat. Az ellenzék tom bolt s u to ljára  k i
vonult az ülésterem ből. T isza Is tv án  pedig  
reflektált a  Iloek  szavaira, az tán  m ég egy 
szózatot in tézett a  vasutasokhoz, hogy 
tegyék lehetővé a korm ánynak  a he lyzet
ből való békés kibontakozást.

A  k ép vise löh áz ü lése április 21-én.
— K ezd e te  d é le lő tt ty i l l  ó ra k o r .  —

Elnök: Perczel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: gróf 

Tisza István, Lukács László.
E ln ö k : Megnyi ja  az ülést és jelenti, 

hogy napirend előtt szót kértek : Polónyi Uéza, 
Hock János Hakovszky István, gróf Latthyány 
Tivadar. Okolicsányi és Lenyyel.

K u b ik  Béla tegnapi közbeszólásért, noha

kiaszott szivü prókátorok fiatal írnokai 
h iáb a  írták  volna a  legcifrább betűket a  
szép asszony kedvéért?  H iába tö rte  volna 
m agát három  várm egye gavallérnép
sége az özvegy Szásziné m osolygá
sá é r t?  Sohasem  m osolygott; elfelej
te tte  m ár azt is, hogy a  szeme ragyo
góbb m inden lám pásnál, am elylyel az 
igazság útvesztőjében v ilágítani leh e tn e ; 
a  kezének bársonya tán  durvább lett és 
piros ajkáról a  prókátori beszéd, am ely
nek  m inden csin já t-b in já t m egtanulta, tán  
nem  hangzott oly édesen, m in t a  pör- 
iratok  fekete bötüi beszélnek?

Szásziné sorba voszitgotte el a  pőréit. 
Szálltak  az esztendők és m inden eszten
dőben vékonyabb lett a  szarvasbőr-párna 
a  D ókus bácsi feje a la t t  M inden esz 
tendő, m inden pőr k iv itt onnan valam it. 
Az öreg Dókusnuk m ár egyetlen b a ja - 
szála sem vo lt; bolobetegedett, bolovénült 
a  sok pörbe, a  sok hiábavaló  k iadásba. 
E gyszer m egunta  a  dolgot és odaad ta  az 
egész szarvasbőr-párnát az a ssz o n y n ak :

— Nesze, lelkem, m ert én  m ár nem  
bírom  tovább.

Igazat is m ondott. E gy  h é t leforgása 
a la tt m ogbalt . . .

Bolondság, bolondság, prókátorok dol
gaival megtöltőid egy szép, gyönyörű 
asszony h is tó r iá já t; de h á t hogyha  igy 
volt, ki tehe t ró a ?  K i teh e t róla, hogy 
norn akad t többé férfiú, aki azt az asszony- 
szivet meg tu d ta  volna találn i ? R öpültek 
az osztendők, m in t a  vadkacsák, am elyo- 
ket felriasztanak. Szásziné pedig já r t  az 
Írásaival tovább-tovább. De m ost m ár 
fogytak az Írásai. M indig kevesebb lett a 
pőre. A kocsiláda otthon m aradt, a h in tó
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a miatt a mentelmi bizottság döntését hívta 
fel az e nők, megköveti a Házat. (Helyeslés.) 
Sértő kifejezése nem vonatkozott Okoliosá- 
nyira; aki ellen szólott, magára vette.

(A v a s u ta s o k  s z trá jk ja .)
Gró Tisza minisztere'nök azt hiszi, hogy 

a napirend előtt való telszóiaiásokat megelő
zőleg. amelyek nyilván a vasutasok mozgal
mát lógják illetni, szo'gálatot tesz az ügvuek, 
ha tájékoztatja a Házat a helyzetről. (Általá
nos helyeslés.)

Mivel a kereskedelmi miniszter a mozga
lom követke lében szükségessé vált tóm leges 
intézkedésekkel annyira igénybe van véve, az 
ügy pár amenti képviseletét ő vállalja magára, 
a kereskedelmi minszter j edig egész ideiét 
a mozgalom elsimítására lorditja (Helyeslés 
jobbleiől. Fölkiáltások a szélsőbaloldalon • Ö 
f'gjo a vonatokat vezetni j) A kormánynak kenős* 
a köle essége: A vasúti forgalmat helyrenlhtani 
és a személyzet túlnyomó többségét, ámen nem 
akar sz'rajkolm, hanem kötelességet kívánná 
1011 esi t ei 11. megsz 'haditant a lidércnyomástól, 
hogy munkába álihasson, (Elénk helyeslés 
jobb.elől) E cél biztosítására te,, iiop két irdny- 
bán, ma reggel pediq egy irányban katonai fe
dezeti mellett vonatok indultak (Éénk helyeslés 
jobbíelől. Za a szélsőbaloldalon.) ke lő számú 
állam i tisztviselőkkel, akik állomásrói-á.lo- 
masra előrehaladva iparkodnak a távirati 
összeköttetést helyt eallitani és a forgalmat tehe
tővé lenni. (Élénk helyeslés jobble ői.) Ma 
regoel elindult az első rendes személyvonat Bécs 
felé. (Egy hang a szélsőbaloldalon: Ki fog 
siklani.') Ma délután nyilván elindulhat az első. 
személyvonat Püspökladány jc é és valamely vo
nalon délután val szmüleg g> arsvonai is in
dulhat Pécsbe. A tisz.viselők -döntik, hogv a 
személyzet túlnyomó többségű a helyén várja 
a szo'gálat [elvételét és a t-s tvise ők eiőtt eskü- 
szerit loqadalma tett, hogy kötelességét híven és 
becsületesen kivárja teljesíteni. (Élénk he- 
1' esles jobb'eiól.) Holnap es ig a*, első úgy
nevezett pionir-szolgálatoi tevő v inat minden 
fővonalon el lesz iudiiható és fél napi al azután 
a rendes személyszállítás is megkezdődhetik. Ez 
természetesen nem jelenti a normális forgalom 
hel,leállítását, de egv olyan forgalmai biztosit 
am ly a normálisát megközeliu. Ezzel meg
van törve a jég Figye embe kell venni, hogy 
az államvasutak megfelelő szakképzettségit jelent 
kelőkkel renaelkeznek, akik már reg ta elő <an- 
nax jegyezve és most is tömegesen jelentkeznek 
úgy itt mint a vidéken az anamvasuti veze
tőségeknél teljesen kiképzett vasútiak, akik
kel néhány nap alalt az allum' asut teljesen orga
nizálhatja személyzetét. Mié ótt azonban erre a 
lépesre elhataro-n k mag unka metzgondol- 
ink bog'- ahánv ember mos* alkalmazunk,

az ism erős ü e r .s  kauc,.ka»I : eltévedt va 
lahol az u t la n  É s azon a ragyogó szem 
páron, amely nagyon sokáig veszed Íme volt 
a  férfiaknak, valam i árnyék kezdett terjen
gem . V alam i komor, bánatos, bús árnyék: az 
öregség árnya. Mindenféle ráncok bújtak elő 
a  gyönyörű arcon, am elyeket eddig senki 
6em lá io t  H uunan jö ttek  ? H onnan  jön
nek a ráncok, am elyek a  legszebb arco
kon tám udnak, m in t valam i ism eretlen 
Írásjelek, am elyekkel az idő Írja fel a  tör
ténetét ? De a  b ires kékest-kete  haj is 
szürkülni kezdett egyszerre O lyan h irte
len  t ’ rtén t ez a  nagy változás, hogy 
szinte észre sem  vettük.

Csak azt vettük észre, hogy az Írá
sok, az ak ták , am elyek egész életén á t 
kisértők Szaszi M agdalénát, egyszerre el
tűn tek . Hová lettek  í  H asznavehetetlen 
ócskaságokként hevertek  valahol egy pad
láson, a  gyönyörű asszony pedig egyszerre 
m eevéniilt. E gyszer titokzatosan súgta az 
apám  fü léb e :

— Szeretnék valakit epőrölni, uram- 
hátyám, de röstellem m eg m o n d a n i....

— Csak beszélj, húgom .
— Magamat. Szász! Magdaléna kontra 

Szászi Magdaléna. Azokért az elvesztege
tett esztendőkért, a fiatalságom ért.. . .

— Igaz, igaz.
Szásziné megsimogatta fehéredő haját:
— H anem  azért m égis nekem  volt 

igazam . M indnyájan m egcsaltatok.
E lsie tett és többé sohasem  lá ttak . A 

kopasz öreg prókátorok teloszórták fehér 
porzóval a  ha já t és az öblös ó lom kala
m árisok, aho n n an  a vén írnokok az igaz
ságot m érik tulam ussal, elnyelték a  sóhaj
tása it szerelm es m eleg keblének.

nygananngt régi embert el kell bocsátani. (Ú g y  
van I a jobbo.dalon ) Ha tehát a forgalmat 
olyan módon állítjuk helyre, hogy néhány ezer 
uj embert állítunk be ugyanannyi ezer szeren
csétlen félrevezetett emberrel szemben éreztetni kell 
a törvény szigorát, (ügy van I Úgy van! 
jobbíelől. Za a ba.oldalon.)

Báró Kaas Ivor: Hát ne tegyék! (Nagy- 
zaj a jobboldalon.)

Gróf Tisza István miniszterelnök: fis 
akkor niros mód amely azokat a szerencsét
leneket az ínségtől megszabadítsa Éppen ezért 
a kormány e t  osak a végső szükség ese'én kí
ván a megtenni. Addig is megragadta a ki 
nalno: 6 a kalmat a békés kiegyenlítésre. 
(Élénk helyeslés jobbíelől.) Egv kiváló .érfiu. 
akiben a vasutasok régi barátjukat tiszte ik, 
Vő’ós Lászlő, (Éljenzés a jobboldalon.) vállal
kozott a mozgalom elsimiiására, ő pedig ki
jelenti, hogv a kormány kész a közvetítő ja
vaslatokat, amelyeket a munkát megtagadó 
alkalmazó 'ak részéről előterjesztenek, jóaka
rattal megfontolni. (Helyeslés a jobbolda on.)

Hűek J a -o s: Tegnap kellett volnál
Gról Tisza István min szterelnök : Tudja 

Hookről, hogy ő ig ekezelt mérséklőleg 
hatni. A kiegyenlítésnek egvik legnagyobb 
előleltétele az, hogy meg kell fosztanunk as 
államvasuti személyzetet attól az illúziótól, mintha 
ók olyan helvzeibe lUttatnatnak a magyar 
államot, hogv mozgalmukkal elérték és ke 
resztül is vihetik, hogv most már ők diktálják 
a feltételeket. (Élénk neb eslés jobbíelől.) Késő 
es e Vörös László előadta hogy a Buda
pestre teljölt á la i vasúti személyzet azonnal 
hazautazik es nyomban munkába áll ba meg
ígérheti a kormány nevében hogy a mostani 
szerencsétlen mozgalomért senkinek baja nem le z 
(Eénk helyeslés a jobb- és baloldalon.) ha 
engedelmel kap a személyzet hogv a benyúj
tott törvénvjavasattal üzletvezetöségenként gyű
léseken foglalkozhatok és a u hu kbánsáirait a 
Budapesten rsszehiiandő közös gyülisen megvitat
ván a kormány elé juttathatja. (He es és a 
JODholda on ) A kormány e kívánságokat telje- 
sithetőknek íarpo, ámbár nehezen egieztethető 
i ssze az emberi igazsagérzettel, hogy min ién 
büntetés elmaradjon azokkal szemben, akiket 
a le elősség térnél, de miután az igazság e 
leltéte,ének végrehajtása sok száz szerencsét
len embert szolidar ssá tenne a szerencset- 
lenségben, a kormány az embenes érzéstől 
vezeit-tve e állott ettől és a teljes amnesztiára 
hajlandó. (Aha ános élénk helyeslés.) Az al- 
lamvasuti személyzet amely most a leoheve- 
sebb indulatra ragad'aita magát tulajdon
képpen nem is ismerhette és nem tanulmá
ny ózhatta a törvén' javas atot és számos jel 
mutatta hogv az e keseredést tévedrs idézte 
elő (Ellenmondások oalfelől) Megnyugvással 
néz az elé hogy az államvasuti tisztviselők 
higgadtan lógják tárgyalni a törvényjavasla
tot. mert meg van arr' 1 gy őződve. hogv csilla
pítókig lóg hatni a kedélyekre, ha megisme
rik azt. Kivána os hogy azok, akik egy iben  
nagy testű.et élén állanak, hallgassanak meg 
minden oly an vágyat ame yet alárendeltjeik 
a hivatalos és köteles (egyelem megsértése 
né kül terjesztenek elő. (Helyeslés a jobb
oldalon. Fe.kiál ások balról: hitért nem tették 
eddig f) Ha az államvasuti személyzet meg
felelő módon juttatja kívánságait a kormány 
elé, nem tog elzárkózni az eiől hogy e kí
vánságokat megbeszélje, de természetesen arra 
kötelezettséget nem vállal már most, ho iy  a 
törvényjavaslaton ilyen irányban móaositaso- 
kat fog tenni. (H eyeslés lobbielői.) Éppen 
most tanácskoznak a vasutasok a teltéte
lek íelől. Kern kíván senkit eltéríteni attól 
a szándékától, hogy házszabályudta jogá
val éljen, de kéri a tels/ólaiasra jelent
kezőket, hogy hagyjanak ki m.ndeu olyan 
momentumot, amelv a békés kiegveninési 
megnehezíthetné ; (Helyeslés jobbíelől) tart
sák fönn kr.nkajukat későbbre lesz rá mód, 
hogy a kereskedelmi minisztert korábbi eljá
rásáért, őt magat pedig mint oelügymin sztert 
rendőri intézkedéseiért fe.elősségre vonjak, s 
ez elől kitérni nem akarnak de szükséges, 
hogy kifeiezésre jusson a parlamentben, hogy 
a munka erőszakos megtagadását senki sem 
helyesli a békés megoldást ped g mindenki 
kivárja (Élénk helyeslés a joobo da on )

F o ió n y l Géza: A mozgalmat kormány
zati hibák törvényszegések idézték elő. (Élénk 
helyeslés a szelsőbalo.dalon.) A függet ensegi 
pártnak már eleve az v ö t az ái.aspuntja, 
amelyet ma a min szterelnök is el oglait: kö
vetelte a gvülés megtartásának lehetővé téte
lét, a törvénytelen tilalomnak leltüggesztését, 
ezenkívül a törvényjavaslatnak sürgős napi
rendre tűzését. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) 
A vasutasok letartóztatása történi télén és a 
hivatalos hatalommal való visszaélés volt. 
(Zíjcs helyesés a szélsőbaloldalon) A lüg- 
get'enségi párt szívesen 'ámngat minden

olyan intézkedést, amely a vasúti forgalmat 
biztosítja és helyreállítja, szívesen nyújt se
gítő kezet ahhoz, hogy a mozgalomnak ne 
legyenek áldozatai. A miniszterelnök elhall
gatta hogy huszonnégy óra alatt, amíg á llá s
pont át megváltoztatta, 900 vasod alkalmazot
tat letartóztattak és ismét szabadon bocsátot
tak Alkotmányos viszonyainkat jellemzi, hogy 
a szabadlábra helyezés ugv történt, hogy a 
kereskedelmi miniszter magához rendelte a 
főkapitányt és utasította őt a letartóztatottak 
szabadonbocsátá8ára.

Gróf T l-sa István miniszterelnök: Elmon
dom hogv an történt 1

P u ió n y l  Géza: A kormányhatalom a 
maga céjaira használja fel a rendőrséget. A 
minisztere,nők tegnap lenyegetőzötu ma meg- 
bairalt. (É énk helyeslés a Hxé sőbalo.dalon.) 
A sztrájkot az okozta, hogy két tisztviselőt 
fellüggesztetlek és a g' ülés megtartásét be
tiltottak. Tegnap a minisztere nöz előállott 
azzal, hogy (Felkiáltások a szélsőbaloidaion: 
Szuronynyal 1) azzal begy a vasutasokkal szóba 
sem ád (Nagy zaj.)

Grőt Tisza István miniszterelnök: fin 
mondottam ?

L o v á u l Márton: Hieronymi mondtál
F o ió n y l  Géza: A miniszterelnök azt 

mondotta, hogy nem állhat velük szóba, mert 
nem kockáziatnatja az áham tekintélyét (Úgy 
van 1 a szélsőbaloldalon.)

B a k u t n k ;  István: Akkor önök helye
se ltek  I

Foiónyl Géza : A miniszterelnök tegnap 
még visszautasította a Iüggetienségi párt ja
vaslatait, ma idejön és maga ajánlja ugyan
azon teltételeket, megalá. koava a kényszer
helyzet eiőtt (Zajos helyeslés a szélsőbal- 
Oldalon.)

Sióttr Alfréd' Bolond beszéd I Valótlan
ság! (Nagy zaj.)

Fölényt Géza: A miniszterelnök nyugal
mazott bajiársait veszi igénybe hogv helyette 
kormányozzanak. (Derültség a szélsóbai- 
oldalon.) Az é tel három vasúti jári nála é3 
azoktól értesült, hogy távolról sincsenek azok 
sokan ak k helyle.eniiik a sztrájkot. 38 000 
közül alig ezeren. egnagy o b b ré sz t mérnökök, 
hivatalnokok, akik készek munkába áliani. 
A i emberi jogok letiprisának korszaka lejárt, 
(Nagy za .) a szuronyuk is sztrájkolhatnak . . . 
(Nagy zaj a jobboldalon.)

Óról Tisza István miniszterelnök: Hohő! 
Rendre / (Hagy zaj és lelkiáltasok jobbról: 
Rendre 1)

E ln ö k  ■ Rendreutasilja Polcnyit
F o ió n y l  Géza: Ne értsék őt léire. (Fel

kiáltások jobbleiől: A fő hogy künn megértsék /) 
Távol van lőlo az bgatási szándék

Gró. T is z a  Is tv á n  m in isz te re ln ö k : S z ív e 
sen lelleszi, hogv Polcnyit e nyilatkozatában 
nem bűnös szándék, (Derültség a balo.dalon. 
Igaz I Úgy van I a jobboldalon.) de akkora 
n a g y fo k ú  . . . (Zaj bal e .ó l.)

F o lo n y l  G é z a : T e ssé k  a büntetőtörvény- 
köny v paragrafusát idézni 1

Gröi T u sa  István miniszterelnök arra 
kéri Poiónvit, hogy ha ilven dolgokat mond 
s ha a hadsereget engedetlenségre lazítja. (Ellent
mondások a ba oldalon, igaz 1 Úgy van a 
jobboldalon.) mondja azt itt, ahol az immnni- 
tiu véde me alatt ál'. (Nagv za a bi o dalon.) 
Nagyon óvatosan s nagyon helyesen cselekedett, 
hogy itt mondta mert ha másutt találja mondani, 
viselné kör ctkezményert (Z3|os ho yes és óbbról.)

K n b lk  B é la :  Könnyű a bársonyszékből hen
cegni.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Ter
mészetes do og Polónvi sokkai kicsiszoltabb 
szónoki egyéniség semhogy egy ílten izgató 
jelszót ne tudjon odadobni hogy a bizonyul 
„egyenes felhívás" kibúvó ajtaját ne használ
hassa Egyenes felhívás nem volt a nyilatko
zatában, de volt egy olyan le hívás, amely, 
ha öntudat an, akkor nagyon könnyelmű, ha 
öntudatos, akkor nagyon perfid. (Za us helyes
lés jobb elől. Mozgás bal elől)

Puiónyl Géza: Ez a szú a Bánffy-kor- 
mány idejűben már elvesztette jogosultságát.

Báró Kasa Ivor: Ex Béosnek szánt 
beszéd 1

Gról Tisza István miniszterelnök: Igaz, 
hogv éppen napjai, kban és éppen az eskü 
alatt szolgáló allan.i alkalmazottaknál as eskü 
szentsége és a kötelességteljesilés iránti érzék 
szomorú hanyatlását tapasztaltuk. (Mozgás éa 
zaj a bal- és szé'SŐbaloldaion) De azért nin
csenek még úgy elrothadva a mi rnssonyank, 
hogy a hadseregben a sass á iránti hűség és a 
hazafiul kötelesség teljesítése iránti érsek meg
ingott volna, (r.lénk helyeslés a lobboldalon. 
Nagy zaj és ellentmondásuk a bal- és széiső- 
bsloldaon Felkiáltások a szélsőbaloldalon: 
Hot vas a magyar ta n tó l  Nagy zaj)

H e lle b r o n th  G é z a : A magyar zászlóra 
tessék megesketni őket 1 (Z aj. H alljuk  1 jo b b ie lő t)
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Gróf V ilit  István miniszterelnök• A lt 
hiszi a képviselő «>■, hogy annak a szocialista- 
mételynek, amelyről itt s í i  volt, nem tökéletesen 
min-egy, hogy a nemzeti színű vagy sárga-fekete 
zászlóra esküstike az a hadsereg? (Zajos lel- 
kiáitások a "Jélsőbaloldalon: Nem bizony 1 
Na»y zaj) zftnak igenis mindegy, és azzal a 
veszedelemmel szemben nem óv meg bennün
ket a zászló kérdése. De odáig még nem 
rothadtak el a mi viszonyaink, bogy ez a 
veszélv bekövetkezhessek, hanem igenis be- 
kövekezhehk evy d o o g ia z  hogyha sikerült 
ilyen nyilatkoz-tok által felébreszteni alt a re
ményt bizonyos rendzavaró elemeiben, hoey 
ezemheszállhatnak a katonasággal, mert a puska 
nem talál elsülni: hogy akkor, egv ilyen 
tévhitnek a felébresztése ulán csak véres össze- 
ütközés utján fog lehetni a szomorú ra ót meg
tudni (Ugv vanl ügy vanl jobbielől.) és as 
igy ontott vér azokra száll vissza akik ilyen 
könnyelmű nyilatkozatok áltál a veszedelmet Iel
idézték! (U»y van! jobbfeiői.)

K u b 'k  Béla: Úgy van! Azokra, akik elő
idézték !

ayendor P ál: Ott lesz Polényi ?
Gró Tisza István miniszterelnök : Polónyi 

azt a répen elosépelt lrázist emlegeti az 
, et is kéz

Polónyi Géza: Már el van csépelve ? (Za
jos derültség a bal- és szóísőbaloidalon Fel
kiáltások joobfelól: Hisien mindig emcgetik])

Gról Tisza István miniszterelnök: En 
magam csépeltem el. mert akkor amidőn mint 
dezignált minisztere nők nyilatkoztam a sza
badelvű pár körben, igyekeztem nevetségessé 
tenni az ,.er<s kéz"-nek ezt a jelszavát. Ez 
egv rég e csépelt szó. amelyet én soha mint 
jelszót, mint ennek a kormánynak különös meg
különböztető jelét nem akceptáltam. Én remélem, 
és igyekezni is jogok arra, hogy erős legven 
mindig, amidőn szükség van reá, (Éléuk he
lyeslés óbb elől) mert csakis akkor amikor 
szükség lesz reá és amennyiben és ameddig 
arra szükség lesz, kell erősnek lennie. 
Polónyi azzal vádolta őt és a kereskedelmi 
min sztert, hogy még szóba sem akartak 
á ani a vasutasokkal tegnap. Ez nem igaz. 
Sem ő, sem a kereskedelmi miniszter nem 
mondotta ezt lognap.

Mindazt, amit mondott és amit tegnap is 
mondod, teszszük ma is és tenni fogjuk, az 
egy átgondol', következetes politikának egy- 
egy láncszeme, (Helyeslés jobbfelól. Za| a 
bal- és széisőba oldalon.) amely a következe
tes poliiikanak elsó alapföltélele volt, szóval és 
tettel bebizonyítani azt, hogy az állam nincs 
kénys erheyzet alatt, hogy nem tudjál a ha
talmi kérdés felvetésével a maguk javára eldön
teni ezt a kérdést a vasutasok. Ez volt az eiső 
és al.pelieteie nemcsak a sztrájk legyőzésé
nek, de egyúttal a békés kiegvenfitésnek; 
mert csakis ezen az utón lehet visszaterelni a 
kérdést olvan mederbe ahol azután szóba- 
állbatunk velük az állam tekintélyének és a 
közszolgálat érdelének megsértése nélkül, 
(llelyesies jobb.elél. Mozgás a ba- és széiső- 
balo da'on )

Hiába követeli akárki, akár ők, akár más 
hogy a nagygyűlés tartására vonatkozi tilalom 
visszavonassek, mert ez nem fog vicszavonatni. Ok 
kívántak egv országos közgyűlést tartani, az 
6 lelettcB hatóságuknak tilalma ellenére, kö
vete éseiknek megái ap fására. Ez megtiliatott, 
ez a tilalom lenn íog tartatni. (Hel-eslés lobb- 
f'.ői. Za és lel ia.tások a bal- és sze.sóoai- 
oldalun: Ez tö> vén;leien 11 A gyű ekezési jo
got tör ény Magyarországon nem szabá- 
yozza. Ha vo na egy szabályozó törvény, 

akkor abban okvet énül volna egy szakasz...
Ugrón Gábor: Ez> nem lebet elfogadni. 

(Úgy van ! a bal- és szélsóbaloida on. Zaj )
Polónyi G éza: Nincsen tiltó törvény, 

uram I Ezt tessék figyelembe venni 1 Még 
ni> e  tiltó törvényi (Ü g y  van! a bal- és 
széisahaloldalcn.) Ez emberi jog, a gvüleke 
zési jogi) El ienet tiltani, de azt nem kell 
külön megengedni I (Ugv vaui a bal- és 
Ezéisibalioda on. Nagy zaj.)

Gróf T i.sa  István miniszterelnök: Akik 
ezt az emberi jogokat gtakorolnt akarjak 
szíveskedjenek lemondani az államszolgálat 
által elfoglalt állásukról. (Nagy zaj a ba- és 
szélsábaloldalon.)

K á d á r á n  József: Ez nem áll! (Ú g y  
Van I a bal- és széisóbaloldalon. Nagv zat )

Gró T ilsa  István miniszterelnök Gyű
lést fe eHes hatóságuk ellenére nem tarthat
nak. (Nagr >ai a síé*sóbaloldalon. Helyeslés 
a jobboldalon.)

K eaai P á l : A fő k a p itá n y n a k  sem m i k öze  
ahhoz, van -e  e n g e d é ly ü k  v a g y  n incs. (N ag y  
zaj a szé ls* b alo ld a  o n  )

Báró Kasa I»or Megint be akarják őket 
csapni ezzel az eljárással 1 (Zaj a jobb
oldalon)

G rá l T is z a  Is tv á n  m in isz te re ln ö k : I ly

gyűlés csak akként volna megtartható, hogy 
minden tisztviselő, aki szabadsagkérvényé- 
nek megtagadása dacára feliőn erre a gyű
lésre, a legsúlyosabb egyelmi vétséget követi 
el. Ily gyűlés megtartásába a kormány bele 
nem ogyezüetik. (Zaj a szóísőbaloidalon.)

líeaal Pál: Az egészen más kérdés 1 
Ebhez a főkapitánynak ninos köze 1

Tisza István miniszterelnök : Vörös László 
közbejarásara és a vezetés felelőssége mellett 
igenis beleegyeztem abba, hogy az itt összegyulcm- 
lett vasutasok ma a szolgalat felvételének kérdését 
elhatározandok ezen kizárólagos célból gyűlést 
tarthassanak. (Mozgás a bal- és szélsóbal- 
oldalou.)

Molnár Jenő : Hát ha nem határozzák el ?
Gróf Tisza István miniszterelnök : Fel

említette Polónyi hogy a törvényjavaslat sür
gős tárgyalását kívánja. F e lv ilá g o s ítja , hog y  
nincs kellően tájékozódva a vasutasok kíván
ságát illetőleg.

Báró Kaas Ivor: És a szabadelvúpárt 
meg fog szavazni mindent. (Zaj a jobb
oldalon )

Q rrl Tisza István miniszterelnök : Követ
kezik a tegnapi letartóztatások kérdése. Az 
áiiamvasu'ak igazgatósága bűnvádi feljelentést 
telt a lövárosi álainrendőrség lőkapitányi hi
vatalánál, amelyben tő jelentette, nogv a tiume- 
budapesti vonalon a vasúti alkalmazottak na
gyobb számú tömege önhatalmúlag összeállított 
és kiegészített vonaton jegyfizetés nélkül az 
álam tulajdonát képező tárgyak jogtaan hasz
nálatával. az álam tulajdonát képező log'-ász- 
tási cikkeknek pl. kőszénnek jogtalan eliulaj- 
donitásával. (Nagy zai. Igazi Úgy vaui a 
jobboida on. Felkiáltások t Lopott kőszén!)

Sándor P á l No, Polónyi !
Polónyi Géza: A fizetésükből le lebet 

vonni I (Nagv zaj. Elnök isméi elten csenget.)
Hegül Pál - Ezt a szalonkocsikra is alkal

mazzuk 1 (Nagy zaj.)
Elnök: Kénytelen leszek az ülést felfüg

geszteni.
Gról Tisza István miniszterelnök : a vas 

úti szolgálat rendiének és biztosságának meg
sértésével és veszélyeztetésével önhatalmúlag 
Budapestre érkeztek és miután az itt Buda
pesten szolgálatukat megtagadó vasúti alkal
mazónak már büntetendő cselekményt követtek el 
a rákost rendező pái aud'aron télő hogy ha
sonló bünczelekmények elköi etése áll küszöbön. (Zaj 
a balolda ou.)

Lengyel Zotán: A zágrábink hajóval 
érkeztek és nem jártak a rákosi pályaud
varon I

Grőt Tiara István miniszterelnök : Hát 
mondtam én hogy a zágrábiak vo tak a rá
kosi pályaudvaron? Én egész szárazon s 
egész ridegen adom e ö a tényállást és a 
meglöriént tényeken semmiféle zajongás nem 
változtat. (Zaj a ba oldaton.)

Bariba Mikiős: Mondjon le l  (Zajos de
rültség és felkiá.tások jobbielől: Ez a cél I 
Lólao 1)

Báró Ka»s I v o r :  L u d v ig h o t o d a d o b já k  
áldozatul I (Felkiáltások jobbfeiői: Vizet I)

Gról Tisza István minis teremek Meg
engedi, hogy Baribanak és a szegény vas
utasoknak vérző szivére üdítő balzsam g  a- 
nánt hatna az 6 lemondása de nem tudja, 
bogv a szegény vasutasuk bajain ez menv- 
n íré segítene; megaoszönnea-e ők azt a 
baráti jóindulatot, amely ily en megoldással véli 
ez a kérdést elintézni. E leljelenlés lol.tán a 
rendőrség eartőziatta a megérkezeti vasutaso
kat és azokat miután nagyono számban 63 ’-an 
vo tak, egyrészt a iőkap<tán i épü etoen, más
részt pedig a rendőrség fogházában helyezte 
el és azonnal m egkezd te  rendaivüli munkaerő 
beáll tásával a kihallgatást. (Nagy zaj a bal
oldalon.)

N e.zl Pál: Joga volt megidézni,de nem 
letartóztatni (Nagy zaj.)

Gró Tlasa István miniszterelnök: Joga 
volt letartóztatni és a lelveit egyzőkönyvek 
a apján joga le t vo na a vizsgalati jog házat 
reájuk nézve kimondani. (Folytonos nagy zaj 
a bal- és szélsőbaloldalon.)

Elnök- Miután a nyugalom helyre nem 
áli és ily za bán az ülést folytaim nem lőhet 
az ülést egy lél órára felfüggeszti.

(S z ü n e t  u tá n .)
Gróf Tlasa István miniszterelnök loly- 

tatja ott, auoi a zaj miatt kénytelen volt 
.élDeszakitani A kereskedelmi miniszter a 
legnagiobo jóakarat ai iparkodó t es iparko
dik eisimitam a mozgalmai, ó pedig intéz
kedett nogv a rendőrség elégedjék meg a 
■eiartlztaio'tak nevének feljegyzésével, ki
hallgatásukkal aztán Docsassa őket S ábádon. 
A kereskedelmi miniszter intézkedései remél
hető.eg le lógják csillapítani a baiigula ob 
(Heiveslés jobbról Zaj a bal- és szélsőbal
oldalon.) Az kétség eién bogv a kormány

helyre fogja állítani a forgalmat, csak az  a
kérdés, vajion hosszabb vagy rővtdebb idő 
alatt érheti-e ezt el és hogy az all&mra. akozim- 
s“ re nézve több vagy kevesebb kartól fog-e az 
járni és azokra a szerencsétlen, felbujtatott 
vasúti alkalmazottakra nézve több vagy ke
vesebb bajjal-e. (E énk helyeslés l<>bb.etöl.) 
Megtette a kísérletet a békés kioontakozasra, 
nem törődve azzal, bogy esetleg gúnyolta 
fon-iák (Helyeslés jobbról. B el kiállások a széísőbaloidaíon: Ez volt az egyetlen Wlytm 
dologi) A bátorságot mindig »^ban kereste,
ho zy az ember azt, amit meggyőződésből kö
telességének tart, tel estise minden tekintet 
nélkül; a gyávaságnak egy neme az ha a 
köleiességteliesitéstöl osak a legkisebb' “ es
tékben is eltér, attól “° ^ ló n k  h í
meghátrálásnak fogjak azt tartani. (Elénk he
lyeslés jobbielől. Felkiáltások balról: f«y«ap 
szuronyokat emlegetett 1, A kérdés az. hogy a 
kormány előzékenysége miuó togaíttaUsralóg
találni a vasutasoknál; ettől
v a sú ti lo rg a lo m  h e ly re á ll,ta sa  -  k a n o s o k
b a lle lö l: Le igen 1 Felkiáltások lobbról . Ne 
izgassanak I) m ert azt helyre i0|  uk “
hanem függ azoknak a szerenosetlen emberek
nek exisztencája (Nagy zaj a baloldalon.) Attól 
függ az váljon elvesztik-e kenveruset, megma- 
radbainak-e p il • ájnkon, vagy a kote.essegaze- 
gés által támadt űrt uj emberekkel kell-e betöl
teni. (Zajos helyeslés a jobboldaon. 
zaj a bai- és széisőba! oldalon.) Minden szó, 
amely innen kihangzik a vasutasokhoz es azt 
mondja nekik, hogy: ü neLjuuzhetelleuek 
vagytok nélkületek nem lehet a torgalmat 
fenntartani (Felkiáltások balról,; Ok azt jól 
tudják I) az állam reálok v»n szorulva, ti 
vagylok a helyzet urai: minden ily en szó 
megerősíti és tovább ba tja őzet a vegzetes 
ntou. (Helyeslés a jobboldalon.) A magyar 
all-m becsülete kivánja, bogy a törvény uralma 
helvrealnttassék. bogy a kötelessegszegés 
ne diadalmaskodjék. (Helyes és obb.e.ől. b el- 
kiáliasok a széisóbaloldalon: Jön a szurony!) 
Aki olcsó babérokat akar szerezni és nem így 
beszél a megtévesztett emberekkel hanem 
szenvedélyeiket táplálja, az nem baraija a 
vasutasoknak; azok meg lógnak g ió z ő d n i ,  
de már akkor késő lesz a bánat, hogy leg
veszedelmesebb el enségeik voltak, akiket 
legjobb barátaiknak tartottak. (Helyesles a 
jobboldalon. Felkiáltások oalielól: Mondjanak 
le. akik idáig juttatták a dolgot i) AáifcneK érző 
szivük van, hassanak oda a kormauynyal 
eg'etértőieg hogv azok a szereuosuven meg- 
táníonioit emberek ne veszítsek el kenyerü
ket. (Hosszantartó é.énk hmjesiés a joob- 
o. dalon.)

Polónyi Géza tiltakozik az ellen, hogy őt 
a miniszterelnök u^y tüntesse löl, min ha 
az immunitás védelme alatt bün«s cselek
ményre csabitna vaiakit. Vállalkozni arra, 
hogy elmondja beszédét oly helyen ahol az 
immuuitas nem védi. A tény az, hogy tegnap 
a miniszterelnök elzárkózott és a szuronyok 
mögé húzódott (ügy van! a bololdaion.) Ne 
»eg\e rossz néven a tuioidal, hogy az ei.en- 
zék az aikotmánvos jogokat, a gyülekezési és 
személves szabadsagot mindenek löló he.yezi. 
(Úgy van! a baloldalon.)

H< ck János szemére hányja a kormány
nak, hogy nem volt előrelátó, pedig nem 
kellett hozzá valami nagv gondosság, mert a 
mozgaiom régóta lappangóit-és eg» k s jó
akarattal ele et vehette volna a nagyobb 
bajnak. A vasutasokat a sok csa ódas keserí
tette el. A kormány mindig Ígéretekkel altatta 
az elégedetlenkedőket, de sohasem vallolt be 
semmit. (É énk he yesiés a bal- és szétsóbal- 
oldaiou.) Elsősorban a kormány a bűnös de 
elismeri hogy vasutasok is h.bát követtek el. 
(Nagy zaj a jobboldalon.) A műveltség és a 
raierme>tség nem a miniszteri széken kezdő
dig, vannak, akik beleszülettek a bársony
székbe, (ügy  van! bai.elől.) A extrák kér
déséi kü>ön kell választani a fizetésrendezés 
üyyétŐI. Hoaryan lehessen eredménye az olyan 
békéltetési ek. amikor a kormány eicve a 
szég'enpadhoz kön a bókéileneket ? 'É.énk 
heh es és a szóísőbaloidalon.) Ne mondja azt 
seuki, hogy a vasutasoknak ninc9 okún a pa
naszra. Kilenc év előtt 20—25.000 vasúti alkal
mazott,akik nincsenek véglegesítve.tehat nyug
dijuk sincs, meg akarta szervezni a sajat külön 
nyugdijegxesületét. Nem kértek az á lamtól 
támogatást. Ham el miniszterhez lordultak en
gedőimet Mérendők; a leg.-zebb ígéretekkel 
bocsátottá el Őket a miniszter. Nem töitént 
semmi az érdekükben. Aztán következett He
gedűs és azok a szerencsétlenek az ui mi
niszterben látták a megtestesült böioseséget, 
jóindulatot Hegedűs is megígért mindent és 
még ma sincs meg a nyugdijeg esülei. Azok 
az alkalmazottak ma-hoinap csatlakozni lóg
nak a sztra kolokboz.

Sohasem tört ki forradalom ok nélkül.
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(Zajos heives'és a hal- és szélsőbaloldalon.) 
A Kormány az oka mindennek. Akkor indult 
meg a lavinaszerű mozgaiom, mikor a lelsö- 
ség esőbb megengedte a gvülésezést sza- 
badiegyeket is engedélvezett aztán lefújta a 
gyűlést. A kormány bűnbakot keres, lóg is 
találni, pedig ha van ember, akit lelelősség 
terhe', a kereskedő mi miniszter az akinek 
tárcáikhoz tiiződő irányzata szenvedőit vere
séget (Za os helveslés a szélsőbaloldalon.) 
Ha a minisztere nők o yan nagyon emlegeti 
az igazságosságot, úgy elsősorban önmagá
val szemben legyen az, von;a le a konzek
venciákat a kereskedő.mi miniszterrel egvütt. 
(Hosszantartó élénk helyes’és a bal- és szélső
baloldalon.)

(Vihar.)
Gróf T is z a  István miniszterelnök szólásra 

jelentkez k (Nagy zaj a bal- és szélsőbal- 
oida on ; felkiáltások : Vi3 órakor nem lehet 
beszélni I Nem hallgatjuk I Házszabályokhoz 
kérünk szót 1 Nagv zaj.) Jogom van szó
lam . . . (N igv zaj. Fe kiáltások : Nem hall
gat,uk meg!) É iii fogok törvénvadta jogom
mal, ha az i em tetszik is az uraknak. (Hosz- 
ezanartó nagv zaj) A 48-iki törvény bizto
sit a a minis-temek azt a jogot, hogy bármi
kor beszélhet. (Fe,kiállás ’k a szélsőbaloldalon: 
Hisz akkor é|lé!kor is ide öbet a miniszterelnök, 
az a beszéde is benn lesz a napibban ? Nagy zaj. 
Felkiáltások balról: Három óra fe é nem lehet 
egy beszédre válaszolni 1) Eszemágában sincs 
vá aszóim erre a bosszú beszédre, amelyben 
a képviseő ur összehordott tücsköt-bosarat. 
(Nagv zai a szélsőoalo dalon. Felkiáltások: 
Kendre ! Rendre ! Itt ma nem lóg beszélni! 
Nem ha lgatjuk I Rendre 1 Rendre!)

E a H :  Nincs ok a beavatkozásra! 
(Nagy za-.'

Gról Tizza István miniszterelnök: Tar
tozik majának azzal, hogy . . (Felkiátásnk
b á r ó i :  U ta s i 's a  re n d re  a  m in is  te re ln o k ö t I 
A d d ig  sen k i sem  o g  itt b eszé ln i 1 N a g y  zai.)

VáraSy Károly : Utasítsa rendre a mi
nisztere nököt I (Nagy zai. Fe kiáltások bál
iétól Zirt ülést fogni k kérni I)

Elnök Rendrcuias íjaVáradyt. (Nagy zaj.)
Poión 1 Géza : Két óra után nincs joga 

rendreutasitani I (Derültség a jobboldalon 
Nagy zaj a bal- és szélsőbalbldalon. Zirt 
ülést kérő ivei írnak alá a balolda on.) Hág: - 
jnk ilt menjünk hazai

Itakovzzby István : Holnap zárt üléssel 
foguk kezdeni ! fFelkiáltások ■ Menjünk haza ! 
A bal- és szélsőbaloldalról kivonulnak a kép
ei'elök csak ölen hatun maradnak benn.)

Gr't Ttsia István miniszterelnök: Teg
nap még az volt az álláspont a hogy a töbü- 
nösöknek lazo.niok ke 1 de közben meggyő
ződött arrfl. hogy a: adott viszonyok között 
csak úgy lehet remélni a békés megoldást, 
ba az általános amnesztiát kimondja a kor
m ányos igv erre ha ározta magát. (Helyeslés 
ballel 1 Fe k altások obbfe ó l: Tegnap is azt 
m ordotil Felkiáltások balról: Tegnap szu
ronyt em legeettii Konstatálja, hogy mind
össze ez az ellentét mai és tegnapi állás
pont a között. Hock egész sorát tarta itt elő a 
v a sú t iig  panaszának; meg fogja kapni az 
ide ékes lelvi ágositast a szakminiszti r részé
ről, addig is figveimezteti ót hogy ne vegye 
kés-pénznek mindazt, amit a sztrajktanyán a 
léIreve elet; a.ka mázolták neki elmondottak 
(He veslés a jobboldalon.) A szerencsétlen 
emberek érdekében kéri az ellenzéket 
hcgv ne s í sák az izgatotlságot. Félő, hogy 
az ed Hói elszólalások is megnehezítették a 
békét Á kormánv biztosítani logia a vasnli for
galmat, ha a közszolgálat érdeke nem zárja 
ki akkor ugv, hogy a Íelbujtogatoit sztrá:- 
kolók számára nvitva lesz az ut a visszaté
résre, de h í másképp nem lehet, akkor uj 
emberekkel lö tik be az üresedéseket és a 
Keni erüket vesztett a ka mazotlak aztán okol
hatják azokat akik tel ies thetetien remény eket 
keltették fel bonnük. Ez a búcsúszava ehhez 
az ügvhöz vajha nem beszélne süket lülek- 
uek. (Za os helyeslés a jobboldalon.)

Hock János személyes kérdésben kér szót.
Elnök: Megengedi-e a Ház, hogv felszó

lalhasson ? (Za a baloldalon.) Következetes
nek kell lenni I Az előbb kilogásoiták I 
[Nagy zaj)

Hook János: A többség megéjenezte 
volna az ó szavait, épp ugv. mint a mimsz'er- 
e nőket, ba lörteneusen az ő zagw a beszéde 
a bársonyszékből hangzott volna el. A2t 
mondotta a miniszterelnök, hogy ö össze
hordott tüosköt-bogarat; úgy látszik, még 
sem volt ölvén feles eges az 6 beszéde, 
biczen a miniszterelnök ki tudott belőle há
mozni egy fői tos gazságot, azt, hogy tegnapi 
és mai á láspon ja közt igenis eltérés van.

Hvkovazky István : Tegnap példa s'alu- 
álásával lenyegetőzött 1

Gróf T l« « a  István miniszterelnök: Áhl Áh !
H o o k  János: A miniszterelnök, aki pe

dig kormányprogrammot képvisel, követke
zet en vöt, vcma hát le annak konzekven
ciáját (Heh es és a baloldalon)

Gról Tisza István miniszterelnök válaszol 
Hocknak. (Egy hang balról: Megadja a Ház 
az engedőimet?)

E ln ö k  A miniszter törvénvadta jogánál 
fogva bármikor felszólalhat! (Zaj)

Gr' 1 Tiaza István miniszteio'nök : Nem 
volt abban semmi sértő, hogy azt mondotta: 
tücsköt - bogarat összehordott, ez jó ma
gyar ki ejezés. (Egy hang balról: Ez bolond
gomba ! Ez is jó magyar mondás!) Nem 
tőbenjáró bűn az de nem mondta volna, ba 
a zajjal n-m akarták volna megakadályozni 
a beszédbeu.

B a k o v s z k y  István: Jelzi, hogy holnap
be lógja tű onyitani hogy a miniszterelnök 
és az elnök eljárása ellenkezik az 1848: III 
t-cikkel és a házszabályok 203. § ával. (Élénk 
el enlmondás jobbról.)

Gróf Tisza István miniszterelnök: Ez 
tévedés. A házszabályok illető szakaszát hely
telenül akarja Rakóvszkv a mai esetre alkal
mazni, amikor a Ház nem is lulbatott el a 
napirendig és csak napirend előtti felszólalá
sok töltötték ki az egész idő!.

(Napirend.)
E lnök: Utal az éviizedes gyakorlatra: 

interpolációk tárgyalásakor késó délutánig is 
elhúzd dhatik a válasz és viszonválasz. (He
lyeslés jobbról.) A mai ülés napirend ét hol
napra teszi át. Szatmári Mór és Rakovs’ky 
István a napirendhez kérnek szót.

Szatmsrl Mór Pártja megbízásából a mai 
ülésen indítványt kellett volna tennie, hogy a 
Ház sürgősen tárgyalja a hzetésjavaslatot. A 
párt azt lanja, hogy elítélendő a mai viszo
nyok közt az izgatás, (Élénk helyeslés jobb
ról.) de elítélendő a könnyelmű ienyegeiés, a 
kormány megtorlása is. (É énk helyeslés a 
bal- és BZelsöbaloldalon) A lüggeilenségi 
párt egyelőre eláll indítványától, amely a 
vasalások kívánságánál fogva most tárgy
talan.

B a k o v a z k y  István kéri a Házat, hogy 
betör esztett indítványának megokolását tűzze 
ki nvucod'abb időre. (Helvesés.)

E m ö k : Ehhez képest kimondja, hogv a 
holnapi ülés napirendjéről leveszik a Ra-' 
kovszky ind Ivánját.

Az ü és */»4 órakor végződik.

A vasú * a ok sztrájkja.
B u d a p e s t ,  április 21.

K ét teljes ra p ja  vesztegelnek m ár a 
M agyar Á llam vasutak vonalain szerte az 
országban a  h ideg  lokomotivok s fekszik 
rá  az országra  valam i eddig m ég soha 
nem  ism ert nyom asztó veszedelem. É rez
zük ezt a  lidércnyom ást, se jtjük , tud juk  
egész nagyságában  azt a  m érhetetlen és 
sokféle kárt, am elylyel az állam ot az 
összességében és külön-külön közvetetle- 
nobbül bennünket, m agánosokat közleke
désünk derm edt bénultsága sújt. De nem  
akarjuk  h inn i, hogy ez a  bénultság  csak
ugyan kom oly, m akacs valóság, am ely 
egy ú jabb  éjszakára m egint csak bizonyta
lan ság b an  bocsátja álom ia az ombereket. A 
m ai napon tö rtén t ogy-két k ísérlet arra, hogy 
égjen a  gépben a  tűz, forrjon a  kazánban 
a víz, s gőz sustorgása, vonat zakatolása 
m utassa, hogy visszatér a  vasúti forga
lom ba az a jóleső, lükiotő élet, am ely 
negyvennyolc órával ezelőtt olyan halá los 
hirtelenséggel m ogszakadt H anem  m icsoda 
az az egy-két szivárgó erccske az e lapadt 
h a ta lm as folyam ok egykori m ozgalm ához 
k ép es ti K i m er bizalommal az ilyen in- 
ségvonatra  ülni, am ikor k iindu lása  u tán  
m inden p illanatban  valam i nem  sejte tt 
akadály  á llb a tja  az ú tjá t I . . .  I t t  benn, az 
elzárt B udapestben, ebben a  m illiónyi la
kosságú h a ta lm as m etropolisban pedig 
m ogvillan elöltünk egy rendkívüli élelem 
drágaságnak , a  töm eges sziikölködés- 
nek  a  riasztó képe és lázasan lessük 
a szem benálló harcoló fe 'ek  békoalkudo-

zásainak a híreit. Ma reggelre eloszlottak  
a múlt éjszakai tanácskozások nyomán 
támadt reménységek, a nap elmúlt és m ég 
mindig nem jött m eg az általánosan meg
nyugtató döntés. Reménységünket most 
már holnapra kell eltennünk s hinnünk 
kell, hogy ebből az elviselhetetlen rom
boló helyzetből már a legközelebbi órák
ban kerül ki az ország. H ogy lobogjon a 
gépben újra a tűz, sivitson a gőzgép és a 
robogó vonatok százai lüktetve elevenítsék  
fel újra a forgalom éltető vérkeringését..^

A sztrájkolók értekezlete.
A békelárgyalások jegyében virradt ma 

reggelre. Hajnali félnégy óráig tárgyalt Förffí 
László nyugalmazott államtitkár, akit a vas
utasok nagy szimpátiával környeznek, a 
sztrájkolók tizenháromtagn végrehajtó-bizott
ságával. Annyi eredménye volt e tárgyalá
soknak, hogy legalább kialakultak azok a 
pontok, amelyek körül a további tárgyalások 
történhetnek. A déle ölti értekezlet meg is 
vitatta a békepontokat, azonban az ez alapon 
fe a.’ánlott békét egyhangúlag visszautasították.’

A rendőrség engedőimével délelőtt tizen
egy órakor kezdődőit az értekezlet. A sztrájk- 
tanyán vagy ötezer vasutas volt együtt, vala
mennyi elszánt, bárói kedvben. A hangulatot 
mindjobban lellüzelte az egyes pontok m e g 
vitassa ; elementáris erővel tört ki a tiltako
zás, mikor a kormány által felajánlott bűn- 
bocsánatról volt szó. És egetverő éljenzései t 
jelezte a tömeg, hogy a régi követeléseiből 
nem enged. A hat pont így hangzik:

1. Általános amnesztia a mmtra, jelenre 
és jövőre nézve.

2. Az országos nagygyűlés engedélye
zése.

3. Állásfoglalás a törvényjavaslat ellen 
azzal a biztosítással, hogy a törvényjavaslat 
tárgyalása az országos bizottságok hozzászó
lásáig minden tórámon lüggóbon marad.

4. A kormánynak a pragmatika és az 
országos szövetség megalakítása ellen e]vi 
kifogása nincsen.

5. Mindezekért Vörös László nynga'ma- 
zott államtitkár személyével nynjt biztosí
tékot.

6. A fentebbi pontok teljesítéséért a vas
utasok kötelezik magukat az azonnali szolgá
latba lépésre.

Az értekezleten Seide Artúr elnökölt. 
ifartjvltt Kálmán lelolvasta a békepontokat. 
Még a végére se jutott, már felhangzottak a 
tiltakozások:

— Adjanak meg mindent I
Szemániji Péter Pál, zágrábi hivatalnok 

szólalt lel legelőbb. Ebbe az állapotba — 
úgymond — be ekergetlék a vasutasokat a vi
lág szégyenére. Amit lelajánl a kormány, nem 
elég. Kormánynyilatkozatot követelünk, hogy 
a sztrájk m a t senkit sem büntetés nem 
érhet, sem kártérítési kötelezettség ellene 
meg nem állapítható. Becsületszavunkkal 
vagyunk lekötve egymás védelmére. (Egy
hangú lelkiál'ások: Esküszünk, mindnyájan 
esküszünk 1) Követeljük, hogy mindazok, 
akik az állal hogy a kormányt tévesen 
informálták, ügyünk fejlődését gátolták s 
ezt a sztrá kot okozták, huszonnégyóra 
alatt távolittassanak el. Követeljük, hogy az 
1C04. január elsején esedékessé vált előlépte
tések huszonnégy óra a alt lépjenek életbe; 
követeljük, hogv az 19.3 január elseje óta 
esedékes pótlékok és fizetési hátraékok 
azonnal folyósittassaoak. Követeljük, hogy 
összes memorandumainkban foglalt követelé
seink huszonnégv óra ala't teljesítessenek. 
(Éljenzés, laps.) Kormánykijelentést követe
lünk a szolga ati pragmatikáról, hogy hu
szonnégyóra alatt ebhez hozzászólhassunk. 
Akármi is történjék különben, óvatosságra 
intem önöket.

Turcsanyi Pál jelentette, hogv a déluláui 
naggv ülés csak a békepontok elfogadása ese
tén tartható meg.

— Nem logadjuk e l ! — hangzott min- 
denünnét a válasz.

Kacsók Gyula a sztrájkolókat in'ette, 
hogv továbbra is őrizzék meg higgadtsá
gukat.

Ma>gulit Kálmán azután tudtára adta a 
sztiá|kolóknak. hogy a vidéki utasok, akik 
rá vannak utaiva, a Bosnyák-utoai vendéglő
ben napi egy koronát vehetnek át Nem nagy 
összeg, egve'óre nincs több. Je entetie
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azután, hogy az államvasuti tisztviselők el- 
Táflatték a vasutasok ellátását budapesti tar
tózkodások idejére.

Végül Seide Artúr összefoglalta az ér
tekezlet eredményeit, miután kijelentette, 
hogy az értekezletre kitűzött idő lefolyt. 
Amit akartunk, úgymond, eléggé letárgyal
tuk. A mi esetünk oly alaposan van letár
gyalva, hogy ahhoz egyelőre hozzászólni tel
jesen fölösleges. A Vörös László nyugalma
zott államtitkár állal előterjesztett pontokat a
3. kivételével tudomásul veszstük. A harmadik 
pontban a bünbocsánat arát semmi körülmények 
kötött el nem fogadjuk. Az 6-ik ponthoz meg
jegyezzük. hogy a Vörös László garanciájá
val meg nem elégedhetünk, hanem követeljük 
a kormány Írásbeli garanciáját. A 6-ik pontban 
foglalt kívánságot, hogy azonnal lépiünk szol
gálatba nem tdjesithetjkk. A kormány ajánla
tával szemben pedig mi is megállapítottuk 
követeléseinket, amint azokat Szemányi Péter 
Pál előadta. Testvéreim 1 — igy folytatta az
után az elnök. — Tisztában van tehát min
denki a helyzettel. A fölajánlott békepontok meg 
nem felelnek, tehát itt kelt maradnunk, amig 
dolgunk dűlőre nem jut.

— Itt maradónk akármeddig 1 — kiáltot
ták egys erre ezren és ezren.

— Itt maradunk, ha koplalnunk kell is 1
— Akármeddig is I — hangzott ezer to

rokból.
Az elnök erre berekesztette az értekezletet.

A s s tr á jk ta n y á n .
Délután két órakor érkezett meg a fő- 

kapitányság két küldöttje, akik tudatták, hogy 
a főkapitány megadta az engedélyt a nagy
gyűlésre. A mozgalom vezetősége azonban 
•  határozta, hogy nem tartják meg a gyűlést, 
mert az most már teljesen céltalan. A dél
előtti értekezleten elmondottak mindent, amit 
szükségesnek tartottak, és ehhez semmi hozzá
tenni valójuk nincsen. Mereven ragaszkodnak 
követelésükhöz és nem engednek semmi 
irályban sem. A folyton növekvő tömeg 
lelkesedéssel járult ehhez a határozathoz.

A bizottságnak az okozta a legnagyobb 
gondot hogy a szegényebb vasutasokat ellá- 
sák élelemmel és szállással. A rendelkezé
sükre állott pénz délután felé már fogytán 
volt és a bizottság elhatározta, hogy ezentúl 
nem ad már egy-egy koronát a jelentkezőknek, 
így  azután már 30—40 fillért is osztogattak.
A s tráj .-bizottság egyébként a pénzbeli segít
ségre vonatkozólag a kővetkező nyilatkozatot 
teszi közzé:

A napilapok azon téves hirt közölték, 
hogy a sztrájkoló államvasuti alkalmazottak 
részére Bécsből és Németországból pénzkül- 
demények érkeztek. Lehet hogy avatatlan 
kezekbe jutottak, de a bizottság kezeihez egy 
fi'lér sem érkezett,

A hangulat a délután folyamán megvál
tozott. Az elkeseredés nóttön-nőtt. Mindazon
által senki sem akadt, aki az engedmények 
hiv» lett volna, hanem egymást buzditva 
fogadtak: rendületlen kitartást. Délután öt óra
kor telefonon értesítették a sztrájk vezetősé
get. hogy Vörös Lásztó a Demokrata Körben 
várja őket njabb értekezletre. A vezetőség 
rzonban nem akarta tanács és támasz nélkül 
hagyni a tenoeteg tömeget és igy csak 
Dóssá, Kaludy és Turcsányi bizottsági tagokat 
küldték el, természetesen végleges in'ézke- 
dési jog nélkül.

Alig, hogy ezek eltávoztak, megérkeztek 
Hock János és Lukács Óvnia képviselők, akik 
a mozgalomnak a sztrá ktanyán maradt ve
zetőivel bizalmas megbeszélésre vonultak 
vissza. Gyárffy Gyula és Lengyel Zoltán kép
viselők a nap folyamán szintén kimentek a 
sztrá ktanyára, de a mozgalom vezetői kije
lentették, hogy mint látogatókat szívesen lát
ják őket és köszönik érdeklődésüket, de ér
demben nem tárgyalnak velük. Ezt a kijelen
tést azzal indokolták, hogy egy képviselő 
tegnap a Demokrata Körben tartott értekez
leten mézes-mázos szavaival már majd rávette 
őket, hogy a vasutasokra kedvezőtlen egyez
kedésbe belemenjenek. A rövid értekezlet 
után Hock János az udvaron összegyűlt vas
utasoknak a következőket mondotta:

— Türelem és kitartás, tisztelt uraim 1 A 
kormány már-már puhul, mint a körte, melyet

szalmazsákba dugtak. Arra kell várni, hogy 
a kormány egyik vezérembere mégha öljön 
és akkor a többi is utána fog menni. Olyan 
ez, mint mikor a nyáj elé botot tartanak. A 
vezér-ürü átugrik a Doton és a többi is kö
telességének tartja, hogy utána ugorjék. Az 
eredmény teljesen bizonyos és azt hiszem, 
estére már meg is lesz.

A nagygyűlésre igyekvő 300 kolozsvári 
vasutas Szolnokon megrekedt. Ezek közül 
mintegy százötvenen az éjjel kocsikra ültek 
és ma esti hét órára a sztrájktanyára érkez
tek. Az egybegyűltek leírhatatlan örömrival- 
gással fogadták őkot és kézről-kézre adva, 
össze-visszaölelték a hosszú utat tett bajtár
sakat. Elmondották, hogy a többiek azért 
nem jöttek, mert nem állt elegendő kocsi a 
rendelkezésükre, de valószínű hogy a hol
napi nap folyamán azok is megjönnek. 
Ugyancsak ez időtájt érkezett a debreozeni 
vasutasok sürgönye, akik tudatták a bizott
sággal, hogy harmincöt kocsin útnak indultak 
a lőváros leié és az éj lolyamán megérkez
nek. A lelkes tömeg elhatározta, hogy százá
val eléjük mennek és ünnepélyesen íogad- 
ják őket.

Délután tömérdek távirat érkezett a bi
zottsághoz. Érdekes ezek között a bécsi, amely 
igy hangzik :

Bécs, április 21. Jó sikert kíván a Staats 
Eisenbahn Geschollsalt. Az összes hivatalnokok 
nevében, Sikké osztályfőnök.

Pancsolóról azt táviratozíák, hogy az 
ügyészség bűnvádi eljárást indított a vasutasok 
ellen, és kérik a vezetőséget, hogy az igaz
ságügyminiszternél hassanak oda, hogy a 
bűnvádi eljárás beszüntettessek. Az aradiak 
ezt táviratozták: Ne alkudozzatok. Ragaszko
dunk a memorandumunkban kért összes kö
vetelésekhez I

Híre járt a sztrájktanyán, hogy az állam
vasutak igazgatósága értesítette a mozdonyve
zetőket, hogy arra az esetre, ha abbanhagyják a 
sztrájkot és munkába állanak, összes régebbi 
követeléseiket teljesítik és a sztrájk tartama 
alatt végzendő munkásságukért tízszeres bért 
kapnak. A mozdonyvezetők nem logadták 
el ezt az ajánlatot és kijelentették, hogy tel
jes szolidaritást vállalnak társaikkal. Ugyan
csak itt kelt szárnyra az a bir is, hogy 
Bánhtdán egy mérnököktől vezetett vonat ki
siklott és többen szerencsétlenül jártak. Nagy 
számban voltak olyanok, akik azt hiresztelték, 
hogy Ludvigh Gjula elnökigazgató, dr. Kiss 
osztályfőnök és Keugebauer pénzügyi tanácsos 
lemondott állásáról. Ilyen és ehhez hasonló 
hírek terjedtek el a sztrájk tanyáján és mindez 
jobban szította a lelkesedés tüzét.

A vidékiek e keseredését növeli, hogy 
semmiféle értesítést nem küldhetnek család
juknak, sem a telefon-hivatal, sem a távíró- 
hivatal nem közvetíti a sztrájkoló vasutasok 
üzeneteit. Láler Sándor szegedi vasúti hiva
talnok értesítést akart küldeni Szegedre a csa
ládjának. Elment a központba, hogy telefonon 
adja le üzenetét, amikor azonban a távbeszélő
hivatalban meghallották, hogy sztrájkoló vas
utas beszél, rögtön fölbontottak az összeköttetést. 
A tisztviselő erre a osömöri-uti táviróhivatalba 
ment, de ott szintén megtagadták táviratának 
továbbítását, amikor megtudták hogy a sztrájk 
dolgában akar telegraiálni. Wilting Pál eszéki 
vonatmálházó a osömöri-uti távíró-hivatalba 
ment, hogy feleségének táviratozzon, azonban 
táviratát nőm fogadták el. Ugyanígy járt Klein 
Gyula bánréti vasúti mérnök is, aki család
ját akarta megnyugtatni, de az ő táviratát 
sem továbbittották.

Este hat óra felé már türeltretlenkediii 
kezdtek a sztrájkolók és lázas izgatottsággal 
várták, hogy mit végeznek a demokra'a-kör- 
ben tanácskozó társaik. Sarlay állomásfőnök 
és Kacsák mozdonyvezető ott sürögtek-íorog- 
tak az óriási tömegben és kitartásra buzdí
tották a vasutasokat. Csoportba verődve ta
nácskoztak azok a vasúti tisztviselők, akik 
tartalékos tisztek s bent voltak abban a cső- 
portban, amelyet tegnap letartóztatott a rend
őrség. Ezek az esetet már bejelentették ezre-

deik parancsnokságának s elhatározták, hogy 
feljelentést teszuek a rendőrség ellen, hivata
los hatalommal való visszaélés miatt.

Egy harmadik csoportban arról az állító
lagos táviratról beszéltek, amelyet a kabinet- 
iroda intézett a miniszterelnökhöz a vasutasok 
érdekében. Voltak, akik biztosan állították, 
hogy érkezett ilyen távirat.

Háromnegyed nyolc tájban érkezett meg 
a demokrata-körnok egy küldöttje a sztrájk- 
tanyára és Sarlay áltomásíónökkel visszavo
nult a Weisz-féle vendéglőbe tanácskozásra. 
Az izgatottság ekkor tetőpont át érte el. Min
denki sejtette, hogy a küldött fontos hírekkel 
jött. Egyszerre abbaumaradt a mulatozás, el
hallgatott bent a teremben a zongora és 
mindenki kitódu t az udvarra, hogy hallja az ér
kező újabb híreket. Nyolc órakor jelent meg 
Sarlay a sztrájktanyán. Minden ember betó
dult az udvarra, hogy jelen legyen a sztrájk- 
vezér nyilatkozatánál. Sarlay az udvar köze- 

| pérői beszélt a tömegnek. A következőket
mondta:

— Tisztelt bajtársak I Éppen most érte
sültem arról, hogy a vasutasok összes kíván
ságai kielégítést nyertek, megkaptunk mindent, 
amit kívántunk,

— Hát a garanciák ? Igéréteknek nem hi
szünk többé 1 -  • szóltak többen közbe.

— A garanciák is megvannak — foly
tatta Sarlay. — Mindkét memorandumunkban 
loglalt követeléseinket törvényjavaslat alak
jában nyújtja be a kormány a képviselőház
nak s Írásbeli garanciát vállal arra nisve, hogy 
est a törvényjavaslatot kcrcsstül is viszi. Most 
felkérem önöket, hogy rendben távozzanak 
haza s holnap reggel nyolc órakor jelenjenek 
meg itt. Akkorra hiszem, hogy a kész ered
ményt kihirdethetem önöknek.

Zugó éljenzés követte Sarlay szavait. A 
több ezer emberből álló tömeg egyértelmüleg 
kiáltotta:

— Éljen Vörös László, éljen Sarlay!
A hatalmas tábor ezután megmozdult s 

apróbb csoportokra oszolva tért vissza a vá
rosba, abban a meggyőződésben, hogy a 
vasutasok sztrájkja ma véget ért. A városban 
persze meghallották, hogy nem ért véget még 
a sztrájk. Nyilván Sarlayt is félrevezette va
laki, aki a demokratakörbeli tárgyalásokról 
értesítette. Erre a misztifikációra vonatkozik 
különben a tizenbármas-bizoltság következő 
nyilatkozata:

A sztrájktanyán ma este egyik bizott
sági tag által kihirdetett azon hir, hogy 
a kormány az ló99. és 1901-es memoran
dumokban kért összes követelésekül; te le-  
siteite. misztifikáción alapuló fér jvesetés, 
melyről a bizottság nem tud semmit. A tár
gyalások még folyamatban vannak. A tizen- 
hármas-bizottság.

•

Este tíz óra után Sarlay János megjelent 
a Demokrata-Körben, ahol a végrehajtó-bizott
ság tagjai iehlósségre vonták, hogy mikép
pen jutott a béke híréhez. Elmondta, hogy 
Kardos néven teieionoztak neki, hogy a 
bizottság s a kormány megállapodásra jutott. 
Hogy ki követte el a gonos: tréfát, nem 
tudják.

A béketárgyalások —  elodázva.
Ma délután fé lhatkor folytatták a vas

utasok bizalmi férfiai a tárgyalásokat Fóró'a 
László volt á llam titkárral u m egoldás fe
lől. A vasutasok hajtha ta tlanu l ragaszkod
nak  a m em orandum ukban kifejezett köve
teléseikhez. Vörös László a  kibontakozás 
könnyítése végett betekin tést k é rt az
1901-iki m em orandum ba, hogy m egálla
pítsák  a  különbségeket az em lékirat kö
vetelései és a korm ány törvényjavasla tának  
engedm ényei között. A bizalmi férfiak erre 
kijelentették, hegy m ég ez éj folyam án 
m egszerkesztik az olaborátum ot, am ely a 
vasutasok követelései és a korm ány eddigi
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engedm ényei között való differenciákat 
taxa tíve  fölsorolja.

Ezzel véget ért az érlekozlet, am ely
nek fo ly ta tását holnap délelőtti tiz órára 
tűzték  ki. A  tárgyalások közben szám ta
lan  buzditó táv ira t érkezett a vidékről.

*•  *
A mai tárgyalás befejezése u'án a kal

munk volt a mai állapot szanálásában mun
káló parlamenti férfiak egyikével beszélni, 
aki a vasutasokkal való közvetlen érintkezése 
lolytán a lezhivatottabb a kibontakozás utjá
nak megjelölésére Nyilatkozata a következő: 

A  végrehajtó -b izo ttsággal folytatott 
m ai ha jna li tárgyalások s< rán  k ialakult 
rem énység a békéro imo, estére m ajd
nem  teljesen megdőlt, pedig  a  korm ány 
csaknem  m indent teljesített, am it a  bizott
ság  kívánt. Mi az oka e váratlan  fordu
la tn a k ?  A  vidék  m a g a 'a riá sa . A végre
hajtó -b izo ttság  m egtáviratozta ugyanis 
vidékre a  béketórgyalások f  -ltótelo.t s 
az o tthon  m arad t tisztviselők köréi öl 
m a vagy három száz táv ira ti válasz é:kő
zett, valam ennyi azzal az eg yhangú  til
takozással, hogy a z  1 9 0 1 . é v i m em oran  
d u m  követeléseinél kevesebbet sem m i árun se 
fogad jon  el a bizottság, ettől eltérő pon
to k a t a vidék nem  fog ra tifikáln i. T ér 
m észetes, hogy ezekután  a  bizottság 
kénytelen  régebbi, in tranzigens állás
p o n tjá t elfoglalni. Szerencse, hogy m iud- 
ezok ellenére Vörös L ászló nem  vesz
te tte  el tü relm ét és rem énységét, ő  
az egyetlen a lkalm as em ber, ak i békét 
terem thet. A vasutasok m inden bizalm a 
feléje fordul. Hogy beleegyezett a  tá r
gyalások holnapig  való felfüggesztésébe, 
ennek nem  az az oka, m in th a  nem  is
m erné a m em orandum  s a  törvényjavas
la t között fennforgó külöbségeket, h a 
nem  csupán az idÖDyerés, qui habét 
tem pus, h ab é t vitám , az a  szem pont: 
hogy ho lnap ig  talán  sikerül valam ely 
m odus v ivendit talá ln i. Egyetlenegy 
rem edium  v a n :  nevezze ki a  korm ány 
Vörös L ászló t te ljh a ta lm ú  korm ányb iz to s-  
n a k ,  hogy cselekedjék legjobb belátása 
szerint. H a  ez m egtörténik, rövid órák 
kérdése a  béke. L en t és font 6 a  bizalom 
letétem ényese, az 6 m unkája  révén á llha t 
csak helyre a  rend. Az á llam vasu tak  igaz
ga tóság  nak egyetlen egy tagja sem 
érin tkezik  a  vasu tasokkal, am i a  leg
többet m ondó bizonysága an nak  az 
egyetem es b izalm atlanságnak , amelylyel 
a  sztrájkólók az igazgatósággal szem len  
viseltetnek.

••  «
A  honvédelm i m inisztérium ban ma 

egész az esti órákig tanácskozások folytak 
a  forgalom nak katonaság  által való ellá
tá sa  dolgában. Az esetben, h a  a sztrájk  
igen rövid idő a la tt meg nem  szűnik, az  
összes vasu tas tarta lékos tis z tek  és ka tonák  
a zo n n a l beh íva tnak  és v a sú ti szolgálattélelre  
k irendelte tnek. E zá lta l a  vasúti a lka lm a
zo ttaknak  tö lb  m in t a  fele, m in t katona, 
a katonai fegyelem a la tt kellene, hogy 
szolgálatá t végezze.

Vörös László tárgyalása i.
Vörös L ászló  volt á llam titkár, aki két 

n ap  óta szinto em berfeletti m unkát végez, 
hogy  a  gondjaira  bízott ügyben m egegye
zést létesítsen , m a este m egjelent a 
szabadelvű pártkörben, ahol term észetesen 
lego tt körülvették s izgato tt kérdezőskö- 
déssol ostrom olták. A  volt á llam titkár, ak in  
m eglátszik  a  6ulyos és nehéz m unka, 
m elyet két nap  ó ta végez, körülbelül úgy 
ad ta  elő a  tárgyalásokat, am in t azt az 
alábbiakban ismertetjük.

A mai tárgyalásoknak — m ondta Vö
rös L ászló — végleges eredm énye n in 
csen. F igyelm eztette a  korm ánybiztos a 
vele tárgyaló bizottságot, hogy a korm ány 
teljes am nesztiá t ad m indenkinek s m eg
adja m indazt, am it tegnap kértek . Jó ak a- 
ra tu lag  és lojálisán  m egm ondta azt is, 
bogy a korm ány sürgősen és a  legnagyobb 
erőfeszitéssol dolgozik azon, hogy függet
lenítse m agát a vasutasoktól. E  célból kész 
a ira , hogy, O laszország példáját követve, a 
va<utnsoknak azon részét, amely katona
sorban van, m in t tartalékosokat f ig y v e rg y a -  
koria tra  h ív ja  be s  így végeztet velük v as
úti szolgálatot H a  odáig fajulnak a  dolgok, 
hogy a korm ány ezt az intézkedést foga
natosítani lesz kénytelen, akkor a  sztráj 
kólók szám a an n y ira  mcgcsvppan, hogy 
a  sz trájkot tovább folytatni nem  lehet, do 
jól m eg kell gondolni azt is, bogy, h a  a 
korm ány m ár idáig eliut, akkor nem  fog 
további tárgyalásokba bocsátkozni, bánom  
egyszorüeu elbocsátja m indazokat, ak ik  
o b 'e  a  m éltányos és tisztesseges a ján latba  
nem m ennok bele.

A  kérdés tehá t igy á ll :  a  korm ány 
megígéri a  szolgálati p ragm atika behoza
talát, á ltalános am nesztiát. A vasutasok 
ezenkívül azt k  vételik, hogy a  fizetési 
rendezés az 1901-iki és az azt kiegészítő 
m em orandum  a lapján  történjék. Ezé: kívül 
garanciákat követelnek a korm ánytól s 
olyan követelésekkel lépnek föl, am elye
ket az állam i tek in tély  megóvása m ellett 
m egadni nem  lehet. A követelések tekin
tetében egyébként annyi propozició van, 
ah án y  fej, úgy hogy általános képet 
a vasutasok követeléséről alko tn i som 
lehet.

Vörös L ászló tehá t azt ajánlo tta, hogy 
m a éjjel dolgozzal ak  ki egy táblázatos 
k im utatást, olykeppon, hogy azon a  régi 
és ui fizetés közti különbség, valam in t az 
általuk  k ivánt fizetések közti különbségek 
legyenek kitüntetve. E m em orandum  a lap 
ján  aztán  holnap délelőtt foly tatják  a tá r
gyalásokat.

A szabadelvüpárti politikusok egyéb
kén t tudn i vélik, hogy gróf T is z a  István, 
aki m a m m  is jö tt föl u p á rt körbe, egész 
délután konferált H ie ro n y m i K ároly és 
N y í r i  Sándor m iniszterekkel, továbbá né
hány  főtiszttől. A  konferencián a  vasu tas 
tartalékosok fegyvergyakorlatra  való be
h ívását beszéltek meg.

Vörös László az előadását követő m a
gánbeszélgetésben igen elismerő módon 
nyilatkozott arról az áldozutkészeégröl és 
kiváló éleslátásról, amelylyel V á zso n yi  
Vilmos a  nehéz ügy lebonyolításában se 
gítségére van.

A sztrá jk  terjed.
Javában tanácskoztak az igazgatóságnál 

hogy miképpen lehetne a lorgalmat megnyitni, 
mikor h re ter,edt, hogy a sztrájk tovább ter
jed:: a központi tisztviselők is megtagadták a 
szolgalatot. Az igazgatósági értekezleten Hiero- 
ngmt Károly kereskedelmi miniszter. Nyeri 
Sándor honvédelmi miniszter. Ludvigh Gyula 
elnök-igazgató, Dtcsey és Ofner istügyeiók és 
Marx forgalmi igazgató vettek részt. Már 
előbb kiadta az igazgatóság rendeletét, hogy a 
Teréz-köruti szakosztályban működő — külső 
szolgáiéira alkalmat aa — tisztviselők teljesít
senek külső szolgálatot. Ezek a tisztviselők 
küldöttség utján adták tudtára az igazgató
ságnak. hogy ík  a külső szolgálat gyakorla
tából kijöttek, nem vállalhatják tehát magukra 
a kills.olgalat felelősségit.

A baparti üzletvezelőségnél, amelv a nyu
gati páyaudvarral szemben van formaszerint 
kiütött a szirá k. A sztrájkoló tisztviselők 
délelőtt felszólították az üzletvezeiőség tiszt
viselőit, bogy ne dolgozzanak tovább. Az üz
letvezet'ségi tisztviselők e felszólításra be
szüntettek minden munkát. Az építészeti főosz
tályban ugyanez történt.

Az áilamvasnt ipari munkásai között so
kan vannak, akik a mozdonyvezetői vizsgára 
készülvén, értenek a gépkezeléshez. Ezezet 
most lelszőlitották, hogy négy-ötszörösen tel
eméit munkabrért vegyék át a mozdonok

vezetését. A munkások — lakatosok, ková- 
osok, gépészek — kijelentették, bogy ámbár 
a vasutasok mozga mában és fizetésrendezé
sében nincsenek érdekelve, a szirájkolók 
ügyét nem akarják rontani s muniaéa helyettük 
nem altnak. Ámen: yiben erre kén: szerilenék 
őket. ettbagyják a műhelyeket s ők is sztráj
kolnak,

A vasutezred.
Béoa, április 21.

A  K o m e u b u r g b a n  állom ásozó vasut
ezred egy része m a  d é lu tá n  B udapestre  u ta 
zott. A hadügym inisztérium  rendeletére 
egyelőre csak 141 főnyi legénység indult 
el délután 2 óra 10 perckor, egy kapitány 
vezetése a latt, bárom  tiszttel. A csapat az 
észak-nyugoti vasúton u tazo tt el ős dél
után  3 órakor Bécsbe érkezett. V an köz
tük  14  m ozdonyvezető, 1 4  fű tő , 1 7  v á tó ö r  és 
több p io n n ir-ka to n a . A  c sapat teljes felsze
reléssel kelt ú tra  és az észak-nyugati v asú t
ról á tm ent a  déli vasúthoz, am elyen dél
u tán  5 órakor K anizsán  á t utazott B uda
pestre s reggel 6  órakor fog  odaérni. A 
hadügym inisztérium  egy tis - tje  Knrneu- 
burgba m ent, hogy szükség  esetén azonna l 
ú tn a k  in d ítsa  a v a sú ti ezred  többi szá za d á t 
is Budapestre.

Az ideiglenes menetrend.
Katonaság állja körül a pályaudvarokat. 

A szárnyast érék ma megmozdult. A nyúzod 
pályaudvarról reggel 9 óra 3ö perckor elin
dult eg. személyvonat Béos felé llarx  Jáuos 
áliamrasuti igazgató vezetésével, tizennégy 
kocsival, negyven utassal. A mozdonyt mér
nök vezette s bárom bivataluok teljesítene a 
vonatveze'ői szolgálatot. Ezt a próbavonatot 
követte délután 1 óra 45 perckor a bécsi 
gyorsvonat, amebnek Heller Józse. lőmer- 
nök volt a mozdonyveze öje s Tersay állam- 
vasúti tőellenőr a vonatvezetője. Alig bárminő 
utassal indu t el a gyorsvonat, miután Heller 
főmérnöknek je öntették, bogy a rákosi s?ema- 
for tilos jelzését ne vegye figyelembe. A 
keleti pályaudvarról 2 óra 15 perckor indult 
el a Bruckon át közlekedő gyorsvonat.

Az államvasutak igazgatósága az ezidő- 
szerint korlátolt torgalomra a következő me
netrendet adta k i :

Budapest keleti pályaudvar-Lajta- Truck- 
Bice közolt kö/lekcdm .ognak : A Budapest 
keleti pályaudvarról reggel ti óra 69 percnor 
induló és Béosbe délmán 3 óra 16 perckor 
érzevő személy-, továbbá a Budanest keleti 
palyaudvarril dón án 2 óra 15 perckor in
du ó és Bécsbe este 7 óra 20 percsor érkező 
gyorsvonat Az ellenkező irányban ped.g a 
Beosből délelőtt 8 óra 50 perckor induló és 
Budapest keleti páb audvarra délután 1 óra 
60 peresor érkező gyors-, valamint a Bécs- 
ből délután 12 óra 30 perckor induló és Bu
dapest keleti pályaudvarra este 9 óra 25 
perckor érkező szemé y  vonat

Budapest nyugat' pályaudvar—Marchegg— 
Bics között: A Budapest nyugati pályaudvar
ról délelölt 9 óra 25 perckor induló és Becsbe 
déluián 6 óra 55 perckor érkező eteméit-, 
továbbá a Budapest nyugati pályaudvarrá! 
délli án 1 óra 45 perckor induló és Becsbe 
este 6 óra 80 perckor érkező gyorsvonat. Az 
e lenkezó irányban pedig a Béosből délelőtt 
9 óra 6 perckor induló és Budapest nyugati 
pályaudvarra délután 1 óra 50 perckor érkező 
gyors-, valamint a Becsből délelőtt 9 óra 41 
perckor induló és Budapest nyugati pályaud
varra délután 6 óra 66 perckor érkező sze
mélyvonat

Az igazgatóság közli, hogy holnap, 22-én 
az emlitett vonatok már mind közlekedni 
fognak.

A császár királyi ssabadalmasott osstrik- 
magyar államvasuttársaság a következő kommü
nikét adta ki:

Mivelhogy a MÁV. Budapest—Marchegg 
s budapest—brnoki vonalán ideiglenesen újból 
lel szándékozik venni a szemé yforgsiom lo
bon- olnását, a Bics—Bruck—Budapest és Bice 
—Marchegg—Budapest vonalon a következő 
vonatok ideiglenes forgalma ismét lelvétetik:
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Holnap, április 22-én a Budapest— Bruck-— 
Bécs vonalon az 1. sz gyorsvonat indul Béos- 
bői reggel 8 óra 30 perckor, érkezik Becsbe 
este 7 Cra 20 perckor A lö —9. és 10-Irt. 
számú s/emélyvonat Becsből indul 11 óra 30 
perckor és érkezik Bécsbe dé ir«u 3 óra 25 
perckor A Becs—Marchegg— Budapesti vonalon 
a 3—113 és V 6 —6 sz. try«'r*vonatok Bécs- 
bői indulnak 9 óra <5 perckor, azaz érkeznek 
6  óra 30 perckor este. A lő —llő  és 116 — 16. 
számú személyvonatok indulnak Bécsbói dél
eié t 9 óra 40 perckor, érkeznek Bécsbe dél
után 5 óra 45 perckor.

A Hálókocsi-Társulat közli, hogy a vas- 
□ti sztrájk tartama aia t a dó'i vas «ti p alva
dd varról esti 8 órakor Bécsbe induló vona- 
okkai hálókocsik közlekednek.

Becsből tá’ iratozzák: A Déli vasút vezér- 
igazgatósága a következő kommünikét teszi 
köz é: A máv. vona a n beadott sztrájk miatt 
a szentpéiet-fiumei vonal személvvonatai egy
előre csak Abbazia-Matuglietói és ugyaneddig 
közlekedtek.

B r n o k  a  L a j ta  m . április 21,
Ide az a jeientés érkezett, hogy az a 

budapesti vonat, amely katonai fedezettel 
vasúti tisztviselőket szállított és minden állo- 
iráson 1 0 -2 0  vasúti tisztv selőt tett le, ak-k 
hajlandók a íorga'mat megindítani csak Győrig 
jutott el, mert tovdbb nem mertek menni a vo
nattal.

Magyar-Ó várról, Frigyes főherceg major
ságaiból a Bécs é címezésére szolgáló tejet 
k( C3TU szállítják Bruckig s onnan reggel és 
es e vasúton viszik be Bécsbe.

Pos takocs i •Járatok.
A posta- és távirdavezérigazgatóság Szalay 

Pé ér elnökigazgató kezdeményezésére meg
tér e a kerületi igazgatóságnál az intézkedé
seket amei*-ek a postaforgalmat a lehetőség
hez képest biztosítják. Ennek következtében 
Demény Károly budapesti posta- és távirda- 
igazgató megkezdette a kamolposta áratok 
szervezését.

Budapestről csak a Déli vasúton és a 
dunai haj 'kon lehető a postaszállites ezért 
hat irány bau rendezték be kamoi-kocs.já
ratokat. Így ma reggel fcarr.ol-járat indult 
a sodorni, kas>'< máramarosszigeit. a debreczent. 
a nagyi árad-kolozsvári, az araá-nagjjVdradt és 
sugedi irányba. Ezek a tarrioiok csak .evél- 
posiát szállitai ak a h rlapok csak annyiban 
lesznek száíVthaKk amennyiben azok szá
mára hely van A karr.-ol-’áratokhoz be van
nak rendezve az e agazási jaratek az egyes 
kisebb középpontok lé é Minden igazgatóság 
a maga határáig szállíttatja a postát s igv az 
egvsz ország be lesz bfhózva a vasúti for
galmi zavar idejére kocsiposta’áratokkal 
A budapesti igazgatóság emez iutézkedése 
következtében a levélposta - forgalom az 
északi, a keleti és a dé keleti irányokban 
b zfoslva lesz. Társzekereket azért nem lehe
tett ígénybevenni a postaszállitásra, mert az 
asszon yok  nem engedték meg.

A bécsi posta tegnap a Déli vasúton in
dult Nagykanizsán át s az igazgatóság értesí
tést is kapott, hogy megér*ezrt . Alá reggel 
n>olc órakor a nyugati pályaudvarról indult 
vonat a bécsi postát is elszállította. Miután a 

énztorga’om szünetel, az ősz; rák-magyar 
ank girőÖsszek ültetését a postaint érettel a 

lávirdaí értesítések alapján bonrolitják Je. A 
postatakarékpénztár forgalmában a vasúti
sztrájk nem idéz elő zavart.

Mindazon irányokban, amelyekben a 
vasúti forgalom szünetel és addig, ameddig e 
szünet tart a m. kir. posta a keresatdelem- 
üg\i miniszter rende.e éré közúti járatokkal 
fe lte tt fogatokkal! tartja lönu a forgalmat 
Ma déli egy órakor indultak el Budapest
ről az első e  célra külön berendezett kanol- 
és tárkocsPáratok, még pedig a köve kező öt 
irányban: Esztergom, Csata-Léva leié, Gö
d ö l l ő ,  Hatvan Zflyom leié Gyöngyös, Eger, 
Miskolc*, Sátoraljaújhely leié, Üjszász, Szol
nok, Püspökladanv illetve Mezőtúr, Arad leié 
és Monor, Czegléd Szeged leié. Minthogy a 
közúti járatokkal a pos.a alig győzi a vasúti 
lorgalomhoz szokott óriási leve postát e szál
lítani a kereskedőemügyi miniszter egyúttal 
beszüntette a csomag- és pénzeslevél-felvét élt 
mindazon viszony átokban, ahova e közúti 
postai járatok tartják lenn a forgalmat, 
rostái osomagokat tenát további intézkedésig 
csakis Budapesten és a Déli vasút a győr— 
sopron—ebeuíurti és a kassa-oderbergi vasút 
mentén levő postahivataloknál e vasutak men
tén  levő helyekre, továbbá Ausztriába és a

nyugati küllőidre lehet leladni, amely irá
nyokban a vasúti köz ekedéssel együtt a 
postai közlekedés s teljes mértékben lenn 
voit tartható. Budapesttől dél és észak felé a 
Duna mentén a posta' ha óval szállít ák. A ke
reskedelemügyi miniszter egvuttal felhatalmazta 
a posta- és tavirda-iuazga óságokat, hogy 
azoaon az állomásokon, ahol annak szükségé 
mutatkozik, lélejjeli esetleg egész éjje i táv
írda- es távbeszélő szolgálatot rendezze
nek be.

A vidék i m ozgalmak.
— T á v ir a t i  je len tések. —

Pozsony.
Ma a Bimbóház - vendéglőben délelőtt 

800-rál több sztrájkoló vasúti gvült össze. 
Papacsi Eiemér állomásíőnök-belyet'es csendro 
és józanságra intette őket. A sz rajkolók meg- 
lcgad ák. hogy békésen várják be a fejle
ményeket.

Az e’ső vonat Budapesiről 1 óra 40 
perckor Décsey üzletvezetővel s kato ai kísé
ret el zavarta anul Pozs»nvba érkezett. Itt a

2. számú gyalogezred két százada a vonatra 
szállt mely Pozsonytól Marcneggig megszállta 
az őrbázakat és á lomásokat Délután 3 óra 
45 perckor a rendes budapesti személyvonat 
Rónay mérnök vezetésével megérkezett. A vo
naton minte?y 60 utas volt. Itt 15 utas szállt 
a vonatra Egy szazad bcsnvák katona le
szállt és a legközelebbi vonattal visszamegy 
Budapestre.

Az összes vasutasok délelőtt 10 órakor 
Susakon gyűlést tartottak, amelyen a bizott
ság elhatározta hogy addig nem állanak 
munkába m g követeléseiket nem teljesítik 
és a Budapestre küldött bizottság vissza nem 
tér. A szegényebb munkások ellátásáról a 
sztrájkoxók gondoskodnak.

Nyitra.
A távirődrófokat Siomorfalu és Kon,/át 

között ismeretlen teitesek ehágtak. A dróto
kat megveszerte csendóri őrjáratok őrizték 
é jelen át.

Az éjjel Vágsellve és Tornécz közt az 
1461. s.ámu tehervonatot a szemé vvonat el
hagyta. A vonatot reggelre ismeretlen lettesek 
ktrabolák.

Békés-Csaba.
A sztrá’ktanyán minden csendes. Gróf 

Apponyi Alber a sztrájk hírére Szarvason Szol
nokon és G'ömrőn át váltott négyesiogaton a 
fővárosba sittett.Délután 3 órakor barabás Béla 
trszaggyülést képvise ő az aradi mozgalom 
megbizotttával szintén a fővárosba ment auto
mobilon.

Naqy-Szóllös.
Királyházán mintegy háromszáz ember 

aludt az ott evő vasúti kocsisban, kik mind 
a szatmári vásárra akartak meani. Nagy ne
hézséget okoz. bogy Királyháza kis íau  és 
olt e.esendő élelmiszert sem bírnak a vissza
maradt utasok kapni.

Királyházán ma a vasúti közlekedés el
akadása köre kéziében több száz utas ma
radt vissza akiknek nagy része pénz nélkül 
vo t kénytelen vesztegelni, becsky Endre al
ispán Királ.bázán cserdörséget összpontosí
tott és személteken kiutazott u .gv megnyug
tassa az embereket. A vagyontalanoknak 
pénzbeli segélyt osztogatott.

Temesvár,
Az állomáson bajt okoz a leladott élő 

állatok ellátása. Kagyberskerckcn 3000 szárnyast 
voltak kénytelenek levágni. Vecsésen bárom kocsi, 
Zseoe'yen 22C0 darab hizó disznó, Temesvárt 
3t0 darab disznó all, úgyszintén lc2  darab 
hízó ökör.

Veszprém.
Az utolsó vonat Győr felől érkezett ide. 

Nyúl községnél a sztra kólók a vonatot lel- 
tartóztat ák es a vezetőt meg akarták lincselni, 
de az utasok kérelmére nem bántották és a 
vonatot Veszprémig engedték menni. A sztráj
kolok Aletetka osztály mérnök einöklésével 
ülést tarlovak s midón őket csillapítani igye
kezett, agyoniitessel /enyegettek.

Hajdúböszörmény.
Haiduböszörmén- vár s képviselőtestülete 

Zsigmond Sándor indít'ánvára elhatározta 
begy te r a megyéhez, hogy u sztta/kolo vas- 
.tusok etlen a kereskedelmi miniszter szigorú el- 
járást indítson. A közgj ülésből kilolyólag sür-

gönyöztek ma Hieronymi kér skedelmi mi
niszternek. amelyben elítélik u vasutasok sztrájk
já t és fegyelmi eljárás megindítását kérik.

K o lo z s v á r .

Itt nyugalom van. Az üzletvezetőség arra 
törekszik, hogy a szeméi’ zet együtt legyen 
a orgalom mcgkezdbe'.ésére. Az állomáson 
több harmadoszialyu utas éhezett. Egy asszony 
hat gyermekkel sírva kérte az állomásiőnö- 
köt. hogy adjon enni a gyermekeknek, mire 
va amennyi harmadosztályú utasnak ingy en 
ebédet sdtak.

Orsóvá.
A  vasutasok szlrá'kja Orsován nagv za

vart okozott. A sterda reggeli vonat Porta- 
Orientaiisnál lelmondta a szolgálatot. A vonat
vezetőt kövekkel megsebesítettek. A munká
sok Korpán és Orsován leszakították a síne
ket. A sorozást nem lehetett megtariani Csótány 
vezérőrnagy kénytelen volt Ursováról bajéval 
eluta. ni ma reggel Szegedre.

BELFÖLD
A  p én zü g y i b iz o ttsá g  ü lése . A 

képviselőház pénzügyi b izottsága mára 
ü  ésro volt összeh iva a vasú t sok fizetés- 
rendezéséről szóló jav as la t lárg y a lása  vé
gett. A z ü lést azonban a  b izo ttság  nem  
ta rto tta  tneg. A sz trá jk ra  való tek in te tte l 
e lha lasz to ttak  addig , m íg  a  korm ány és 
a  vasutasok közt m egindult tárgyalások  
sikerre vezetnek.

A  te n g e r é s z e t i  k ó l t .é g v e t é a .  Az eddigi
hírekkel szemben Pécsből azt jelentik, hogy 
a baditengerészet kiadásai körülbelül egy
millió koronával lógnak emelkedni. U| hajó- 
építkezésen ről nincs bzó, a tengerészet veze
tősége tervbevetto ugyan a torpedó-flották 
szaporítását, de ezek költségeit a lelesiegek- 
ből fogják íedezni.

Mentelmi ügyek. A képviselöház men
telmi bizottsága ma dé után 6 órakor ülést 
tartott. Több bírósági megkeresés elintézése 
u án a bizottság elhatározta, bogy Auáii Béla 
ismert ügyében a holnap délelőtt lu órakor 
tartandó ülésen határoz, minthog szükséges
nek talá ta Kubik Bélának újabb kihallgatását.

E ln ö k v á la s z t á s  a néppártban. Az ország- 
gyü.ési néppárt ma látogatott értekezletet tar
tott, hogy megvá aszsza az elnökséget, mely 
tudvalevő eg még az obsrukció ide én lemon
dott. Eiőob gról Zichy Jánost, a volt elnököt 
választották meg e tisz tségre, de ez hosszabb 
beszédben elhárította magától a bi/a mát, 
mire az értekezlet gról Zichy Aladárt válasz
totta meg, aki idáig is ellátta az elnöki teen
dőket Az alelnöki állást ismét Kakovszky Ist
vánnal töltölték be.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború. Tegnap

m ég oly h írek  érkeztek Koreából, hogy 
m ár legközelebb döntö ü tközet v á rh ató  a  
Ja lu  folyó m entén. Ezoket a  h íreke t a 
mai táviratok nem erősítik  m eg. Egyelőre 
m ég csak nagyobb cszipatuiozdulatokról 
van  szó, am elyeknek célját m ind a kél fél 
gondosan titkolta . Az orosz hadvezotősAg 
in tézkedésein bizonyos kapkodás és fejet
lenség észlelhető, m íg  a  jap  mok, főképp 
az utolsó orosz katasztrófa  óta. bizalom
mal és jó l k iszám ított terv  szerin t készü
lődnek a  döntő esem ényekre.

lm o d  n  á p rilis  21.
Az uj japán tengerészeti attasé egy hír

lapíró elölt a következőleg nyilatkozott:
— A japán hajóhadnak nmes tenger

alatti bajőja. Japán több bizalmat helyez az
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Ode kapitány által lelta á t auto-nata aknákba, 
amelyek közül egy a PctropuvloszkQl is fel
robbantotta. Ha Oroszország nem köt békét, 
akkor logo csakhamar meg lógja semmisítem 
a többi orosz hajót is Csapatokat fognak 
partraszáilitani, hogy Port -Arthurt körű zár
ják, mihelyt ez meglesz kombinált iá i adás 
következik |hogy az erődöt megadásra bír
ják ; e szárazföldi had árat a taíyó hó végén 
vagy a jövő hó elején lóg komolyan meg
kezdődni.

éter vár április 21.
Az orosz távirati ügynökség tegnapi port

ar huri jelentése szerint a helyzet ott vál
tozatlan.

B e r l in  április 21.
A Tageblattntüz je’entik Pétcriárrt 1 A 

karbini katonai törvény?z« k egy :apan ezre
dest és egy századost, akik ahinaiaknak öltöz
ködve Mandsuors/ágba utaztak s ott a vas
utat lói akarták robbantani, halaira üelt.

Pátervár, ápr.lis 21.
A  besszarábiai főkormán-zó hivatalos 

lapja rende etet tesz közzé, amelv szerint 
azok a birek, mintha a zsidók a kormáuvnyal 
szemben ellenséges magatartást taglalnának 
el és a japánok résiére pénzt gyüjtenének. 
tel esen alaptalanok. Felhívják az orthodox 
papságot hogy erről a népet nehogy ezek a 
célzatos á:hírek u abb zs>d üldözéseket idéz
zenek elő, vi ágostsák fel, mert a zsidók 
magatartása, különösen Besszarábiában, telje
sen hazafias és épougy, mint a keresztények, 
ezekben a válságos időkben szívesen készek 
minden pénz- és véráidozaira.

P é t e r v á r  á p r ilis  21 .

Az orosz távirati ügynökség tudósí
tója jelenti P o r t A r t  h ú r b ó l:  K iderült, hogy 
a  B a já n  cirkálohajó  o hó 13 án a torpedó
naszád  segítségére sietve, kénytelen volt 
nagyon kozoledni a  japán  hajóhadhoz, 
m iközben az ellenség hevesen tüzelt ra  
g ránátokkal, azonban m egrongálnia nem  
sikerült. K ét ném et tengerészeti ügyvivő 
érkezett ide, kik az orosz főhadiszálláshoz 
vannak beosztva.

Pét.rvAr április 21.
C hilkov  vasú ti m in iszter nem  azért 

u tazik a  B njkái-tóhoz, houy a csapatszál- 
h tásokat siettesse, h a m m  azért, m ert a 
tár a  harctérre k c srü l u ta zn i és a  m inisz
te r  szem élyesen ak arja  m egtenni a  szük- 
Eégos in tézkedése , et.

H Í R E K

B ru n e té re  csődje.
P a r i i ,  április 20.

U gyanaz  a Ford inand  B ruuetiére, aki 
a  m inap veszekedett, hogy ő buzgó ka- 
tho likus iérfiu uuy.in, do — szocialista, 
ugyanaz a  Férd.m ind B runetiére, aki 
azt hirdeti, hogy az em beriségnek szük
sége van  a véres háborúkra, ugyanaz 
a  Ferd inand  B ru n e té re , ak i a  tudom ány 
csődjét bejoloutetto, ugyanaz a Fordinand 
B runotiére, aki annyiszor beszéltetett m a
gáról már, aki tudós, elokvens, szellemes, 
bigott és kártékony, ugyanaz a Ferdinand 
B runetiére m ost —  csfidbo került és sok
kal fá jdalm asabb cső.ibo, m in t a  tu 
dom ány.

A  Fordinand B runetiére csődje érde
kes, tanu lságos és szenzációs, mivel a 
nagy publikum ot Párisban  is jobban é r 
deklik a  tudom ányos botrányok, m in t a  
tudom ányok.

A derék és tudós B runetiére boie 
a k a r t ülni Em ii Doschanel örökébe, a 
„Collége do Franca'* francia irodalom tör- 
téuoluii tauszékebo. N agy és jolcs polc

♦

ez, de valam iről m egfeledkezett Ferdinand 
Bruuetiére. M egfeledkezett arról, hogy 
azoknak, kik m a F ranciaország sorsát in
tézik, nem lehot egészon közömbös, milyon 
elvek hirdetődnek a  szin te legm aga
sabb  francia professzori katedráról. Csak 
a felhők közt m ászkáló liberalizm us 
m agyarázhatja  m indig  önm aga vesztére 
a  gondolatszabadságot. Igen, a  gon
dolat szabad s B runetiére h irdethet, 
am it csak akar, de  a  francia kor
m ánynak  van annyi esze, hogy a nö
vekvő reakció idején nem  a ján lja  föl ön
m aga egyik bástyáját az ellenségnek, a 
legveszedelm esebb, úgynevezett „tudom á
nyos" reakciónak. A „Collége de F rancé" 
tanárai szavaztak. Szavaztak  napokon ke
resztül s a  sok szavazás eredm énye az 
lett, hogy Brunetiére, ak i az első szava
zásnál a ránylag  a legtöbb voksot nyerte, 
az eredm ényre vezotő, utolsó szavazásnál 
végre is kibukott a  jelö ltek  közül. A 
„Cobége do F ran cé" első helyen Ábel 
L efranc-t, m ásodik helyen  G aston Des- 
cham ps-t jelölte  E m il D eschenel örökébe. 
Az első titkára, a  m ásodik helyettes ta
nára  a Col lége de F rance-nak .

A  klerikális sajtó  iszonyú lárm át csa
pott, hogy a  korm ány presszionálta  a  
„Collége do FraDee" professzorait, hogy 
sérelem  ese tt a  gondolatszabadságon s 
hogy Combes m ár a  cézárizm usra is rá
licitál. M aga B runet ére sem  viselkedett 
valam i férfiasán. R eportereket fogadott, 
szitkozódott s  becsm érelte szerencsésebb 
riválisait stb.

A kínos affér azonban m ég itt  sem 
ért véget. A francia akadém iának is van 
jelölőjoga s az „Academ ie F ran fa ise"  
ha lha ta tlan ja in ak  legtöbbje elv- és fegy
v ertá rsa  Ferd inand  B runetiére-nek.

Az A kadém ia összeült, hogy jelöljön. 
E kkor B runetiére egy gyönyörű pózzal 
bejelentette, hogy 6 ezennel nem  kiván 
többé a „Collégé de F ran cé"  professzorai 
közé ju tn i s az ő esetleges jelöléséről te
gyen le az akadém ia.

É s  mi tö rién t ekkor?  M egkezdődött a 
szavazás. Az első szavazó ná l az urnába 
hu ll 2 voks Ábel L efruncra s  25 — fehér 
lap. A m ásodik szavazásnál, a  m ásodik 
he lyre  tudniillik , G aston D escham ps k a 
po tt 4 voksot, Ábel L efranc szin tén  4-et, 
m ég két jelö lt összesen h á rm at s 16 fehér 
lap ese tt az urnába . . .

V agyis a  Íruncia akadém ia, h a  B ru
netiére nem  leh e t a  „Collége de F rancé" 
irodalom -professzora, nem  ad ja  a  szava
zatá t senkire. S akk  a korm ánynak, a köz
vélem énynek, a  „Collégo de Frunco“-nak. 
A ku tya ugat s  a  karaván, azaz a  francia 
akadém ia nem  jelöl.

A legérdekcsobb pedig  a  dologban az, 
hogy igeu sok liberális lrancia is tapsol 
az akadém iának. M ert h a  — igy m ond
ják  — a császárság  idején egy M ichelot- 
nvk, egy Quinetnek nem  ró tták  löl bűnül 
republikánus voltukat, B runetiére is  le
ho t a  „Collégé de F ran cé"  professzora, 
h a  m indjárt k lerikális is.

E gyáltalában  őrült gabaiyodás van e 
fura affér körül, am elynek a  vége azon
ban m ár bizonyos. F e rd iu an d  B runetiére 
csődbe került s  m a o lyan  erős és e lszán t 
harcot folytat a  francia korm ár^-politika a  
reakcióval, hogy m og nem  h á trá l  egy 
tuca t akadém iai dom onstiáció elő l sem . A 
doktrinér liberálisok pedig h iáb a  sóhajtoz
nak a  goiidolatszabadság m ia tt, a gondo
la t szabadsaga a  tudom ány szabadsága s

ezen a m ezön F erd inand  Brunetiére nem  
rek lam álh at sem m it, m ióta a  csődöt b e 
m ondta  . . t

A. B.

B u d a p e s t ,  április 21.
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15 ikén uj előfizetés nyílt a Buoapesá 
Naplóra. Kérjük azocat a tisztelt Olvasóin
kat, akiknek az eiőnzetése ezen a napon 
lejárt, méltóztassanak a megajitásról ideje
korán gondoskodni, hogy a lapot akadály; 
talanul küldhessük tovább.

— A z  u d v a r  B u d a p e s t e n . A  király itt— 
időzése alatt több .őuri családnál estélyek 
lesznek. Gróf Zzápáry Pál május 12-én a Park 
Clubban nagy bált ad, amelyen az itt idóző 
főhercegnők és diplomaták is részt lógnak 
venni.

— A  k ir á ly  ajándéka A szerajevói had
testparancsnok, a bosnyák országos kormány 
iőnöke, a török pasák konak.ában lakik. A 
magas, szeilős épület dísztermében a napok
ban állították löl a király ajándékát, a lelsé- 
ges ur bronz-mellszobrát, amelyet a szerajevói 
hatóságok lelkes részvétele mellett e hó 
18-ikán leplez ek le.

—  K ib ék ü lé s . A szász trónörököspár 
szomorú regényének m ég m indig n incs 
vége. Ú jabb fojozetek és folytatások je 
lennek m eg belőle olykor-olykor. A  leg
újabb fejezet ugyancsak szenzációsnak Ígér
kezik és éppen csak arról szól, hogy a 
szász trónörökösné, ak i im m ár az egy
szerűbb M ontignoso grófnő neve alatt* 
vezekel a gyerm ekei nyelvm esterével való 
kalandjáért, találkozni fog a  férjével, hogy 
kibékü ljön  vele. Még podig m a g y a r  térü 
lőién, Ó -T á tr a /ü r e d e n ,  ahol a  trónörökös 
jú liusban lóg tartózkodni. íg y  je len ti leg
alább m indezt a  bécsi Zetíuak egy drezd a i 
táv irat. Ezzel szem ben azonban a  M ü n -  
chei.er N eueste  N achrich ten  illetékes helyről 
arról értesül, hogy a  kibékülésről szóló h ir  
való tlan . Az egész dologból csak  anny i 
igaz, hogy u trónörökös udvarta rtása  részé
ről tudakozódtak a  tátrafüredi lakásviszo
nyok felől, m ert m eglehet, hogy a trón
örökös gyerm ekeivel T átraíü reden  fogja 
tölteni a  nyár egy részét.

—  F e l« d e  m l p o h a r k ö s z ö n tő k . B ecsb ő l 
táviratozzak: Ma este 6 órakor a Hofuurg 
nagy reduttermében a walesi hercegi pár 
tiszte.etére diszebéd volt. A harmadik fogas
nál a király a köve kező felköszöntőt mon
dotta a walesi hercegre és nejére:

Midőn királyi lenségteket szívből üdvöz
löm sül) tüelj ezek arra hogy kilejezést ad
jak annak az örömnek, m el, et önöknek kö
rünkben időzése bennem kelt Újabb bizonyí
tékát latom ebben annak a szoros barátság
nak. met\ csaladja nzat és országainkat egy
beköti és amely régtől lógva -eunábva oly 
örvendetes módon fe.éiénkült avval a láto
gatással amelyet Edvárd király ő lelsége 
néhány hónappal ezelőtt nálam lett. A szín- 
pátia e számos jelei által mélyen meghatva, 
avval a reménynyel htzelgek magamnak, 
hogy viszonyunk a jövőben a mull által 
kije ö t utón fog továbbie|lődm és az élénk 
köszönet érzelmétől áthatva ő kirá.yi len- 
sége k, a walesi herceg és horoegnő egész
ségere ürítem poharamat.

A zenekar erre az angol nemzeti him
nuszt játszotta, amelynek elhangzása után a 
zrakíi hsrceg a következő fe köszöntővel vá
laszolt:

Á walesi hercegné nevében és a maga
méban te les szivemből köszöaetet mondok 
te ségednek azokért a jóakarata szavakért, 
amelyekkel telséged bennünket Béos slép  
varosában oly kegyesen üdvözölt. A leg
é lé n k e b b  örömmel teszek tanúságot arról 
a szoros baratsásról, a u e y  a mi csa
ládjainkat és országainkat égi beköti és 
a egiiagyobb készséggel ragadjuk meg, a 
btreegné és én, ezt az alkalmat, hogy a 
nagyrabecsüit uralkodónak érzelmeink adó
ját lerójjuk, Méyen meg vág, ok hatva ama 
•/Íves szavak aha! amelyekkel telséged üteg
em ékezet arról a látogatásról, amelynek a 
király, szeretett atyám beoses emlékezetét 
őrizi. Midőn köszönetét mondok felséged
nek a szép logadásért, amelyben lelseged 
bennünket részesíteni kegyes voit, ő felsége
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Ferenc József császár és király egészsé
gére ürítem poharamat.

A zenekar most a Gotterhalte-t já'szotta. 
Eoéd ufán az udvari könyvtárban cerclet 
tartottak.

— E r z s é b e t  k ir á ly n é  e s k ü v ő j é n e k  é v 
fo r d u ló ja . Erzsébet királyné esküvőjének tél 
százados évfordulóján, április 24-én, délelőtt 
tiz órakor ünnepi naginnse lesz a budavári 
koronázó Mátyás-templomban. A nagvmisét 
dr. Nemes Antal budavári apátplébános celeb
rálta a királtné menyasszonyi öltöméből ké
szült misemondó-ruhában. Áz évforduló nap
ján ezt az egyházi öltönyt és a királyné 
menyasszonyi koszorú át közszemlére teszik 
ki a Szent Háromság-kápolna eg-ik fülkéjé
ben. Délután toronyzene lesz a Mátyás-temp
lom ormán.

— S u t t n e r  B e r t a  b á r ó n ő  B u d a p e s te n .
A magyar szent korona országainak béke- 
egyesülete meghívta Suttner Berfa bárónőt 
hogy az egyesület folyó évi április 24-ikén 
tartandó közgyűlésén felolvasást tartson. A 
világhírű békeapostol ennek a meghívásnak 
készséggel tesz eleget és vasárnap délelőtt 11 
órakor a Royal-nagyszálló dísztermében rend
kívül érdekesnek ígérkező felolvasást fog 
tartani Háború is béke cim alatt. A felolvasás 
iránt a főváros széles köreiben igen nagy ér
deklődés mutatkozik. Akik az előadást meg 
akarják hallgatni, belépőjegyet díjtalanul kap
hatnak az egyesület pénztárosánál, Kende 
Lajosnál (V., Dorotlya-utca 6 , Leszámitoló- 
bank) pénteken és szombaton, mindenkor 
délután 3 - 5  óra között.

— Uj csillagok . H eidelbergbó l táv- 
iratozzák, hogy W olf udvari tanácsos, az 
országos csillagvizsgálótól fényképészeti 
utón két eddig ismeretlen álló csillagot 
fedezett fel. Á két csillag fényének foka 
12V»% és az egyenlítőhöz közel a S z ű z  
csiUag képében vannak.

—  V ilm o s  o s á s z á r  K a t á id é b a n . O la sz -  
országi látogatása során Vilmos német osászárt 
fényes fogadtatásban részesítették Katáméban. 
JUmdból errenézve a következőket jelentik: 
Yilmos császárt Katáidéban való megérkezése 
előtt arra figyelmeztették hogy Katánia köz- 
ségtanácsa ősapa szocialistákból áll. A császár 
mosolyogva felelte erre:

— Nem a községtanácsot, hanem a várost 
látogatom meg.

A osászár tegnapelőtt a szocialista DeFe- 
lice polgármestert is meghívta ebédre. De Fe- 
lice a szocialista pártnak egyik vezére s 6 
intézte 1893-ban a nagy szocialista paraszt
mozgalmat, amely csaknem forradalommá tá
jait és amelynek Crispi csak úgy tudott véget 
vetni, hogy elrendelte az ostromállapotot és 
sok embert fogságba vettetett. Amkor meg
kapta Vilmos osászár meghívóját, rögtön el
utazott Messzinába és azzal mentette ki magát, 
hogy a Messzinába érkező községtanácsoso
kat kell fogadnia.

—  A  p reg ila to i lav in a , Túr-inból 
jelentik: A Pregilatoban legördült lavina 
harm inchárom  munkást temetett el. Eddig 
huszo n h a t holttestet és kilenc élő embert 
vnntak ki a lavina alól. A m entés mun
kájában 132 katona vesz részt. Este 
negyven alpesi vadász érkezik a katasz
trófa helyére.

— Budapest szabályozása. A Magyar 
Mérnök- és Epitészegyesüiet e hó 23-án, 
szombaton este V«7 órakor egyetemes ülést 
tart, amelyen Palőczi Antal fog értekezni 
Budapest szabályozásának egyes részleteiről, lóképp 
az őbudii és a borárosti'i kidről.

—  E ö t v ö s  K á r o ly  A r a d o n . Az alföldi 
népszana'óriumok javára most szombaton 
Aradon rendezendő estén Eő vös Károly Em
lékezések címén szabad előadást tart. Eötvös 
Károly előadása iránt Aradon óriási az ér
deklődés Az eslére. m eyel a színházban ren
deznek, Zilahi igazgató fényes műsort állított 
egybe. Az aradi szinügii bizottság, hogy a 
népszanatóriumok alapjanak minél nagvobb 
bevételt biztosítson, a helyárakat .ölemelte,

—  Ü n n e p e lt  p r e lá tu s . Temesvárról távira- 
tozrák. hogy Németh József fe'szentelt püspök 
ma ünnepelte püspöki felszentelésének har
mincéves évfordulóját. Az ünnepi mise u'án,

amelyet Kun László kanonok celebrált, az 
ünnepeit a káplalan az egyházkerület pap
ságának temcsi, a honvédegyesület, az összes 
á lami, városi és megyei hatóságok küldött
ségeit fogadta. Az ünnepelt püspök, ki 48-as 
honvéd volt, betvenötéves kora dacára a leg
jobb egészségnek örvend.

— B u dapest élelm e. E g y  h é tre  el 
vagyunk lá tv a  mi budapestiek élelommel, 
ez a  h ivata los jelentéseknek a  m agva, 
hanem  ezt az élelm et csakugyan drágáb
ban fizetjük meg. H a a  vasú tiak  m egdrá
g íto tták  az élelmicikkoket, a  sz trájk  hozott 
is á ru t a  piacra. Á B udapest közelében, 
vagy a rendező pályaudvarokon m egrekedt 
vonalokon ugyanis nagyon sok élelm iszer 
volt folhalm zva a  külföld szám ára. Sem 
hogy o tt pusztuljon a  sok élelm iszer, az 
állam viisutak igazgatósága inkább  gon
doskodott arról, hogy a  központi vásár- 
csarnok hatósági közvetítői értékesítsék. 
Több ezer pá r baromfi, több ezer kilo
gram m  vaj, húszezer tojás és sok h ús 
ju to tt igy a lőváros szám ára. A helyzet 
m ár m ost a  következő:

Tegnapról mára a tej ára 20 fillérről 
28—32 fillérre, a vajé 2 koronáról 2 korona 
20 fillérre eme kedett. 46 tojás helyett 41 
darabot adtak két koronáért. A mai szarvas
marha-vásáron 2772 darab állatot hajtottak 
töl s mivel kivitelre nem igen vásároltak az 
árak a múlt heti árakhoz képpest két koronával 
csökkentek. De azért a marhahús ára ma a 
nagyban való árusításnál 16 fillérrel emelke
dett. A borjúhús 22 fillérrel a disznóbus 
8—20 fillérrel, a zsir 8 fillérrel lelt drágább 
— A Rákően-té’i  csarnokban az élóbaromfi

árja 40 fillérrel, a vaj 20 fillérrel, a vörös- 
agyma 4 fillérrel lett drágább. A soroksári 

milimárik 30—40 fillérért adták a tej literjét. 
Az István-téri csarnokba tisztított liba nem 
érkezett — A sertésvásáron minden nap van 
vásár s igy a hentesek nagyobb készletről 
nem gondoskodnak. Pedig a vasút már egy 
darabot sem hozott, de a rendező-pályaudva
rokon megadott vonalokról tengelyen szálli- 
tot'ak be a vásárra 400 darab sertest A ser- 
lésvásár hiányát a kőbányai piac pótolja, 
mert a kőbányaiak kénytelenek a helyi fogyasz
tásra adni a sertést, mert kivitelük nincsen.

A  ható ság  m egtesz m indent, am it
csak lehet. A  vásárcsarnokokba éjjel
nappal be leh e t szállítani tengelyen az 
élelmiszert s  a  szezonpiacon kocsiról is 
lehe t eladni. Holnap h e tivásár van s a 
környékről b izonyára nagy töm egekben 
hoznak élelm iszert. A  tejkereskedők egye
sületének egy küldöttsége panaszszal m ent 
a  polgárm esterhez, hogy rá  vannak u talva 
a  tengelyen szállíto tt tejre, csakhogy a 
vám  reggel bé t óra e lő tt nem  engodi be. 
A pénzügyigazgatóság a  polgárm ester 
közbenjárására  m ár in tézk ed ttt, hogy a 
vám szo lgá la t egész é jje l perm anens legyen. 
Ha a  sztrájk  tovább ta rt, in tézkedés tör
ténik m ajd a zirán t is, hogy a helyi fogyasz
tás céljaira  ha jón  is hozhassanak  á lla to t 
a  jövő hetivásárra . A közkórházakban is 
egy hétre  n incs különösebb gond. A  tej- 
szftllitó u g ja n  a  rendes tejm ennyiségnek 
körülbelül csak a  felét, ezer lite rt szállít, 
hanem  azok a  betegek, ak iknek  n incs 
éppen szükségük tejre, kávé he lye tt m a 
reggel m ár levest vagy th eá t kap tak .

— Zavargás a sorolás miatt. Belényesen 
most folyik a sorozás. Az oláh nép közt azt 
a bírt terjesztették, hogy a sorozás nem tör
vényes, és a félrevezetett parasztság megro
hanta azt az épületet, ahol a sorozó-bizottság 
működik. Ebből nagy dulakodás támadt a 
csendőrség és a parasztság közt, miközben 
egy Kánya Tógyer nevű ember ngy lejbe
vert egy osendőrt, hogy az eszméletét vesz
tette. A csendőrök el akarták fogni a düuös 
parasztot, de az oláhok kőzáporral fogadták 
őket. Belényesen még most is nagy az izgalom 
és a környéket egész éjjel csendőrség őrizte.

—  A  M a g y a r r r s z á g l  H ír la p ír ó k  N y o g -  
dljlntésete e hó 24-én, vasárnap délei jlt 
11 órakor tart a saját helyisén énen (Alkot
mány-utca 16. sz.) rendes közgyűlését a kö
vetkező napirenddel 1. Az igazgatóság és a 
leliigyelő-bizot ság jelentése és az 1903. évi 
számadások előterjesztése, valamint a ezzel 
kapcsolatos javasatok. 2 ö t  ig a z g a tó sá g i  
tagnak és a teiügyeiő-bízót ság tagjainak vá
lasztása 8. Az intézet tagjainak esetleges

indítván ai a’ alapszabályok 35. §-a érteimé
ben. A k ö z p v ü lé s  után déli 1 órakor társas- 
ebód lesz a Paimouia-szábóban.

— Á lta lán os sztrá jk  D e b r e c e n 
ben. D ebreczenben a  m unkások sztrájk 
m ozgalm a nagy m érveket öltött. K é t ke
fegyár kilencszáz m unkása  három  hét 
óla sztráikol, m a csatlakozott hozzá
ju k  és szintón sz trá jkba  lépett a dohány
gyár 1300 m unkása, az István-gőzm a- 
lom négyszáz m unkása, a  M. A. V . 
gépjavitóm ühely  és vaggongyár 1000 m un
kása  Továbbá a  kőm űvesek, ácsok.jlaka- 
tosok, asztalosok, fa- és fémipari m unká
sok kim ondották a  szolidaritást és a sz tráj
kot. Az O lajütö nevű sztrájk tanyán  este 
6000 sztrájkoló volt együtt és a  veze
tők  m ég az egyes m űhelyekben a  kis
iparosok m unkáját is  m egakadályozták. 
G róf Csáky csendőrszázados átvette  a  város 
terü letén  a  rendőri szolgálat vezetését. K ije
lentették a  sztrájkvezérek előtt, ht g y a le g -  
kisebb csoportosulás sem engedhető meg. A 
sztrájkolók szom batra tüntető  körm enetre 
kértek engedőim et. F eren czy  és J á s z y  tan á 
rok és K arocsa  ügyvéd ez irán t a m inisz- 
torelnökhöz fordultak.

—  B e s z é l g e t é s  B l l s e  h * 4 n s g y g y s L  A 
múlt héten csütörtökön szabadult ki fogságá
ból Bilse hadnagy, a híres Egy kis gamisonből 
című regény szerzője. Egy német újságíró 
Strassburgban beszélgetést folytatott Bilse had- 
nagygyal, akinek első útja Fo* tarába az ő 
híres kis garnizonjába vezetett, ahol néhány 
műtárgyát hagyta. Etrassburgba visszatérve, 
még éjjel rendelkezésére állott az újságíró
nak, akinek korán reggel el kellett utaznia 
Slrassburgból. Bilse hirtelen lelöltözködőtt 
és mosolyogva fogadta vendégét. Tréfásan in 
dult meg a beszélgetés, aztán az újságíró 
megkérdezte, nem bántak-e vele rosszal •  
fogházban ?

— A legkevésbé Bem. Még az ügyvédem
mel, Schartachchal is beszélhettem, a leve
leimet is megkaptam, olvashattam, írhattam, 
lesthtt em Sokat is dolgoztam é s  elgondol
koztam a dicsőségről. Ki az ördög gondolt 
erre, amikor Forbachban kis jegyzeteket csi
náltam éppen csak a-ért, hogy szűk baráti 
körben beszélgessünk bizonyos bajokr 1 Ki 
hitte volna, nogy ez is ut a hírességhez ? 1 
Keménylem, hogy a jövőben jobb jogoimem 
lesz a hírességhez.

Azu'án elmondta, hogy a festészetnek és 
az irodalomnak szenteli magát, hivatásból in
kább az iroda ómnak. Londonban már elő is 
adiák Egy igazság című darabját, Berlinben 
előkészületben van : A gyümölcs, mely lehull a 
fájáról o mü darabja és szedik már egy re
gényét is A kék kastély óim alatt. Most bará
tait látogat,a meg Stuttgariban. Berlinben és 
Hannoverben. Franciaorszagba is elmegy, a 
honnan nagyon érdeklődtek iranta, s vagy Pá- 
risnan, vagy Brüsszelben, esetleg Németország
ban fog dolgozni. Lelkes lranciatiarátnak mondja 
magat, de testestől, lelkestő német. Muukajá- 
nak német kiadásából tulajdonképpen nevet
séges kis összeg jövedelme volt csak, mind
össze 3 00 márka mert a kiadó a bizony 
rosszul bánt vele. Ellenben az angol és amerikai 
kiadásokból lesz nagy jövedelme. A pénz
ügyek azonban terhére vannak, azt az ügy
véd e in téz i el. Kegéuye drámáiizálását egy 
berlini írónak engedte meg éa Németország
ban csakis ezt a drámát engedi e őadni. fit 
említjük meg, hogy Felá Aurél Egy kis gami- 
zonbőt címen drámát irt, melyet Bilse hadnagy 
fenti kijelentése nem érint.

— Zenattlö kőmlvs-ek. Szabadkáról táv
iratozzék, hogy ott ma reggel a sztrájkoló 
kómivesek nagy zendülést okoztak. Egv vál
la kozó ugyanis a vidékről hozott munkások
kal dolgoztatott mert a helybeliek osak este 
hat óráig dolgoztak. Az építkezés színhelyén 
megtámadták az idegen munkásokat és való
ságos harc lej ődöti ki, úgy hogy a százakra 
menő tömeget csak lo»asrendőrökkel lehetett 
eloszlatni. A rendőrség tömegesen szorította 
be a verekedőket a városháza udvarara és 
közüiök a lőietteseket letartóztatta. Négy 
ember megsebesült.

— Kuoslsuk sztrájkja. Minthogy a tanács 
arról értesült, hogy a kocsisok sztrájkjába a 
köztiszasagi hivatal kötelékébe tartozó kocsi
sokat is be akarjak vonni, akik nem fizetés
emelést, hanem csak természe ben való lakást 
kívánnak a tanács lőtbivta a köztisztasági 
hivatalt, hogy a részükre való lakások meg
építése doigáoan tegyen sürgős előterjesztést 
a mérnöki hivatal utján.
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— K uropatkin és a  halál. Szibé
riáb an  szájról-szájra suttogva já r  egy hir. 
A  táborokban , s aztán  a  nép között. K u- 
ropatk innak , a  h ad ak  főparancsnokának 
borus sojtelom  nyom ja a szivét. N em  is 
sejtelem  m ár, hanem  erős h it, hogy a 
harctérrő l, ahová legfőbb vezérnek ren 
delte ki az ő hata lm as ura. m ár nem  tér 
v issza hazájába, nagy  Oroszországba. 
V itte  a  vonat a  fővezért, s egy állom áson, 
aho l a vonat vesztegelt, a  podgyászkocsi 
ny itvahagyo tt a jta ján  egy katona valam i 
különös iorm áju lád á t látott. Igen  hason
líto tt egy koporsóhoz és am ikor közelebb
ről m egnézte, a  láda oldalán egy rézlem ezt 
p illan to tt m eg. A rról pedig ezt betűzte k i :

ALEXEJEV NIKOLAJEV1CS EUROPATKIN.

É s aztán  terjed t suttogva a  h i r :
—  K uropatk in  a  koporsóját v i s z i j  I 

A fővezér nem  hisz a  visszatérésben.
E s  m inden jel, sok ad at bizonyítja is 

ezt. Szól a  h ir  arról is, hogy a  tábornok 
m ielő tt K eletre  indult, elm ent cholm i-jó- 
szágára  és ap jának , any jának  is ezt m ondta 
b a lsejte lem m el:

—• N em  láttok  többé I . i .
É s  szól egy m ásik  h ir. K uropatk in  

halálos baj csirá já t vitto K eletre. É s  m ég 
egy m ásik. K u ropatk in  álm odott. H arcba 
m egyen. A  csa ta  tiizébo kerül. Az ellen
ség  rá  is talá l, kaszabolja, vágja, am ig el 
nem  esik. S úgy össze-vissza van  szab
dalva, hogy sa já t katonái sem  ism ernek 
rá. 8  bedobják a  közös sírba  az egyszerű 
harcosok tetem ei közé. Száll m ind e h ir 
szájró l-szájra  messze Szibériában  s a 
tábortüzek m ellett a  k a tonák  fagyos lei
kébe m ég m élyebbre edződnek a szorongó 
érzések . . .

—  M a g y a r o r s z á g  le g ö r e g e b b  a s s z o n y a .
A szegényháznak érdekes lakója van pár hét 
óta. özvegy Borsos Józselné, született Einzig 
Jetti pár héttel ezelőtt ielvétette magát a sze
gényház kórházi osztályába. Az öreg asz- 
szonyról kiderült, hogy minden valószínűség 
szerint legöregebb asszonya Magyarország
nak. 1768-ban született Sárospatakon és így 
most 110 éves. Az öreg asszonyság élénk 
szellemű világos eszű. Teste nagyon össze
tört és roskatag, de még tud járni és jó 
étvágya van. Csak kóser ételt eszik, mert 
vallásos zsidó asszony. Az orvosok természe
tesen a leggondosabb ápolásban részesítik az 
ország legöregebb asszonyát.

—  J u b i lá ló  e g y e s ü le t .  A Szegény Gyer
mekkert Egylet — amely a királyi pár ezüst
lakodalma alkalmából, 1879 április 24 én ala
kult meg — április 24-én ünnepli 2ö éves 
jubileumát. Ma Fejér Gvula képviselő veze
tésével az egyesület küldöttsége meghívta az 
ünnepre grói Tisza István minszterelnököt. 
Bersevtezy és Hieronymi minisztereket, akik 
kilátásba helyezték megjelenésüket.

—  Z a v a r g ó  o u k r á g z a e g é d e k . Kis Tamás 
cnkrászsegéd ma este */i8 órakor fí’eiss Béla 
Mnzeum-körutí cukrászüzletének ablakait be
verte. Siléter Sándor és Jani János onkrász- 
segédek Bauer Samu cukrász Audrássy-uti 
üzletének ablakait és ajtaját zúzták be. A 
rendőrség mindhármat letartóztatta.

— K a p td lja e o k  szervezkedése. Az állami 
hivatalok legkisebb fizetésű tisztviselői, a 
napidtjasok országos mozgalmat indítanak 
helyzetük javítására. A mozgalom előkészí
tésére vasárnap délután értekezletet tartottak 
és elhatározták, hogy az 1S97 : XXIV. tör
vénycikk gyökeres megváltoztatását kérik a 
kormánytól. Kívánják, hogy a kezdő napidijat 
magasabb összegben állapítsák meg, hogy a 
dimokok a magasabb napidijba bizonyos idő 
múlva hivatalból lépjenek elő és hogy a dij- 
nokokat bizonyos szolgálati idő után hivatal
ból nevez.-ék ki. E végből május végén orszá
gos di nok-gyülést fognak tartani a fő
városban.

— K it ü n t e t e t t  g a z d a s á g i  m u n k á s . A
földmivelésügyi miniszter Cseszünk Józsefet. 
Blaskovick Elomér puszta-kengveli uradalmá
nak régi cselédjét, negyvenéves hü szolgála
táért díszoklevéllel és 1(0 koronával jutal
mazta. A jutalmat Jancsó Géza lőszolgabiró 
adta át Csesznaknnk Török-S-.ent-Miklóson 
buzdító beszéd kíséretében.

—  T iz e n ö t  l e á n y  h a lá la .  Kovácsi bars- 
megyei községből rémes szerencsétlenség tör
tént. Tizenöt fiatal leány belefulladt a Garamba, 
mikor átkelt cs'nakon a  lolyó túlsó partiára. 
Az ismétlő iskolásfiuk és leányok átjárnak 
napszámba a közeit Peszér falu erdejébe. A 
múlt szombaton délután bárom kis leány el
ment az erdőre, hogy félnapi keresetükkel 
segítsék nyomorgó édesanyjukat. Az erdőőr 
szombaton este nem fizette ki őket, azért 
vasárnap, miután meggyóntak és megáldoz
tak, déli léltizenkettőkor njra u'rakeltek Pe- 
szérre. Akkor már egy sereg fin és sok falu
beli leány is várakozott a parton. A fiukkal 
telt csónak baj nélkül átjutott a másik partra, 
de a másik ladiknak ügyetlen vezetője volt 
és belekerült a Garam legerősebb sodrába. 
A csónak lölfordnlt és tizenöt leány belefult 
a vízbe, a többi közt bárom iskolás'eány is 
akik közül kettő a harmadik osztály, egy 
pedig a negyedik osztály növendéke volt.

— Uj rend a L ánchídon. A buda
pesti állam i h idak  igazgatósága egy 
uj jegykezelési rendszeirol próbálkozik. 
A közönség szem pontjából épp oly cél
szerű, m in t az az ú jítás volt, amely a 
kettős jegyváltást boszüntette. Arról van 
szó, hogy a pesti hídfőnél válto tt pléh- 
joeyet nem  koll az em bernek a  hídon 
végig szorongatnia a  m arkában, hegy a 
budai hídfőnél m indjárt beledobhassa az 
ellouőrző szekrénybe, hanem  m indjárt a 
pesti jegypénztár m ellett o tt van az ellen
őrző székiény is, ahol ham arosan m eg
szabadulhat a  kényelm etlen leszámolástól 
és a pléhjegynek m ég kényelm otlenebb 
mogörzésétől. Egyelőre a L ánchídon lép 
tetik  életbe az uj rendszert m ájus elsejé
től kezdve m ájus végéig és h a  a kísérlet 
beválik, m eghonosítják m inden hídon. Az 
állam i h idak  igazgatósága felhívja a kö
zönséget, hogy a  jegyeket pontosan adja 
le, m ert az egy hónapi kísérlet eredm é
nyétől függ az uj rendszernek véglegos 
m eghonosítása. -  - X

— A b e t e g a e g é ly z ő - e g y le t e k  e l le n .  
Körülbelül két évvel ezelőtt a budapesti or
vosok mozgalmat indítottak abban az irány
ban, hogy a betegsegélyző-egyletek orvosai
nak sorsán segítsenek, hogy véget vessenek 
annak hogy az egyesületek orvosaikat átlag 
ICO—200 forintnyi évi fizetésért kizsákmá
nyolják, aminek főként a közegészségügy, az 
egileti tagok vallják kárát. A családos orvos 
öt-tiz egyleti állást is kénytelen elvállalni, 
naponkint negyven, sőt több látogatást is 
tenni, rendelésén pedig ugvannyi egyleti ta
got, fogadni. Ilyen nagy tömeget lebeteden 
lelkiismeretesen ellátni. A mozgalom akkor 
az Orvosszövetség kezében elaludni készült, 
de most ujabbun a lővárosi orvosok egy 
része számonkérő közgyűlést hivatott az 
Orvosszövetség kebelében egybe az orvos- 
egyesületbe, A közgyűlés iránt nagy az ér
deklődés.

— A visegrádi vár rekonstruálása. Bics- 
bői jelentik, hogy Stephani Adolf százados 
tegnap az invalidusok házának dísztermében 
érdekes felolvasást tartott a visegrádi vár 
rekonstruálásáról és bemutatta a vár modell
jét. amelyet a még meglévő romok, régi raj
zok és leírások nyomán készített. Stephani 
kapitány annak ide én a Habsburg-vár re
konstruált modelljével szerzett magának ne
vet Azóta a Magyar Nemzeti Muztum meg
bízásából több magyarországi vár rekonstruált 
mode.ljét készítette el s a visegrádi vár mo
dellje is a Múzeumé lesz. A tölolvasó topo
gráfiai, történelmi és erősségi szempontból 
ismertette a visegrádi várat Az érdekes fel
olvasást nagy közönség hallgatta végig.

— A z  adlachl gyógyintézet. Ez a 
Schneeberg lábánál elterülő, festői fekvésű 
lürdőhely, mely dr. Konried Tezetése alatt 
olyan hamar felrirágzott, e bő végén újra 
mognyilik. Edlach mely a múlt évi ep tkezé- 
8ek folytán tetemesen megnagyobbodott, kü
lönösen szív- és vesebajok eben bizonyult 
kitűnő hatásúnak. Azokat a gyógymódokat, 
melyeket Konried az említett bajok kezelésé
nél alkalmaz, továbbá a lürdő gazdagon lei- 
szereit bidegvizgt ógyintézetet orvosi körök
ben is kiváióaknak ismerik el.

— K riv á n y  J á n o s  h áza so d ik . A
hires a ra d i gyám pénztáros újra aktuális. 
A m ikor sikkasztásaiért nyolc évre olitél- 
tök s a  végtárgyalás u tán  bezárultszük és 
dohos cellájának a jta ja , hová a  legnagyobb 
úri jólétből cseppent, senki sem hitte, 
h o sy  m ég egyszor felszínre kerüljön a neve. 
Főképpen azért, mórt a különben is gyenge, 
beteges em bert nagyon m egtörte, meg- 
roskaszto tta  ez az utolsó csapás. Es 
m ost h irte len  m egint lo lbukkan a  neve 
a  nap szenzációinak sorában. K rivány 
m eg fog nősülni s elveszi az első 
feleségét, V aszil aradi v árnagy  gyö
nyörű leányát, akitől néhányév i bői
d ig  házasság u tán  elvált egy nagyho^o- 
m ányu leány, P urm ann  A ntónia kedvéért. 
M ásodik neje azonban elitéléso nap ján  
m egindította  ellene a válópőrt s az aradi 
börtön m egtört, boteg lakója egyedül m a 
rad t. N em rég azonban levelet kapott olső 
nejétől, aki m egtudta, hogy volt fórja 
boteg, s m ert m íg  m indig a régi szere
lem m el viseltetik iránta, nem  á llh a tta  
m eg, hogy levelet ne írjon noki. íg y  kez
dődött újra, rom antikusan, szépen a  Kri
vány szivének a regénye. Jövő m árcius
ban ta lán  m ár kiszabadul feltételes sza
badságra, s akkor ú jra n rg e s k ü s 'ik  olső 
feleségével.

— Agyonlőtt kalandor. Belgrádbó* táv
ira'ózzák, liogv egy nemze közi kalandor, 
Nikola Bilaievics aki külföldön és különösen 
Magyarországon nagy csalásokat követett el 
és szerb -nin szternek adta ki magát minden- 
leié, Alezinácban összetörött egy tüzérhad- 
nagygyal és a t szt a szóváltás után agjon- 
lőlte a ka'andort.

— A vásott sztrájk és a  m e n e t j o g y lr o c » .
Mint értesülünk, a k zponti menetjegy iroda 
(IV., Vigadó-tér 1., fiókroda a Rjya;-szá ló
ban) a sztrájk megszűnésével a pályaudvaro
kon várható torlódások elkerülésére lolytouos 
szo'gálatot szervezett és gy ajánlatos lesz, 
ha az e.utazó közönség a vasú i jegyeket 
már napközben megváltja a menetjegyiro- 
dában. *

— F ő v á r o s i  O rfeu m . Baumann Károly, 
az Orfeum közkedvelt magyar kémikusának 
ma Jesz a ju alomjátéka. A műsor ebből az 
alkalomból válogatott.

A szociális fejlődésről.
—  F ro h á szk a  O ttokár és V észi J ó zse f v itá ja . —

Á  Társadalomtudományi Társaság tegnap
előtt tartotta harmadik vitaülését a társadalmi 
fejlődés irányáról Ptkler Gyula elnöklete alatt. 
Ez ülésen Frohászka Ottokár egyetemi tanár 
és Vészi József orsz. képviselő .ejtették ki 
álláspontjukat.

Dr Frohászka Ottokár mindenekelőtt tisz
tázza a kereszténv-szoc a izmusnak, melyet 
beszédében a liberalzmussal s szocializmus
sal szemben christianizmusnak is nevez, á iás- 
foglalását. Wolfner Pál kétségbe vonta a ke
resztény-szocializmusnak önálló gazdasági 
elveit s azzal vádolta, bogy csak kisa átitá- 
okkal dolgozik. Szó s nos ró'a. Ugyanazzal 

dolgozik, amivel a Iiberál zmus s a szocia
lizmus, t. i, az embori társadalomban a 
modern igényeknek megJeieiően iparkodik 
egyensúlyba hozni az individuális s a szo
ciális irányzatot. A maga világnézete szerint 
értékeli a társadalom alkotó elveik A libe
ralizmus a maga világnézete szerint tak
sálja azokat; a szocializmus ismét a maga 
szempontja szerint. Individualizmus s szocia
lizmus két alaptendencia, két igény, két 
erő. mely adva van; az individualizmust 
nem a liberalizmus leremtette meg, a szo
ciális irányzatot nem a szocia izmus bozta, 
a mértéktől lügg minden, hogy mennyit ve
gyünk ebből, mennvit abból. A középkori, 
sokrészt fejletlen társadalomban a keresz
ténység megteremtette az egyensúlyt; a lej- 
lődés most uj elhelyezkedést kíván. Ezt 
az ui elhelyezkedést mi a régi alapokon 
akarok eszközölni. Organikusan kívánjuk 
a társadalmat fejleszteni. Alapjaink: isten, 
vattás s azzal életünk páratlanul ideába 
tartalma; házasság csatái mint az erkölcs 
bástvá a a perzselő érzékiség ellen ; magán
birtok, az észszerű lejlődésnek megfelelő kor
látok közt, az cgvént szabadság, a tehetsé
gek, a génusz oltalmára Gyakorlati tevé
kenységünket a gazdasági téren, a munkás- 
kérdésben, a mu' kástUzhely s a munkások
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közös érdekeinek védemét illetőleg Geöcte 
Sarolta kimerítően jel euiezte. Képet a jöven
dőről, programmot a beláthatatlan fejődésről 
nem adunk : a szocialisták áltnai és látomásai 
visszatartanak attól. De dolgozunk, szervez
kedünk, mentünk, segítünk s ugyanakkor az 
egyedeket, a társadalmi életet idealizmussal 
telíteni s bennük az erkölcsi erőket ébresz
teni igyekszünk. A megelégedést, a boldog
ságot nem lehet csak a külső viszonyok
tól, a miliőtől várni. Az isten országa ben
netek van. Érvényesítenünk kell az erköiosi 
erőket, azokból rendkívül sok boldogság 
fakad. Fakad most is. Végül a társadalmi 
munkában szükséges történelmi érzékre reflek
tál melvből kevés van a löltorgató irányza
tokban, s védi az egyházat a hata'mi terjesz
kedés vádjával szemben.

Vészi József meghajlik Prohászka Otto
kár <ényes szónoki képességei előtt. Magasan 
szár yalö és mindeneket elragadó poézissel 
szállt síkra Prohászka az ő meggyőződéséért 
de — ugymoud — itt nem társadalomkölté
szeti, hinem társada'omtudományi társaság
ban vagyunk, ahol, mielőtt az igazságok mé
lyére szádunk, le kell csatolnunk a költészet 
szárnyait. A konzervativizmusnak és a ke
resztény-szocializmusnak a Geőcze Saroda 
előadás iban tapasztalható kombinálása képte
lenség. Prohászkánál már theológiai szocializ
musról van szó. A négy társadalmi irány: az 
anarchia,szociáldemokrácia, liberalizmus és ke
resztény-szocializmus tekinteténen az anyag 
azonossága kétség e en de ebből semmi sem 
következik, mert hiszen Darwin könyve is, 
az ó- és ui-testámenlum is egyazon anyag
ból: betűkből készült és va jón kinek jutna 
eszébe ezeket együvétartozóknak mondani? 
Ami az altruizmust ilieti, abból sehol sincs 
olyan nagy porció elhelyezve,^ mint a szo- 
oial zmusban. A cbristianizmnsuak nincs 
eg' séges tartalma. Kérdi, ki a helyes utón 
jaró christianista: Tolsztoj-e, aki kérlelhetet
lenül rámulat az egyház r.degségeire és íer- 
deségeire, vagy Pobjedouoseev, aki ez ér; kiát
kozta Tolsztojt? Loisv abbé jár e a helyes nton, 
aki a bibliával szemben is érvényesíti a tör
ténelmi kritika jogait, vagy az indexek kon
gregációja, mely öt átokkal sújtotta? A pro- 
tes ánsok közül kinek van igaza : Siöcker- 
nek-e aki iőilogásával erősen közeledik a 
kaiholioizmushoz vagy Harnacknak-e aki 
bcb zonyitotta hogy a protestáns í állásba 
csak abuzus révén julott bele az urvaosora s 
a keresztség szentsége és hogy a keresztény
ség csak egy pár szóból á ll: isten és lélek, 
lélek és az ő istene Prohászka büszkén vallja 
a középkori társadalmat a chr.stianizmus al- 
ko'ásáuak; ezzel szemben Vészi rámutat a 
jobbágyságra, a teudalizmusra, a bilii.csrend- 
szerre auie v végigosörög a középkori társadal
mon. Ennek a társadalomnak elkeltett pusztul- 
n a mert az enrier megváltozott. Primuir em
berből tann t ember, meghunyászkodott ember
ből önérzetes ember lett. A reakció most már 
8zerénvet>b, nem akarta visszacsinálni a múl
ta' csak megakasztani a jövőt, nem akar,a
lehetetlenné tenni a fejlődést, csak lassítani. 
A cbristianizmus a régi alapot akar a kon- 
zirválni. Ezen alaphoz tartozik Prohászka 
serint a keresztény vallás és a magánbirtok. 
De melvik keresztény vallás? Mert sok van 
és egymásnak ellentmondók. Ami pedig a 
magánbirtokot illeti Krisztus egye’ esen ki- 
kiis’öoöli a boldogság teltételei közül. Segí
ti -n: másokon: ez .enne a ohrislianizmus íöl- 
ada'a. A segítséget azonban nem szabad rá- 
ok ro ami az emberekre. A kereszténv-szo- 
c a islak magukhoz akarják ragadni az ural
ma', h gv idealizmust neveljenek a telkekbe. 
De hogiau vezessenek bennünket, mikor 
maguk sem tudnak megegyezni egymás közt? 
Az evangéliumban van meg ez a fohász: 
Add meg nekünk mindennapi kenyerünket! 
Ezen a tohászon alapul a szocializmus is, 
amelyért ha fog is valaha vér loiyni, de 
annyi semm esetre sem, amennvit a cbris
tianizmus helyeslésével s erkölcsi támogatá
sával ontottak eddig. A különböző vallások 
egymás elien uszítják az embereket és a 
szocializmus egygvé íorrasztia ókét. Prohászka 
a saját, természettudományosán alapozott tudá
sának s könyveiben lerakott felfogásának mond 
elent, amikor az újabb Ulozófiai rendszereket 
meséknek minősíti. A biblia legendáit valóságo
kul fogadni el és a természettudományokból 
leszűrt igazságokat meséknek mondani: en
nek a  Tarsadalomtudománvi Társaságban 
nem lehet tere. Prouászka érdemét Fiúi abban 
látja, hogy míg elődei a theoiógia alapiára 
építették a természettudományt addig ő a 
természettudományra építette a tneológiit. 
Végül köszönetét mond a Társadalomtudo
mányi Társaságnak azért, hogy fogékonysá
got keltett a közönségben a szocáds eszmék 
iránt.
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A szőnokokat óriási közönség hallgatta 
, végig s őket lelkes ovációkban részesítette. 

A Társaság következő vita-ülése pénteken, e 
hó 22-én lesz. Felszólalók: Tegze Gyula jog- 
akadénrai tanár, ifj. Lcopolcl Lajos és Migrag
J ó za n t.

Verescsagin a háborúról.
Irta: S u ttn e r  B e r ta  bárónő.

Személyes ismeretségben voltam a mes
terrel s vannak löljegyzéseim egy beszélge
tésünkről. Még az egész civilizált világot 
megrázó gyászhir hatása alatt adom át a 
nyilvánosságnak ezeket a löljegyzéseket, ame
lyek hozzájárulhatnak az ő jellemrajzának a 
kiegészítéséhez.

Verescsagin küzdött a háború ellen ame
lyet gyűlölt s bizonyos tekintetben azért — 
szeretett. Az esze, a szive elátkozta azt, ami
hez veleszületett kalandvágyból, küzdésre kí
vánkozó vérmérsékleténél lógva vonzódott. A 
vadász gyönyörűségének az érzése ragadta el 
némileg a harcok közepette, amelyeket lölke- 
resett vakmerőén, * nélkül, hogy kötelesség 
kényszeritette volna a gyilkos hadakozásba. 
Nem dicsekedett a bátorságával. Ellenkezőleg, 
bevallotta, hogy lekuporodott a tőidre, vala
hányszor golyó vagy gránát süvöltött el a 
lüle mellett.

— Nehéz arról beszámolni, — mondotta 
— hogy milyen is az a harc, mert minden pil
lanat valami újat, valami váratlant hoz. A 
haro nemcsak rám, hanem mindenkire izga- 
tőlag hat: az emberek va ósággal megörül
nek s úgy kiabálnak és káromkodnak, hogy 
a  végén mindenki belereked, kezdve a gene
rálistól egészen a közlegényig. Ámbár a haro 
dühe elfogja az embert, azért tudatában van 
mindenki a halál közelségének s amikor 
magam is belekerültem az ütközetbe, min
dig azt gondoltam magamban: no most 
nekem is rögtön végem van. S amellett 
ezt is gondoltam: szükséged volt arra, 
hogy eiőrelo'akodjál, nem maradhattál volna 
kellő távolságban ? Most, barálocskám, fizet
hetsz a mohóságodért . . .

Verescsagin tudni akarta, vájjon más is 
úgy van-e a félelemmel, s barátjához. Skote- 
levhez fordult, aki mindig a legveszedelme
sebb pontokat kereste lel önként a harcban, 
a nélkül, hogy csak egyszer is lehajolt volna 
a repkedő lövegek elől.

— Mondja meg nekem az igazat, Dimitri- 
jevies Mihály, nem fél a baláltól, nem fél, 
hogy agyonlövik ?

— Nevetséges 1 — felelte Skobelev. — 
Nem lélni, az csak afféle fecsegés. Ellenkező
leg, annyira féiek a halától, hogy amikor 
megkezdődik a tüzelés, azt mondom magom
ban : ma bizonyosan megölnek 1 De sohasem 
árulom el a félelmemet, mert minelyt kap
kodni kezd|ük a bombáktól a lejünket, nem 
tudjak, hányadán vagyunk. Amikor egv 
golyó eltalált és összerosk adtam, az első gon
dolatom ez volt: no pajtás, most aztán vége 
a mulatságnak.

Legutolsó bécsi kiállítására meghívott 
és maga vezetett képről-képbez s félig 
patetikusan, félig humorosan magyarázgatta 
müve nek tárgyát és tendenciáját. Amikor a 
különösen borzalmas jelenetek előtt bár ke
serű, de tréfás megjegyzéseket tett s én 
szemrehányóan kérdeztem meg:

— Hogyan nevethet ön?
Akkor azt Jelelte:
— Ez némelykor az egyetlen módja an

nak, hogy ne sírjunk.
Elmond'a többek között, hogy II. Vilmos 

osászár Berlinben a Napoleon-képek láttára 
igy szólt:

— Ezekkel a képekkel a legnagyobb agi- 
tációt folytatja ön a háború ellen.

Katonai körökben sok bosszúságot okoz
tak Veresosagin képei. Szemére vetették, hogy 
szándékosan a háborúnak csak az elrettentő

oldalát tolja előtérbe. Erről egy havi folyó
iratban a következőket irta:

. . .  Mintha a hábornnak két olda a volna: 
kellemes, vonzó és csúnya visszataszító ol
dala Csak egyiéle háború van, amelyben 
arra törekszünk hogy az ellenséget kény
szerhelyzetbe hozzuk, lehetőleg sok bajt okoz
zunk neki. minél több embert veszittessnuk 
vele sebesültekben, halottakban és íog yok- 
ban. Vegyük csak elő a háborúkat és bont
suk két részre, az egyikbe belezzük a győ
zelem eredményeit, a másikba a háború 
minden egyéb ténykedését. Ki fog tűnni, 
hogy a reátorditott időnek tu nyomó része 
gyötrelmes fáradalmakkal és nélküözéssel 
telik el, s csak alig néhány nap, a ig  né
hány óra jut a tála donképpeni harcra. 
Miért berzenkednek hát az ellen, hogy a 
háborús képek a háborúnak úgynevezett 
nem fényes o dalait tüntetik fel ?

Hogy jobban felfoghassam, mi a háború, el
határoz aui, hogy saját szememmel nézem meg. 
Meg is tamadiam az ellenséget a gyalogság
gal, az is megesett, hogy rohamra vezettem 
a katonákat. Késztvettem lovastámadasokban 
és tengerészkatonákkal is mentem rohamra. 
Ez alkalommal kíváncsiságomért majdnem a 
másv.lágra vitt egy golyó . . .

Hát ez a kíváncsiság most megkapta a 
maga szigorúbb büntetését, egy alattomos 
akna véget vetett ennek a „kíváncsiság* -nafe. 
Henem amig ez a büntetés elérte, a háborút 
ugyancsak t-les szemmel figyelte meg. Mert 
nemcsak harca, nemcsak művész, hanem 
békeapos ol is volt. És látott olyan résziete
ket, amiiyoneket mások nem figyellek meg.

— Beszéltem már egyszer a .og>yok 
helyzetéről — mondotta. — Milyen kevés táp
lálék, kötelék, orvosi lelügyeiet és más effele 
jut nekik, vagy helyesebben — marad nemk, 
milyen tömegesen betegednek és balnak meg 1 
Valóság, hogy téien, úgy a legutóbbi orosz 
háborubau valamint más téli bad,áratokban, 
az utak, amelyen a loglvok jáitak, holtakkal 
voltak bontva. Aki nem látott effélét, ne
hezen is akarja elhinni. Az ágyuk, tü
zér és más kocsik kerekeikkel még ele
venen gá<o ták őket bele a keréknyomba, s 
hogy az utak el db romoljanak, már nem is 
hordtak el a holttesteket, hanem ott marad
tak a hóba préseltem úgy, oogy körvonalaik
ban ehetett csak rá|uk ismerni. Csak az iit-ott
e.őnyuió ke.ek és lábak mutattak, hogy az 
ut sürü temető.

Bizony sokat látott, s a híres koponya- 
pirámis, A káloru opotheosisa sem fantázia. 
Erről ezt mondta e l :

— Huszonöt érvel ezelőtt a hhinai ha
táron utaztam olyau helyeken, ame yek azelőtt 
virágzottak akkor pedig terméket.eu puszta
ságot mutattak. Még emlékezetemben vaunak 
az egyes képek.

— Közeledem Csujuesok városához. Kivül 
hasonlít más városokhoz, a fa ak, tornyok, 
háztetők sértetlenek, s ragyognak a najileny- 
ben, csak egy sereg tejesen kiszáradt la 
kelti bennem azt a gyanút hogy odabenn a 
városban nincs minden a rendjén . . .

— Bemegyek a városba . . . minden 
üres I Az utcákon a piszokban báziszerek és kü
lön.éle hounik nagy összevisszaságban. Kbiuai 
nők apró cipócskéi, lérfifeek és így tovább. 
Most az erődhöz érek. A lalak tövében halom- 
számra emberi lejek és osonok; egyes helye
ken abol a harc hevesebb lehe ett, valósággal 
piramist alkotnak a ie|ek. A varos egész kör
nyéke szintén tele van koponvákkal — az 
utcák és udvarok csontvázakkal és kopo
nyákkal vannak eltorlaszolva. És körűskörül, 
ameddig csak a szem el át, mindenütt kopo
nyák, koponyák, koponyák I

— Két emlékem maradt erről az utazás
ról: egy khinai koponyagi üjtemény és a nak 
a ténynek a tudata, hogy az emnerek nap
jainkban ha nem is ialják már lel, de lemé
szárolják, lelövik, agyonütik egymást — 
ugyanazzal a vadsággal és cselekedeieiknek
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u  igazságosságáról és méltóságáról Faló
ugyanazzal a meggyőződéssel, mint az úgy
nevezett barbár illőkben

Egy borzalmas élményét azonban nem 
merle még sem megfesteni.

— Öcsémet — beszélte — aki Skobe'eff 
tábornoknak ordonánoiisztje volt, P.evnánal 
megölték. Amikor bárom hónappal azu án 
Plevna megadta magat, elmentem arra a 
helyre és holtakkal, vagyis inkább csontvá
zakkal láttam beborítva. Kerostem az öcsé
met és amerre csak jártam mindenütt 
koponyák vigyorogtak rám, itt-ott még 
inggel és rongyokkal be.ödve hevertek 
a osontvázak, amelyek a kezükkel valahova 
a messzeségbe mutattak. Me.yik volt közüiök 
az én kedves öcsém ? Gondosan megnéztem 
a ruhamaradváuyokat, a koponyacsoutokat, a 
szemüregeket és — nem tudtam elviselni, 
könnyem patakokban ömlött és sokáig nem 
tudtam hangos zokogásomai elfojtani.

— De azért leü tem és vázlatot csináltam 
a szó szoros érte mében a Dante képeire emlé
keztető helyen. És aztán meg akartam lesteni 
ezt a képet, középütt magammal a sok ko
ponya között, de még egy-két év múlva is 
összeszontották a könnyek a torkomat, mi
helyt hozzá akartam lógni — úgy, hogy nem 
tudtam ezt a képet befejezni . . .

S Z Í N H Á Z ,  zene
** Opera. Alessandro Bonci ma másod

szor lépett föl Bellini A í (Várójában. Elvino 
szerepében. Ez a szép. olvadékony kavahnák- 
kal bővelkedő Urai szerep gazdag alkalmat 
adott Boncinak. hogy édesen csengő tenór- 
hangjával és énekének a nemes művészetével 
a szivekre hasson. Bellini áriáit senkisem 
énekelheti több hévvel és több bájjal, mint ez 
a vándor-virtuóz, aki a régi olasz isko a kiasz- 
szikus hagyományait támasztja löl a modern 
színpadon. • Partnerét, Blátterbauer Gizellát, 
Amina szerepében a legtöbb akarattal sem 
tarthatjuk megfelelőnek Bellini fényes kóló
ra túrája elsőrangú énekesnőt követel. Nagyon 
jó volt Beck mint Rudolf gróf.

** A fo k o n z n l .  Tipikus nyári operettnek 
volt ma a bemutatója a Király színűi: bán. 
Amolyan első lecske, amely nem hoz ugyan 
nyarat, de mindenesetre bejelenti. Egy ka
landban járó fiatal ur, hogy szerelmes céljá
tól el ne maradjon, maga helyett mással téteti 
le éppen a kritikus napra kitűzött konzuli 
vizsgáját. A név- és szerepcseréből sar
jadnak a vidám tarka helyzetek, amelyek 
a darabot .viszik. Itt-ott a darabban sok 
jótékony komikum csillan lel, amenet a 
közönség derült hangulattal fogadott. Lan- 
dcsberg Sándor és óiéin Leó szövegköny
vénél szerencsésebb a Reinhardt Hen
rik zenéje, amely, ha sok remin szoen- 
oiát ébreszt is, könnyen és mesterkélet- 
lenül ömlő népszerűségre nivatott meló
diával tűnik ki. A beuiutaó előadás lőér- 
dekessége L. Komáromy Mariska, a színpad
tól visszavonult kiváló énekesnő löllépto 
volt. 'tisztán csengő és finoman árnyaló éne
két, játékának meleg üdeségét érintetlenül 
hozta vissza a színpadra a művésznő akit a 
közönség a szeretetteljes Viszontlátás ovác.ói
vá. halmozóit el. Nagv sikert aratott Vágó 
Béla, ezúttal is a színház egyik legjobb erős
ségének mutatva magát Egy epizódszerepben 
színpadra termett ügyességével tűnt ki V. 
Stathmáry Zsuzsa, szépen énekeltek Bánó 
Irén es Mihályi Ernő s mindent megtettek a 
darabért lerenczi, Körmendi, Gyöngyi.

( » - » )
• •  A  B t é i .é r o s - p k l y á s a t  e ld ö n t é s e .  A

Mészáros-pál ázat bíráló bizottsága tegnap 
este 7  órakor ült össze a Nemzeti Színház igaz
gatói helységeiben, hogy eldöntso a rnngyar 
társadalmi színműre kitűzött 2U00 koronás ju
talom sorsát Á biralúk — Ábrányi Emil,

Alexander Bernét, Rothauser Miksa, Mihólyd
Károly és Somló Sándor, a Nemzeti Színház 
igazgatója, mint a b zotiság elnöke — egy
hangúlag megállapodlak abban, hogy az 
immár negyedízben kitűzött pálvadijat e úttal 
sem ad ák ki. A részletes je entést Ábrányi 
Emil ir,a és vasárnap teszik közzé.

* ’ H ír e k  a  V lg a z 'n h á z b A l. A királynő 
főrjének nagy és állandó sikere folytán több 
olyan darab, amely az idei munkaprogram- 
mon szerepelt, a jövő esz'endöre marad, de 
ez a siker egyúttal módot nyújt a Vígszínház 
igazgatóságának arra, hogy kelló nyugalom
mal és gondossággal készülőn a szezon 
hátralevő részére. Nemcsak néhány újdonság 
szinreboza'ala, de az uj isgok bemutatása is 
érdekessé fogja tenni a műsort. Most két da
rabból lolyuak a próbák. Egyikük Malonyai 
Dezső ereded színmüve, a Katóka kegyelmes 
asszony amelynek cselekménye a budapesti 
előkelő világban játszik; a másik pedig 
Ordonncau és Keroul Le voyage des Berhns 
című bohózata, amely az eredeti szinmü u'án 
kerül sorra. Hogy azonban mikor lesz a 
Katóka kegyelmes asszony bemutatója, azt még 
nem ál apitbatták meg, mert esténként A 
királynő férjét ad ák amelynek női tő sze
repét Küry Klára játszsza. Holnap, pén
teken ad ák tizenötödször a darabot, amely
nek minden eddigi előadására megtelt a 
nézőtér és a közönség a Vígszínház együtte
sével együtt kiváltképpen Küry Klárát ün
nepli. aki Ziíta királynő szerepét játszsza. 
Dalai közül a Kern bűn, szived ha lángra gyűl 
relrénü, továbbá a Medve és a méz románca, 
a Ki hitté vona kezdetű keringő már is rend
kívül népszerűek. Vasárnap két előadás lesz 
a Vigszintiázban. Dé.után a 2 akar odó este a 
Királyod férje megy.

• •  A  színészek közgyűlése. Ma fejezte 
be az Országos Szinészegyesület tegnapelőtt meg
kezdett évi közgyűlését. Almássy Eudre a 
számvizsgáló-bizottság előadója tett jelen
tést. Ezek szerint a nyugdíjintézet tiszia 
vagyona 913.493 koronát, a segélyalapé 
pedig 20024 koronát tesz ki. A köz- 
gt ülés tudomásul vetle a zárszámadáso
kat, az 1901. évi köllségvetést jóváhagyta 
és a lelmentvénvt minden irányban megadta. 
Ezután szóoa került, houy kicsoda fizesse 
meg a vasúti szirá k miatt ittrekedt közgyű
lési kiküldőitek löbbkiadásaiL Egyesek az 
igazgatók terűére, mások a társulatok terűére 
akartak róni a tnlkiadást, Könyves Jenő a ke
reskedelmi minisztériumot kivanta n.egteruelni 
azzal és végül abban áliapodtak meg, hogy 
amennyiben az egyes kiküldöttek felszámíta
nák a tulkiadást, úgy a társulat lariozik azt 
megfizetni. A közgyűlés után az ui tanács 
lariotta meg a akii 0 gyűlését. Ditrói Mórt 
elnökké. Rónaszéki Gusztávot és Molnár Lászlót 
aleluökökké vá asztoiták meg.

** J n t a ío m e iö a d á s  a  K ir á ljr s s ln h á sb a n .  
Beöthy Laszió, a Kiralyszinház igazgató a a 
május e-iki délutáni előadás teljes jövedelmét 
átengedte a kars/emélyzetnek. Eodgi meg
á lla p o d á s  sz e r ű it  A csőkon szerzett vőlegény io g  
szinrekerü ni Fedők Sorival a fó nói szerep
ben. A darab keretében rendezendő hang
versenyen pedig több kiváló lóvárosi művész 
és művésznő fog fellépni.

•* V á r o s l ig e t i  S z ín k ö r . A Városligeti 
Nyári Színházban vasárnap délután A strtke 
kerül színre. Este megismétlik As árendás 
tsidó népszínművet a lérü-fószerepeket e. - 
u tál is Sotymossy Elek a Népszínház mű
vésze és fia Solymosiy Sándor játszszak. A 
nói főszerepben H. Lévit Berta, a pécsi nem
zeti szinbáz primadonnája lép föl.

* ' A  r ik k a n c s  b em u ta tó já t a Magvar 
Szinház igazgatósága péntekről szombat estére 
balasztotia. Holnap, pénteken esie a rendes 
esti előadás is elmarad s belvetle főpróba lesz 
a sajtó képviselői előtt este hét érakor. A 
pénteki bemutatóra váltott jegvek A rikkancs 
szombati előadására érvényben maradnak.

S P O R T
A b écsi lóversenyek . A béc3Í lóver- 

senvefc hatodik napjának programmján na
gyobb díjazású verseny nem szerepelt, kö
zepes érdeklődés kísérte a mai versenyeket, 
de bar sportszempontból nincs mit megem

lítenünk, igen szép napja volt ma a béosi 
Jockey Clubnak. A harmadik futam után a je
lenleg Bécsben időző acgoi trónörökös nejé
vel együtt megjelent a Freudenauban s közel 
két óra hosszat időzött ott. A Jockey Club 
részéről herceg Auetsperg Ferenc kalauzolta 
a magas vendégeket. A versenyek részletes 
eredménye a következő:

I Nyeretlenek versenye Dij 2000 ko
rona. Távolság lUUO méter. Báró Springer G. 
Pnsitám a ( l arai) első, báró Herczog M. 
Telese (Janek) második, gróf Festetics T. 
Loíerieje (Huxtabie) harmadik. Azután: Rot- 
thal-Express. Totaiizatőr • 10 : ö l. Helyre- 
logadasok : I. 50 : 67. II. 50 : 64.

II Handloap. D íj 2b00 korona. Távol
ság 1300 méter. Grót Andrássy G L a g o a ta ja  
(Bonta) első, Szemere M. Pis'antsja (Janek) 
második, Borosa J. Bogára (Pat erson) har
madik, azután Kínos, Totda, Gondos, Dulcinea, 
In spe, Moloch, ürcus. Totaiizatőr: 10:68. 
Heh retogadások : I. 50 ; 137. II. 60 : 249.
111.50:192.

III. Eladóveraeny. Dij 2000 korona. Tá
volság 1100 méter. Gróf Festetics T. Hamisa 
(Huxtabie) első, Mr. Alán Johnstone Min.uja 
(Seideman) másod.k gról Degen-eld I. Rózsa 
L ilije  f Janek) harmadik. Azután: Master 
Jack, Lubm. Juvőre. Totaiizatőr: 10 : öö. 
Helyreíogadasok: I. 50 : 136. II. 60 : 88.

IV. B alvany han'ilcap. Dij öt 00 korona.
Távolság 1800 méter. Mr. Lincoln V a d ő r -je  
(Martinkovich) első, Dreher A. Ka‘Gail-ja 
(Tara ) második. Mautner V. Lope de Vega-ja 
(Southe.y) harmadik. Azuán: Fu ótüz, Wi- 
king Galante, Paprijka, Lassie. Totaiizatőr: 
10:104. Helyreíogadasok: I. 50 : 111, IL 
60 : 89. III. 60 : 129. .

V. E t s ö o s z t á iy u  e la d ó v e r s e n y .  D íj 4C00 
korona, távolság 1600 méter. Báró Üchtntx 
Zs. Cipó-ja (Tara) első Baitazzi A. Füged-je 
(Krouzii) második. Totaiizatőr: 10 : 12.

VI. Gátverseoy handloap. Dij 3000 ko
rona, távo ság 2800 méter. Mr. Flip Békóa-e 
(Siinn) első, Dreher A. Testá- a (Huxtabie) 
második, Mautner V. Schönteld-je (Pooie) 
harmadik. Totaiizatőr: 10 : 28.

VII. Akadályverseny. Díj 3000 korona. 
Távolság 4000 méter. Mravik P. Toldi ja 
(Csompora) első, Dreher A. Ka auer-je (Hux
tabie) második, Mautner V. G óná-ja (Rosaok) 
harmadik, azután M\steri, Türeimes. Made- 
moisede de Déois. Totaiizatőr: 10 : 28. Hely- 
refogadások: L 60 : 77. II. 50 : 130.

N y ilt ié r .
Á K ristály-forrás
s a tln n . Ext több oldalról hoxxink intézett kénlée folyU n köx- 
tudomksra hozzuk.

S i L - L u k á c x f ü r d ő  K u tv á l lx k la t  R . - T .

THE MUTUAL
XEW-YORKI ÉLETIlIZTOaiTÓ TÁRSASÁG 

a világ ÖMiea életbiztoailó-tkrsaekgal közűit az

SIV e l s ő  h e l y e t  “VMS
foglalja e l, úgy a kfllTÓnyiulajdonoaoknak te ljeallelt fize- 
’éaeket illetőleg, m elyeknek összege

3.8OS.<MIO.OOO.— Frankot,
valamint biztoaltéki alapja tekintetében le, m ely

3.O S1.O 77.581 .55  fr a n k o t
tesz ki. Az érvényben lévő élet- ée jkrad-kbixtoaltAaok 
oeszege 1WU3. december 31-én

7 .5 0 0 .8 0 3 .0 0 0 .5 7  fra n k . 
M agyarország i v e z é r ig a z g a tó sá g :

Budapest, IV., Andrassy-ut zO.

(A* e rovat aiatt közlőiteknek sem ’.arUumáert, seos 
akiíjftért nem felelős a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y S Z É K
§§ M e g b á n to t t  t ö i t é n e t t n d ó s .  Már két

éve annak, hogy dr. Marezali Henrik és 
Mangold Lajos, az ismert történettudósok azon 
vitáztak hogy Leiningen tábornoknak, a dicső 
em ékü aradi vér anunak hálrahagyolt ég 
MarC'ali által kiadott naplója valódi-e vagy 
sem. Mongolé a porosz tüdősek döntése elé 
bocsátotta a kérdést és ez arra indiloita Tóth 
Bélát, hogy beleszóljon a tudományos vitába 
és helytelenítette Mangold elárását. Mangold 
erre azzal lelelt, hogy hálátlansággal vádolta
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Tóth  Bélit, akinek 6 első nagyobb müve 
megírásában segítségére volt. Tóth Bélán volt 
most már a nvi'atfcozat sora és válaszolt is 
meglehetősen sértő bangón, egyebek közt azt 
mondva, hogy Hangold a németekbez megy 
áru kodni és megtagadta az érdemes [ ro- 
fesszor úri voltát is. Hangold erre rágal
mazás és beosületsér'.és miatt sajtópört ind.- 
tott Tóth Béla ellen. A büntető-törvényszék 
esküdtbirósága ma tárgyalta az üg.eL Bízón,’ 
nem vö t épületes látvány, amint az iljuság 
egy régi tanítójának egy kiváló törtére tudós
nak lanukkal védeke nie kellett a tudatlanság 
vádja el.en, azért az intelligens hallgatóság a 
tárgyalás komikus jeleneteit is csendben hall
gatta. Egyébként az esküdtek bilnöinek mond
ták ki Tóth Bélát a becsületsértés sa,tóvétsé- 
gében s ízért a törvényszék 100 korona fő és 
BO korona mellékbiMetisre ítélte s köie ezte 15Ü 
korona ügyvédi költség megfizetésére s az 
ítéletnek közzétételére, 'lóth Béla semmiségi 
panaszt jekn'.eit be

I R O D A L O M
O  A  számttzbttek. Regénv, irta Heltai 

Jenő. Ennek a regénynek a hőse egy hamis 
kártyás, akit rajtakaptak. A klub, az eddigi 
jóbaratok halálra ítéltek, a pisztolyt elébe te
szik, hogy végezze ki magát a társadalmi 
korrektségnek törvénye és meghagyása sze
rint. Ö a.ónban az exekuc ó e ől Parisba 
menekül. Heltai regénye csupa finom meg- 
fig elés s a sötét szá ait érdekesen tompítja a 
mulatságos alakok sokasága meg a szellemes 
d:a.og. A kötet az Egyetemes Regén, árban 

jelent meg, Singer és Woliner kiadásauan. 
Ára szép piros vászonkölésben egy korona.

T Á V I R A T O K
A  szen tk ép ek  eltávo lítása .

P arit, á p r i s  21. A szentíépeknek és 
feszületeknek a törvényszéki épületekből va ó 
eltávolítása ism ét több városban adott a 'kal- 
w at a tiltakozásra. Canuesben a községtanács 
e határozt", hogy a  törvényszéki term ekből 
eltárol.tott leszületet a  k ö .ség i képviselői te
rem ben függeszti fel és a 'a tta  a következő 
fe:írást helyezik e l:

— Ezt a leszü etet Va’lé miniszter és 
tkm bes miniszterelnök parancsára szállították 
el a helyi törvényszék terméből.

Újabb incidens a  B alkánon.
Konstan lnipoly, ápriis 2i. Patev bol

gár miniszteri titkárt, aki egy a diplomáciai 
kar tagai részére a szőfiu törők biztos á tál 
láttamozo'.t utevéllel futárként utazott Kon- 
Etantiuápoh ba, Musztaíapasaban feltartóztattak 
és podgyászát erőszakkal lelogialták és tilta
kozása ellenére leinyitották. Bolgár részről 
erélyes tiltakozás várható.

K özgazd aság i táviratok .
London április 21. A z  angol bank a 

kamatlábat 3%-ra szállította le.
Boox, április 21. (A Budapesti Napló te- 

lelonjeientése.) Eladatott buta tiszavidéki: 8 70 
—9.20, bánsági 8.25—8.70, mosoni 8.40—8 65 
K . Rozs tót íelvidéki 6.85—7.— K.. pestme
gyei 6.80—6.95 K., déli vasúti 6.60—6.70 K., 
magyar tengeri 5.45—5.65 K., magyar zab
6.40—6.10 K., válogatott 6 80 K.

Béos, április 21. (A Budapesti Napló tudó
sítójától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok 
a következők voltak : Osztrák hitelrészvény 042.—. 
Magyar hitelrészvény 758.50. Angol-Osztrák bank
279.—. Bécsi bankegyesület 513.—. Union bank
519.25. Lánderbank 424.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút részvény 641./5. Déli vasút 8 .—. Elbavöigyi 
vasút 424.—. Északnyugati vasút részvény — . 
Dohányrészvény 341.60. Rimamurányi vasmű 487.50. 
Alpesi bányarészvény 409.25. Májusi járadék 95 85. 
Magyar koronajáradék — . Osztrák koronajáradék

87.90. Lombard 131.50. Török sorsjo yek 117.26. 
Német birodalmi márka 117 27. Napóleon d’or 19.05.

Berlin, április 21. (lötsdejelndés.) A tőzsde 
ma határozott üzletté enség jegyében nyílt. 
Ennek dacára eg' es piacokon, igv bankok
ban jó szilárd tanús volt észlelhető- Sohafl- 
bauseni bankrés vények 146, tegnaphoz uép- 
pcst több mint 3%-kal emelkedtek uj ü de ék
ről szóló elienőrizhe'.et en h Tesztelésekre. Mon- 
tánreszvények jól ártartók Bollöldi löndok 
vádozatanok. A ma kiadott (a magán'es/áaii- 
to ási kamatláb magasságában) >\ÜÜ0.ÜC0-nvi 
b rűdairm kincstári jegyek ju ius 18-lkán 
esedékesek. Kb.naiak jobbak, span\olok 
változatlanok, törökök va amivel jobbak vas
utak kereslet né.küi, haóiásiak forgalom 
nélkü l. A nagv' ber.nu közút, át-andó, Trust- 
dynamit vabmivel gvengébb- A tőzsdeidó 
masod.k leiében h.te részvények Becsre ma 
masabbak, .eí-öldi bankok alig változtak. Miu- 
deu más téren tel es üzietteknség folytán á r
folyamok névlegesek Bankok vonzők. álon- 
tanok jól tartottak Magáníeszámito ási kamat- 
áb 27/ o/o Napipénz 3°/o. Ú tim pénz 38Z<°/o.

B e rlin , április 21. (Z árla t) 4 2°/o p&pir-jára- 
dék —.—. 4,i°/o ezüst-járadik 99.80. 4°,/o osztrák 
arany-járadék 01.-0. 4%  magyar arany-járaaék
100.10. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész- 
véüy 201 75. Magyar koroDajáradés 98.25. Déíi vasút 
—.—. Osztrák-magyar áliamvasut 137.60. Károly
Lajos-vasut —.—. Kassa-oderbergi v a s ú t ------ .
Orosz bankjegyek 216.05. Becsi váltóár 85.25. 4%  uj 
orosz kölcsön > 3 —. Magyar vasúti beruházási köl
csön — . Török dohány részvény —.—. A pesi 
bánya részvény—.—.Olasz járadék 103 25. Disconto 
Commandit 183.75. Magyar hitelbank — . Altaiá- 
lános villamossági Edison 212.50. Dynamit Trust 
171.5C. Gelsenkirc.eni 210 50. Harpcni 1L6.—. 
Laurakohó 239.—. Az irányzat szilárd.

B e r lin , április 21. (Estiforgalom) 4°/o-os 
magyar aranyjáradék —.—. Magyar soronajaradék 
98.25 Osztrák hitelrészvény 201.05. Osztrák-n-agyar 
áliamvasut 137.50. Déli vasút i3 9J. Északnyugati 
vasút —•—. Fiba völgyi vasút —.—. Orosz bank egy 
készpénz 210 5» liuseht ehradi —.—. Orosz bank
jegy — . (Ultimo.) Lombard —.—.

P árie , április 21. (Z árla t) Osztrák-magyar 
állami vasút —.—. Uj török konzol 83.65. Egyptomi 
jára ék 07.85 Osztrák Lándrrbank —. -  . Párisi 
bankrészvény 1100.—. 3%  os francia járadék 97.—. 
4°/o-os spanyol járadék 83.3 -. 3°/o os ui lörlcszthctö 
járadék —.—. Crédit foccicr de Francé — . 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o-os 189 . román 
kölcsön 87.75. Görög kölcsön 217.—. Váló 0  asz- 
országra ®/ie. Váltó Amsterdamra 200 00. Váltó 
Brüsszelre °/o J/4- De Beers 4<1 50. Chartered 54.50. 
5°Zo-os bolgár kötelezvény 419.—. Magyar arany- 
jaradék 100.45. Déli vasút — . Váltó L/ndonra 
25 .25 Osztrák aranvjáradék 100.15. Török sorsjegy 
12.75. Mendional vasút —.— . 4°/o-os olasz járanék 
102.57. Ot oman-bank 579.—. öV^/o-os francia jára
dék —.—. Osztrák földhitelintézet 1280.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 317.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön — . Dohányrészvény 3 9 —. Váltó Béc-re 
103.81. Váltó nemet piacokra 121 71. Rio 1326.—. 
East Rand 189.—. Randfontéin 74.50. Maryar jel
zálogbank 534.—. Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  április 21. (Zárlat.) 4 2%>os 
papiriáradék 100 80. 4°/o-os osztrák arany áradok
ICO 20 4°/o os magvar aranyjáradék 98.25 Osztrák 
hitelrészvény 201 40. Osztrák magyar áliamvasut 
187.60 Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi 
vasút —.—• Londoni váltóűr 204.22. Bécsi bank-
egyesület 130.50. Villamos ré ; v é n y ------ . 3%-os
magyar aranykólciön —.—. 4‘2 z -os ezüstjáradék 
101.70. Osztrák koronajáradék 100.—. Magyar 
koronajáradék —.—. Osztrák-magyar bank —.—. 
Déli vasút részvény 13 90 Elhavöigyi v sut —.—. 
Bécsi ve tóár 85.20 Párisi váltóár 812 75 Uniobank 
részvény — . Alpesi bányarészvény 2C6.—. Ax 
irányzat szilárd.

H am bu rg , április 21. (Zárlat.) 4 2°/o-os ezüst
járadék 1 0.40. 1860. sorsjegy 153.— Déli vasút 13.70. 
4°/o-os Osztrák arany-járadék 101.60 Osztrák hitel
részvény 201.35 Osztrák-magyar áliamvasut 137.30 
Olasz járadék 102.90 4°/o-os magyar aranyjáradék 
U0.30. Az irányzat nyugodt.

F ra n k fu rt, április 21. (A Budapesti Napló 
tudósítójának távirata.) Árfolyamok áprilisra. Esti 
forgalom. Osztrák hitelrészvény —.—. Osztrák ma
gyar áliamvasut — . Déli vasút — .N met bank 
215.80 Disconto 183 60 Drezdai bank 152.—. Berlini 
kereskedelmi bank 152.—. Gelsenkircheni—.— Har- 
peni — . Laura-kohó — . Olasz járadék —.—. 
Hiberuia 196.20. Az irányzat igen szilárd.

New-York, április 21. (Termcnytőssde.) (Zár
lat.) Gyapot'. Ncw-Yorkban helyben 14.15 (14.15). 
Áprilisra 14.79 (14.91). Ju iusra 15.05 (15.18) New- 
Orieansban helyben 14.’/i« (14.®/i«). — Petroleum: 
Stand wbite Ncw-Yorkban 8.40 (8.40). Stand wüite 
Philadelphiában 8.35 (8.35). Raffined in Cases 11.10 
(11.10). Credit Balanccs at Oil City 1.65 (1.65). — 
Z s ir : Western steam' 7.— (7.—). Rohe és Brothers 
7.10 (7.05). — Tengeri irányzata állandó. — Áprilisra 
54 ’/s (54.—). — Júliusra — ( —.—). — Szept.-re 
—.— (—.—). f— Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 105.— (105.—). — Májusra 91.— (öO.’/s). 
Júliusra 89.7/s (89.*/<). — Szeptemberre — . (—.—). 
— Decemberre —.— ( - . - ) .  — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz. 
7.Vo (7.l/s). — Áprilisra 5.9C (6.—). Júliusra 6.15

(6.25). — lisx f ; Spring Wheat clears 4.15 (4.15). — 
Cukor: ZMto—ZVi (ZNw—ZMi). — Ón: 27.87— 
28.12 (27.87-27.12). — B i t :  13.25-13.62 (13.25—
13.G2). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

C hioago, április 21. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata gyönge. Mój.-i a 89J/1 (89.Ve). Jul.-ra 
_.— (— .—). — Tengeri irányzata ál audó. — Má
jusra 49.»/4 (48.8,'4). — Z sir:  Májusra 6.57 (0.50 . 
Júliusra 6.65 (6.67). — Szalonna short clear 6.62 
(6 62). — Sertéshús: Júliusra 12.22 (12.17). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelz k.)

K Ö Z G A Z D A S Á G
A z  Adria Magyar Királvl T en g erh a jó 

zási Részvény tarsase g mos’ tette kö'*é mér
legét amel s érint a 'árvaság ez évi tiszta 
nyetesége. a múlt évi nyerés- gattiozattal együtt, 
1,667.499-47 korona. Á társaság hajóm k ér
éke 18 662-43 8? korona A halók jövedelme 

az ltíü . évben 3,786.32i 85 korona Az ingat
lanok ért-ke 4.244 468.26 korona. A tartalék- 
és nvud aap 16,4 <3 *4t> 2** korina.

A Ganz és Tár a Vusöntö- és Gépgyár 
Részvénvtarsaság ma de után tar oua a 
XXXIV-ik évi rendes közgyűlését Patlaviani 
Ede órgró elnöklete alatt. Az igazgatóság 
jelentése szerint a le ol t üzletév 1 lhö. :64 
korona 64 fi lér nyereséggel zárult. A társa
ság gyáraiban már közelebb uj ba ektetése- 
ket ke l tenni különösen a kocsigv árr.ál, ahol 
egyrészt a mühelveK u, áepitése, másrész* az 
üzem bővítése szükséges. Javasolja az igaz* 
gatóság, hogy a lönn eob '©'zeit tiszta n' e rő 
ségből részvéir énként 140 korona osztalékot 
fizessenek ki A közgyűlés a jelentést tudo
másul veite s a lö-u.eutést megadta; az igaz- 
gatís *g tágjá ul ismét egyhangú ag meg
választó ta a régieket.

KrajnXban, Laib&ch mellett • 
cs. klr. Államvasutak Állomása

F izik al-d ietétikus  
gyógyin tézet.

Vezető orvot.
Idény : májustól-októberig. D r .  B o a b e  R u d o lf .

A legjobb uj és ^ 3
egyszer használt

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható
p o n y v a -  é s  z s á k á r u h á z á b a n  

B u d a p e s t ,  V ., N á d o r - u t c a 3 1 -3 3FISCHER J.
Veszek állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt terményzsákokat. 

Ponyvakölcsönzö-intézet. Legszolidabb kiszolgálás. 

A l a p í t v a  1W S V -

le<makncaabb heveny és idQlt folyásoknál b e f e c s k e n d e z é s
„Sanid  labdacsok**

buonyulink. Egy d o b o s  1 00  a -d ic s  U nalom m al 6 , pontot 
ba-zn/Uati o aMiAm 1 ‘ korona. Vidékre uttnTéiol m o'lof. dia-
kréien küld a ,,M a u y » r  l i ir d ly * *  « y d x y e a e rtA r l lu ila p e s t,  

V .,  M a r o k k é i-u  t-a 3 . aa. (Krx« üet-t-r  tarok:.

ItégZlrlrr cs készpénzfizetésre

kM-
JO agX -^^W esjelényi-ntca 41.

<• K .r t » . i - n t c .  t»rkkn).
Sajdt szolid k ész ítm én y ek

KÖLTÖZKÖDÉSEKET

12HP.gázmotor
alig használt, igen jó, o lc s ó n  e ln d ó .  

Ugyanott csukott tm t& r is eladó.

V I. k é r ., D alnok-utca 26. sz.



Általános kívánságnak eleget téve101
911 598
537 058 62991 504 003 729 090 038 536 760 360 460 
852 895 03666 194 023 076 231 607 090 930 729 397 
468 64630 918 023 810 353 835 395 681 099 05874  
120 270 817 747 787 797 838 156 577 097 040 780 050 
221 148 6  0351 043 874 815 203 122 727 895 213 326 
362 515 450 866 07929 471 766 609 214 474 954 443 
0 8  665 241 500 893 209 166 521 687 204 605 404 885

T o a .x ilc li0 .z a .

a tn. kir, szabad, Osztélysorsjáíék föalárusitója
a  X II I - ik  m a g y a r  k ir . s zab ad . O sztály-sorsjáték

C SS4. á p r i l i s  l lő  2 0 - á n
b e fe je z e t t  fő- és z á ró b u z á s

M i s  f c t ó t i t l
s b k  aftuMEHsaHBBza

k iv o n a tá t  e z e n n e l k ézzé  te sz i.

A 0 0 0 .0 6 0  koronás jutalom,!,'ját
2 .0 0 0  koronás B aj eroményiiycl összesen 

GO2.OCO koronát nyert 8 5 3 0 6  
4 0 0 .0 0 0  koronás főnyereményt nyert
2 6 0 .6 6 0
1 0 6 .0 0 6

8 0 .6 0 0
0 0 .0 6 0
50.1106
4 0 .0 0 0

4 3 5 0 5
1 0 0 8 5 8

3 3 9 0 0
554 1 4
4 9 5 5 9
0 3 9 5 4
3 8 2 2 9

5 0 0  koronát nyertek akiivetkező számok: 54 698 
153 555 102 658 305 1034 218 982 467 967 4S3 2154 
931 593 680 052 540 892 782 119 572 381 045 207
3568 791 173 172 529 627 491 055 641 4*3 345 853
4871 469 301 593 113 990 350 786 794 996 932 610
897 5508 278 466 512 837 6313 385 688 763 713 922 
ö l i  200 588 028 104 1287 871 194 534 24G 226 080
718 967 022 940 097 515 149 8709 556 780 835 809
591 .349 658- 824 W  •«(> 451 121 156 180 948 264 849 
829 <1267 983 818 335 354 854 675 0. 0 398 034 117 
10056 442 254 C02 4 16 744 746 689 1 1003 955 310 
925 510 024 125 331 016 12369 611 905 811 468 204
692 450 13541 643 781 503 591 720 987 123 449 861
274 223 1-5104 412 622 087 136 139 198 729 400 012
15705 468 977 411 256 515 463 096 695 329 1 8261 
424 002 6S7 833 608 231 437 222 347 8,'7 (7565 535
589 080 217 822 065 466 239 768 JS457 584 885 618
155 220 9.39 306 937 590 113 606 427 185 717 19137 
528 168 057 519 008 107 388 451 816 258 786 772 162
600 855 951 20773 980 322 473 790 978 115 062 938
9-11 681 943 275 885 21388 217 192 856 876 512 076
22185 017 366 023 055 <161 454 828 963 805 043 456 
505 206 775 223 645 040 377 074 290 2  3937 774 945
744 940 731 827 66S 6;(0 599 572 085 933 106 OSI 162
24711 121 640 328 769 113 478 449 043 25086 132
345 951 528 582 (193 381 26241 407 861 717 191 847
196 557 914 909 21952 170 315 518 690 023 580 695
441 885 (163 2.19 598 351 28759 325 974 214 665
632 906 29173 911 »>3 675 682 087 938 006 268 657
301 53 (102 SG3 536.753 862 527 229 483 934 306 656
43>» 737 ■' -5 3 (3 8 2  705 018 793 379 166 748 850 751
498 320 32220  245 758 575 821 176 74 5 33253 898
431 713 463 86S 411 104 227 061 92; 31117 672 779
501 520 (119 812 650 465 231 978 623 .35193 687 716
658 600 884 520 524 809 047 30574 900 912 38C 025
338 0*>3 325 751 3«9 37375 988 157 192 415 959 040
053 079 189 3  8774 199 029 788 303 811 911 387 597

61910 688 427 823 383 567 918 466 633 813 | 203 633 629 103222 112 225 406 457 104016 154 918
................. ...................................................* 381 798 109 226 363 594 1 05409 463 742 301 575 904

381 065 1 00761 607 695 040 430 378 225 085 1 07731
151 438 918 108687  818 430 199 962 150 1 09064
179 798

2 6 0 0  koronát nyertek a következő szám ok: 
444 37 447 427 1758 821 540 942 2894 3339 083 106 4233 

570 600 058 795 509 69593 620 70656 920 695 706 3202 518 028 932 0827 427 538 447 248 7002 515
G20 096 322 71306 103 033 181 686 753 243 520 979 ««97 214 336 962 045 493 987 366 234 9021 10294
70-i 342 72774 542 483 778 714 791 676 509 784 046 373 207 11860 268 580 206 1 2346 501 264 1 3008
569 743 73085 594 308 74637 500 172 430 674 420 1*3 678 14207 592 419 15314 277 416 10142 251
743 241 132 591 75470 465 981 989 210 263 267 2 1 1 1172 901 107 382 17486 879 774 18127 523 784 19860
952 182 860 666 70807 956 146 991 767 198 304 114 
396 435 685 615 660 578 77141 707 047 194 882 853 
78642 054 745 608 769 483 128 3Í1 683 900 445 7 9943 
737 194 509 531 865 555 265 799 586 951 80224 492 
612 989 171 877 983 81992 444 041 790 264 285 282 
769 8  22G2 514 709 943 697 933 183 652 788 165 027 
373 914 8  3740 600 054 097 601 970 394 84439 818 
718 123 335 957 729 SG9 741 200 839 828 241 441 556 
85106 111 290 10S 353 G16 051 444 80888 017 587

000 2  0753 8G6 890 692 171 21478  370 22019 081 
23568 2 4 -8 9  304 260 454 314 274 25996 817 231 
20973 984 202 102 288 27186 532 874 942 28173 695 
20295 537 212 591 688 965 984 203 358 414 3  0885 095 
203 728 169 525 31210 535 114 550 32554 791 195 
231 793 494 33578 860 094 168 502 34562  842 859 
818 556 575 35896 099 866 916 803 30434 593 878 
106 3 Í6 3 8  316 759 38025 30892 015 40391 419 456 
41578  151 40S 42769 153 698 OSI 452 43494 048

925 816 181 419 039 8  7399 144 219 325 518 003 805 ! 44070 543 302 529 312 4 5443 567 40690 783 205
095 578 839 217 416 491 IC7 494 88031 450 318 680 47470 977 091 201 48904 407 40164 978 373 184 315
652 728 283 325 672 558 395 89S 871 374 775 221 664 I 628 631 50353 054 51386 579 761 092 462 179 52071
80520 324 020 082 259 414 295 897 014 00217 934 '  .................... .........................  ..............................
338 511 575 690 595 975 102 01161 328 270 030 157
393 049 048 9  2268 965 306 762 441 345 011477 753 
892 575 841 187 455 165 01157 267 500 883 077 956 
927 05693 865 041 736 747 152 983 149 326 091 858 
866 0  6332 222 195 628 815 258 253 01749 222 324 
475 026 983 110 531 741 113 523 9  8914 403 90156

979 158 54114 712 505 660 5  5237 174 449 
672 475 5  0661 716 588 707 5 1607 58130 030 110 
096 855 799 595 50039 433 368 059 523 02448  
656' 104 356 607 63594  764 235 04992 975 273 
65307 323 152 088 06673 01254 993 183 422 088 
6S918 650 788 000 60144 590 025 311 971 942 094 
10318 847 988 482 025 790 662 981 486 11297 992

523 310 439 018 202 403 691 787 583 027 927 086 I 1 2  689 808 955 242 13898 14434 859 102 414 15010
1OOOQ1 684 723 377 145 148 101491 532 781 782 848 ” 1 <30 16015 454 436 11448 832 842 581 496 18123
958 í  02443 549 843 028 722 099 470 235 029 784 945 í 533 10015 166 212 470 636 095 090 880 721 557 8  0651
125 1 03954 114 231 673 (8)5 663 031 314 354 404 108
396 1 04090  559 075 895 332 784 078 1 05722 629 360

í 957 136 968 106 229 224 100454 661 696 945 095 739
860 582 1 01485 019 813 794 042 055 985 1 08172 193
619 668 773 231 731 659 264 109380 117 986 223 131 
494 489 705 098 511 542 571 424 197 048 177

1 0 0 0  koronát nyerlek a következő szám ok:
452 103 G53 619 1338 35S 586 599 694 360 
142 911 515 2416 033 182 224 233 902 555 803 
241 3406 496 952 002 5GG 056 743 4166 067 419 069 
678 618 9G0 5387 100 479 0146 919 955 671 770 
477 J884 003 815 341 388 423 056 615 607 333 8863 
243 010 724 521 195 766 109 261 9215 485 989 824 
307 814 0:10 115 131 125 10412 618 403 643 319 362
(1687  676 678 997 189 324 654 491 12307 797 798
061 786 353 649 769 164 5S43S 473 237 145 324 1 4663 
965 068 507 468 G33 001 372 770 695 743 1 5910 004
249 480 521 171 773 I6 7 Í4  G88 103 11996 408 561
.130 776 338 764 161 353 18879 372 062 984 547 959 
508 19250 592 277 370 633 314 403 682 544 895 933 
20476 404 137 576 686 031 2 |1 5 S  560 585 104 398 
119 014 22992 535 130 909 340 713 23235 432 645 
274 132 767 1:50 410 445 218 24554 542 582 452 771 
653 077 432 537 25091 210 390 485 141 347 630 514 
850 513 2  6300 285 356 326 462 854 927 843 262 2  7891 
793 061 199 562 2S190 185 497 541 SCO 29629 735 
963 950 211 077 30490 931 620 382 011 985 634 958 
423 31291 503 931 335 968 839 438 932 32657 394 
280 523 060 606 674 33177 538 857 981 850 263 811 
204 C2S 234 34193 071 666 621 724 715 782 35292  
781 974 956 763 282 30110 521 31407 566 593 888 
645 128 286 043 177 38072 495 985 243 927 3  9531 
671 663 880 597 051 337 979 111 177 600 085 40049  
561 819 104 964 41036 072 G15 376 158 980 938 4 2723 
994 210 590 663 4 3718 432 41155 203 425 362 236
106 504 499 339 45617 043 053 400 723 40195 253
879 901 739 4 1079 695 741 066 031 406 48873 259
103 211 49478 048 377 780 243 505 965 30) 303 276
833 3  0654 152 326 929 040 355 526 147 51135 993 581 
5289V 275 9(>4 467 015 020 900 781 776 838 601
33262 060 245 544 225 731 199 5 4527 323 553 007 I 
5 5905 234 240 417 788 160 477 839 761 481 715 
50041 518 991 .380 279 388 523 OSI 817 013 140 
5  2445 927 154 699 059 670 303 598 58613 676 053 535 ! mely a 200 koronás nyeremények számjait is tartalmazza, 
50549 744 677 714 390 154 581 747 658 297 0  0528

730 455 8 1  382 073 82128 313 899 971 166 957 975 
83957 84822 836 85093 882 306 80648 544 87248  
010 190 775 S37 88269 994 89716 90104 144 922 857 
91237 496 149 92325 124 962 013 93495 056 680 
95209 793 566 90512 793 152 924 967 150 923 
445 881 91306 021 407 98489 69S 283 99382 935 
608 300 618 605 050 100798 365 084 396 187 101055
737 248 297 1 02030 118 093 858 376 1 03228 444 414
899 763 1 04200 288 1 05162  087 252 1 06764  583 507
523 107 789 063 108791 651 892 458 0G3 369 462 809
109090 072

5 0 0 0  koronát m ertek a következő szám ok: 
2667 960 3837 5 5 7 '0 0 5 3  1181 9152 354 1 0655  
11303 1 0556 872 1 9147 20842 342 23413 29350  
31081 33638  30094  319 38633 4 0773 5  2272 5  9056  
01159 854 950 65498 12143 13975 14562 10473  
055 18738 1 9129 80962 83211 84852 85786 88340  
89128 90125 94796 332 749 9  5275 96567 1 05359 
109700.

1 0 .0 0 0  koronát nyertek a következő számok: 
012 5851 13658 17482 1 8860 23151 25272
28216 30170 3  9230 5  0239 5  1 367 65133 61696 11446 
13224 15137 19721 83083 85173 91454 1 02232 
105668 1 00126 953.

15.000 koronát nyertek a következő számok: 
2141 31121 55930 98611 101421.

2 0 .0 0 0
20717 3253;

koronát nyertek 
40703 23274.

következő szám ok:

2 5 .0 0 0  koronát nyertek a következő számok: 
[ 44411 82851.

3 0 .0 0 0  koronát nyertek a következő szám ok: 
16082 28992.

Ezeken kívül kisorsoltak még 30.600 nyereményt 
2 0 0  koronával. Nyeremények a hivatalos tervezet 
értelmében k é s z p é n z b e n  fizettetnek.

A hivatalos főjegyzéket,

3111,68 590 017 724 223 8;M 792 662 970 169 392 665 
40015 497 266 812 72 521 525 978 159 <1713 432 
687 366 261 310 176 388 664 555 760 700 297 42016
308 9' ‘ 163 9 ’0 937 275 659 961 082 928 906 5S6 776
839 401 43646 156 854 91:', 090 8G9 178 374 44513  
90.1 911 711 403 871 434 45430 85G 820 11.3 409 550
079 70- 719 189 4 0 2 - '1 291 310 915 161 544 439 003
42909 270 223 28(1 4,8937 458 970 436 071 207 285 
571 785 779 529 676 189 630 051 152 941 586 625 025 
49113 103 5:6 679 320 185 653 59018 459 751 362
*>31 ->-‘9 121 331 695 51198 077 663 269 154 157 877
630 511 165 381 52 '-i7  866 407 717 043 067 906 622
655 762 108 239 53267 548 998 203 665 479 721 83.3
208 551 ! ’9 51052 539 901 111 560 000 741 178 060 669 
55366 221 619 069 298 075 222 209 081 352 636 792 I 
50738 417 885 857 476 814 026 677 57051 859 078 
<199 960 501 227 426 118 620 817 5 8 ' i l l  885 390 048 
491 056 495 402 080 830 621 973 224 383 50751 860 
814 135 984 321 638 402 00014 991 603 216 246 9 3 1 1

099 078 61226 385 093 496 848 750 62653 853 152 
485 894 597 03715 757 870 455 390 104 842 397 01371  
445 993 272 454 216 164 840 412 038 842 341 773 G90
974 05823 997 196 815 681 334 296 0 6504 421 440
461 873 993 972 01129 764 840 8G0 0  8511 691 194
192 030 002 755 00761 374 505 394 70O91 363 739
911 538 782 337 71271 932 717 900 648 12967 363 
013 374 957 423 198 486 13082 009 640 805 561 326 
14014 OM 814 641 112 762 642 904 863 15995 392 
110 099 964 112 125 772 411 16207 913 493 087 
11733 610 695 242 715 18950 450 504 791 19928 461 
811395 080 569 545 991 191 749 752 8  1084 256 637 
160 408 763 726 82069 356 83650  537 778 356 283
014 018 262 273 8  4 978 720 935 932 85304 037 082
605 646 80572 550 404 736 81412 652 513 300 152
058 400 88121 271 921 334 G31 277 291 6:58 531 408
89888 823 791 567 331 789 049 90786 230 627 456 
9  1568 103 663 778 9 2623 011 327 139 244 9  3824 837
326 354 567 432 743 066 364 543 94221 533 603 816
411 820 813 824 113 131 732 381 744 95056 368 073
456 90366 784 272 589 834 699 91127 007 278 477
514 443 212 9  8318 039 296 850 841 418 093 030 99122  
429 313 776 051 737 393 805 840 684 109038 119 054 
716 655 593 101319 710 913 102071 332 189 031 109

kívánságra mindenkinek posta- 
fordultával megküldöm.

A XlV-ik Sorsjáték I. osztályú sorsjegyeinek árai: 
1  e g é s z  1 »  k . ,  1 f é l  6  k . ,  1  n e g y e d  3  k .,  
1 n y o le z a d  1 .5 0  k . Megrendelések az összog elöleges 
beküldése vagy utánvétel mellett eszközöltetnek. A  
megújítási dijak költségmentes beküldésre minden sors
jegyküldeményhez egy postai befizetési lap raellékeltetik.

Megrendelések

L u k á c s  V i l m o s ,
b a n k h á z á h o z

a magy. kir. szabad. Osztálisorsjáték föelárusitója
(Budapest, ¥., Fürdö-utcza 10.)

intézendök.

SUrjUnyczIm: tottolukács, Budapajt. Talephon: 34-96

5-ntcza 10. sz.

ország legszerencsésebb főgyfópdéje

Ezen húzásban is sok főnyereményt fizetett ki szerencsés Tevőinek és pedig a többek között; a C 0.CO O  koronás főnyereményt a 49559 sz- 
sorsjegyre, a 2 0 0 .0 0 ®  koronás nagy főnyereményt a 106858 sz. sorsjegyre. Ezenkívül ériás! menyiségű nyereményt egész 10.000 koronáig.
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bétákon «  
▼ Máaffabb b e t t t k H l  4  >!&.H P  Ró HIRDETÉSEK!á klrfietásetoe dUmsa tss— «

m i , ,  Herepeal-sU 40. «k

^ tó sé g i tatefon-sx.: 0 0 - 1 4 .  '  KiadóhivaUb
Levélbe!! tudokoxódásra Ingyen odaáll IhMIigssltást, oaak a válaszra toflkséfoo bélyeget kell mellékelni. Tudakozódáeeknál o blrdotéo aodalt > kUdóhlvstoV*1 Mindig boü.

Levelezés.
In telligen s  

fosa, fiatal özregyaaaxony va
gyok , ism eretségei kötnék jobb- 
módú úriemberrel. Címein : B. M. Dohány-ulca 16. ez. ajtó 9.

1944
E rzsi.

Legutóbbi üzenete nagyon le
fojtott, bővebb felvilágosítást 
kérek péntek-szombat ra. 803

Igen ?
Ilóv iráz. issia
P á lm a .

Levele van. P. 1742
C sillagos az é s

lev e le  van Gönczölszekértől. 
Kérem ma átvenni és azonnol 
válaszol. 821

Jácint.
Nem mehettem, mert későn  
jött levele. Kérek újabb érte
sítést és b. cím ét is . 1722

B e t ö l t e n d ő
állások.

Tanuló
és  kézileáuyok aljákhoz azon
nal felvetetik  Eotvös-utca 17. 
Hoppért Llpótnénál. 6615

Tannló  
felvétetik. Váci-kőrut 88. Kefe- 
raktár. 1820

Kézi leány
felvétetik. Hajú-utca 12. L 14.

1816
Szobaleány

felvétetik. Dalszínház-utca 8. 
IL 7. 1614

G yerm ekieány
fölvétetik . Gyár-utca 18. II. S

Uem erőné
felvétetik. Akaczía-utca 6. Kávé- 
méréa. 18j*

Mindenes
felvétetik . U 'ár-utca 20. fes. 4.

 1807
Kifutó

14—16 éves felvétetik, ó-utca  
16> aa. Egressy.___________ 1806

ttonne
felvétetik. Pudmauiezky-n. 16. 
111. em. Viola. 18o5

Aljvarrónő
felvétetik, czereweu-utca 18. 
II. 11. 1804

K iszolgáló lcánj
felvétetik. Üüöl-ut 4. sz. Kávé
m ért!. 1803

E lárusítón#
tőzbdóbe felvétetik. Erzeébet- 
körut 2. 18z2

T akarítónő
azonnal ív ..e te lik . V ii. Peterdi- 
utca 8. 11. 32.

Tannló
ellátással azonnal felvélvtk. 
Kárpiioaüzlei. I. kér. Vár. Ver- 
bőezy-utca 12. 309

nyomdába
tanuló fizetőssel felvétetik. 
Baroza József, IV. Vácai-aica 
60. az. 810

Tanuló fin
ellátással felvétetik azonnal. 
Váczi utca 85. az. Füszorüzic:, 
Katona ö uun 811

lauu lólT n
azonnal felvétetik, boroksári- 
ntca 18. W elsz, azabú-Uzlet. 314

Tanuloíeány  
flzet -sel nzabonöhö*'. felvétetik. 
Huba, tízoiitiirAlyi-utca 22. sz. 
H» '&■ 1728

V lceháim estcr
felvétetik. Mária-ntoa 19. ss.

S za k ie so ő
becsületes izraelita kerestetik. 
Eötvfis-utoa 34. ajtó 11.

t e j e n  takarítónő
azonnal felvétetik. Eötvös-utoa 
86. 11. 16. 276

T a n u ló ié in ;
otpőtűzéshez azonnal felvétetik. 
Dob-utca 93. Cipőüzlet. 260

®gycs
mindenes leány kerestetik. 
Arany János-utoa 18. 11. 16. a.

278
D lra tirn

üzletbe tanuló felvétetik
Czerkovicz Testvér éknél 

Király-utca 41. 214

100
In te lllffe n a  fé r fi  ős nő  á l
la m id  a lk o lm u xá N t n y e r. 
Itű v e b b e t a  Hndnpe'ati 
N a p ló  f ió k k ia d á h iv n ta lA -  
b a u , M n z c u iu -k ő ru l 18. 
1 2 -tő l 1 tfriU ff.

Itlindenea
12 forint fizetéssel, főzni tudó, 
jó  bizonyítvány nyal, felvétetik. 
Dávid-u.ca 8. 111. em. 7. 258

G yerm ektelen
házaspár, kőmiveB, házmester
nek ielvételik. Kertész Jakab, 
Tompa-utca 9. 260

Csinos
külsejű házvezetőnő, aki jól 
főz, felvétetik. L6nyay-u. 18. 
földsz. 12. Jelentkezés d. u.
6—7 óra közt. 252

Vice
fölvétetik. Gyermektelen há
zaspár. Nem baj ha töt is , vagy 
ha m ég v iee nem volt. Miron 
házfelügyelő Baross-utca 47.

1826
B olti sze lsa ,

fiatal fölvétetik. Focher Zslg- 
mond füszerkereskedö Nádor- 
utca 15. 321)

Állást keresők.
Szakácsnő

ajánlkozik. Zöldfa-utca 33.11.12.
1818

Elvállalok
üzleti munkás ingen, lánravnlók 
* arrását. Bornstein, Elemér
utca 23. 2c4

Irodai
foglalkozást keres, éltesebb  
kitűnő írással biró egyén. Bem- 
utca 10. 1. 11. 1823

S7 éves
fünzerkereskedő, sogédl, rák- 
tárnoki esetleg irodai alkalma
zást keres, bzlves m egkcrc-é- 
seket kér T. J. 8xiv-utca 39 a.
I. 10.

Alkalm azást
keres két aranyosiszoláNban 
gyakori tt leány. Sxövolség- 
Utca 3 félem elet 19. 1859

Kárpitos
ügyes, ajánlkozik há. aklioz, 
n< .kmabcü munkákra, mérsé
kel árakon. Fürit L. Ferouo- 
körut 36. III. 30. 602

Korrcptitorna k 
bjárlkoztk izr. szemiuáriumi 
tanuló. Weltzncr, Lujza-utca ő.
fsz. 10.

T ársalkodónői
állást k e ies  izr. leány magá
nos u* hölgynél, vagy idősebb 
házsepárnál. Háztartú b in , va
lamint a női kézimunka min
den á.-ábnn járta-. C’m Fricd- 
maun Mérné B ékés. 1V318

Soint-Louisi k iá llí
tásra 00 óra alatt bárkit betaní
tok szükséges beszélgetésekre 
t is z ta  a m e r lk o ia s  k Ír jé é a -  
a r l .  lakoláima New-Yorkbon 
végeztem . Gáspár Bernát, tol
mács, fordító, vo lt párisi ki
állítási kalauz. V ó r ó in ia r ty -  
u . S l/A , a jt ó  31. 1819

1 0 0  cyőnyőrü
díván, ottomán 8 írttól feljebb, 
600 matrac 8 forinttól feljebb; 
hálószobák, asekrények, vas
ágyak, asztalok legolcsóbban  
azonnal eladók. Aradi-utca 19. 
pince. 19061

Ü z l e t e k .

K árécsarnok
billlárddal, 20 éve fennálló, 
kitűnő forgalm a üzlet, vissza
vonulás miatt jutányoson eladó. 
Bővebbet Szilassy Nándor, 
József-körut 18. 7884

Ki Ü zletit
gyorsan  elad ni óhajtja, for
duljon bizalommal, évek óta 
fönnálló üzletek adásvételét 
közvetítő irodámhoz, 8zilassy  
Nándor, József-nörut 18. 7882

Dohánytőzsde- 
helyiség-, Budapest legforgal
masabb ICntján, jutányosán  
átvehető. Bővebbet Szilasby 
Nándor, József-köm t 18. 7886

K őser vendéglő
azonnal elndö. Billiárd-osztalaz 
üzletben. Cnán.vi-utca 4. 1066

Hímző-
és előnyomd^ üzlet osonnál el
adó. Bővebbet Akáczfa-ntoa 64. 
Toréz-tomplomnál.__________267

B árm ily
szakmái u üzletért elcserélem  
újpesti 220 □  öles Főldessy-félo 
tehermentes saroktelkem et, 
m elynek minimális értéke 4ü>;u 
korona. Ajánlatuk Busetió, 
Budnpest, Kókk Szilárd-utca 22. 
kéretnek. 6182

M esvételre
keresek, azonnali átvételre fő
városi fUszerüzletet, vendéglőt 
lehet nyáriüzlet is , avagy kávé
csarnokot 3>XU korona készpénz
fizetéssel. Bővebbet Tóth, Rönk 
Szilárd-utca 14. ajtó 4. 5181
F ü szerk ereskedés

főváros legforgalmasabb holyón 
kaszárnyákkal szemben, erős 
italm éré-sel és katonai cikkek
ké., napi bevétel 80 f it , fényes 
bereudizéoscl olcsón eladó, 
vagy egy ingatlanra elcseré
lendő. Bővebbet Gold Mihály 
ü gynök -égén él, W esselényi-u. 
47. sz. 7886

K ávéesarnok
ki főzés sül, budupest legforgal
masabb helyén , erős saroküz- 
le t, a biliárd fedezi a ház béri, 
n.'.pona 60 szem ély étkezik és 
kávéhoz ülő vendégek részére 
55 l i e r  tej fogyaaztatlk, pazar- 
fényes berendezéssel, potom  
áron eladó. Bővebbet Gold Mi- 
hálynál, W esselényi-utca 47.

7-88
EodrászUzlet

Budapest legforgulmakabb he- 
ljó u . 7ö biztos előfizetővel, havi 
b o v to l 800 frt. m eiyröl komoly 
vevő meggyőződhetik, olcsó 
házbérrel, potom áron elköltő- 
z - s  miatt eladó. Bővebbet Gold 
Mihály ügynökségénél, Wes-e- 
lényi-utca 47- 7687

Tőszde
Ős B u d a v á r  te rü le té n  bér
beadó. Felvilágosi ás adatik 
bezerédy-utca 6. fidss. 17,

19319
Ven (léslő,

palackból ,fa- és. szén üzlet, kávé
it.érés, legfo iga  nu<-at>t> helye
ken olcsó In-zliérifl azonnal el
adó. Eladó üHu'ckro azonnal 
vevőm v n . Hol or, Dohánv- 
utca 10. 19324

B ntorok,
zongora, gázoaillár eladó. Nagy- 
Jánoe-utoa 88. I. 4. Megtekint
hető eoak délután. 16193

R aktárom
áthelyezés miatt árverésekről, 
nraságoktól vásárolt, többféle 
hálószobák, ebédlők, szalon-, 
előszoba, konyhaberendezések, 
darabonként is olcsón alndat- 
nak, Dohány-utca 74. földsz. 6.

B útor.
Különféle használt botorok, 
háló- és ebédlő-berendezések, 
előszoba szekrények, Íróaszta
lok, könyvszekrények, szőnye
gek , rézágyak, csillárok és lám
pák o l.dók . Alm ássy-tér 17, az 
uj házban. 8197

B ntorok
részle tfize tésre  l Háló- és
ebédlószoba berendezések, va
lamint egyes darabok saját ké- 
szitmónyü dívának, matracok, 
sodronyágybetétek, függólám- 
pAk ingaórák olcsóbban mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek  
mellett N á th á n  Z gnácná l, bu- 
torteleo Budapest.. VII. kor., 
Erzsábét-körut 27. 10032

E ec.lcaóbb
kölosönöket mi •asköxöiha-  
tftnk 1 Lebonyolítunk leggyor
sabban ssom ély -. vÁitó- é s  
tlsztv lse lé  k ö lo s ö n ö k e t  240 
havi törlesztésre is k es-s  és 
késés nélkül m in d e n  irk ny-  
b an , katonatiszteknek, n yug
díjasoknak és házassági óva
dékokra, továbbá J e lz á lo g k ö l
csönöket as érték legmagasabb 
arányáig, lege őoyösebb felté
telek, elsőrendű bel- é s  kül
földi összeköttetések. Prospek
tus és felvilágosítás d íj ta la n  
(Válaszbélyeg.) Sürgönyeim  : 
B s lU g y i- fé le  hitelforgaJwn 

Erxaéoet-körut 36. Május kó- 
tól József-körat 60. 19812

PénzKőlCNÖnt
leggyorsabban sikerrel felyó- 
sittatok 400 koronáig kezes nél
kül vidékre és heti, havi amor
tizációs törleestésre utólagos 
díjazással, iparosok, kereske
dők, katonatisztek, állami és  
magánbivaislnokoknnk, papok
nak, tanítóknak, házm esterek
nek, bérkocsisoknak és ingat
lanoknál be táblázásra olcsó ka
m atul, Helier Dohány-utca ,0. 
Válaszbélyog. 19393

U j házban i
Úllöt-uttól harmadik, 
utca 80. alatt, mindi 
lemmel berendezett 
bős és kisebb lakások oaonaal 
és májasra kiadók. Korea asa. 
helyiség. Istálló fisxillovak.

minden kéay»*

Csinosan
bútorozott eooba, külön bejárati 
tál kiadó. Csengerl-utoa 62/b. 
1. 8- 101

Istá lló
kényelmes berendezéssel.
lovak részére kiadó, 

alatt.
Rameto-

E le g A sn a n
b ú to ro s a  t t  szoba, külön be
járat a kapu alatt, azonnal ki
adó. Kívánatra villany világítás. 
Teréz-kfirut 6. IttBS

H á z a k .

Eladó villa.
Leány falván egy villa eladó ese t
leg  kiadó. Bővebbet Petrovich  
Pá.néuál ott, vagy Budnp'-ston, 
Körösmezeynél Nemzetit Szinhá

llázhércm elcs
ellen legbiztosabb védekezés 
családbáznt szeiezni. Legalkal
masabb hely : K - r e s z tu r n v a -  
r a ló  csaiádháztolep. Jő, •  csó 
közlekedés (egy ut 18 AH). Ki
tűnő víz, kilUuö levegő. Száz
nál több ház áll. Iskola, üzle
tük, orvos helyben. Házat tel
ket venni szándékozók fordul
janak ugyanott: Kaszinó, telek  
eladó bizottsághoz. (Szemkó 
vendéglőjében), vagy Buda 
pesten : Itóthy Jánoshoz, Rökx 
Szilárd-u. 14 19327

llódm ezö vns» r-
l ie ly e n  a belváros legélénkebb  
utcájában egy nagy ház, m ely
ben van : 3 üzlethelyiség, két 
egyszobás és egy  8 szobás lakás, 
m iadegytk a szükséges me lék- 
bely lségekke’, ogy nagy em ele
tes mag ár, mely lakássá és 
ipari céloara á alakítható, egy  
nagy pincehelyis- g , mely jelen
leg  lakatos mühel.v ül szolgál 
2 kivobb pince, tágas udvar, 
kert stb., szabad kézből eladó. 
I.ev?lek »Előnyös v> tel« jelige  
alatt a Budapesti Napló kiadó
hivatalába Intézcntők. 1243

Oro-hózán
közvetlen a vasúti állomás mel
l e  t e g y  ipsri vállalatra is al
kalmas em eletes magtár- | (Hot, 
tágas udvarral és 2 szobás la
kással, szabad kézből jutányo
sán eladó. Érteki zucUú a Buda- 
po?ti Napló fiókkiadóhivatalá- 
i n.n M . i. , • '3. j t.

K akos-SzI.-nih;.ly  
legszebb helyén, több bázt> lck 
n< gyazőgölcn int 3 koionával, 
bavonkint 111 koronás réfHo ok- 
ben eladó. Bővebbet Magyar 
szürö-vállalatnái, Váci-utca 70.

10029

Tanulóleány
cipő tűzéshez azouuaí felvétetik. 
Dob-utca 93. Cipészüzlet. 260

E rdészeti
összes állások p.üjázuuti kőaöl- 
ve vanntk teljes d inekkel az 
Országos Pályázati Közlöny, 
m»i szán ábun. Ára 40 flllór. 
Kiadóhivatal, Budapest, Józéeí- 
körnt 9. sz. 10t*92

Eiiazcriiztetbe
eg y  fiú tanulóul felvétetik. 
Kurzwdi József, Rózsa-u. 57.

218

Wémet
izr. kisasszony ajánlkozik c-ak 
is k.sebh gyér;.ekek  mellé, 
gyermekápolásban, rohavaius- 
bnn, báziioendökt>un .ilapus jár
tassága van. „Szorgalom** je l
ige a kiadóban. 19317

Oktatás.
J ó  vacsoráért

clm baniot lanii Intelligens 
fiatal en.b r. Választ >B*indinak> 
íopo'ta-re -a: te. 288

Jutalomrfijazott a

S A C H S  Á R M IN  U T Ó D A

L akatos muliely
átadó olcsón, jó  megrendelő 
körrel.Mária-ntca 4. 19325

B ú t o r .

Sürgősen
eladó családi körülmények miatt 
szalon, |baro';k-ebédlö, szalon- 
garnitúra, valamint külön félő 
bútordarabok k'ilviiféie álban. 
Gyár-utca 2. Házmosterné). 
___________________193"0

íróaszta l
egész uj, remek munka, 14 frt 
tért e adó. Madách-utca 14. sz. 
fe-i. -7 . 198.0

-FELE

, hús, étel

(Cégtulajdonos: Sachs Sándor) 
első magy. cs. és kir. szabadalmazott
hordozható jégszeh rén ygyár
Budapesten. Gyár és főnk tárhelyiség.

Vili. kér., Bezerédy utcza 19. szám.
K itün tetve  a  nngy m illcnlum i érőm mel

Ajánlja újonnan szer osztott J ó a k ó a t ü l . l k a i t  a sör, bor, tej, v
valamint t a r t á l y a i t  f a g y t a l l  számára s g é ^ o / a inak előáll tá-ára, minden nagystgban  
és alakban, nemkülönben az ba lalmnzott legújabb é» le-jgyak r atlbli t ű m h a b x ú  s ö n h n b x ó  
o a a p l a l l  é i h o r d ö a k n ü k a t ,  szelleniyük sörhöz, melynek folyton a legn igyubb  váiaiziék- 
ban raktáron tartatnak, a legolcsóbb árak mellet'. A r j o g ^ x ő k a h  ő a  ú b r ú k  I n 

g j o n  m a g k ű l d a t n o k .  -^<8

P é n z .

Pcnzkötcsünt
kezes nélkül, 4OJ koroná:g kap
hatnak iparosok, keroakedők, 
Uzletcsek, hiv.,t-Inokok, alkal
mazónak. foglalkozásban lövő 
keresettől biró egyének, to
váb bi t lM z tv ise iű l kölcsönt 
20 évre, kötelezvényre, 7 ka
matra, kezes nélkül is , szük
ség  esetén késésről gondolko
dom, földbirtokra, házikra, 
telkekre, 4 kamatra, II. belére  
6 kamatra, drági kölcsönt 
ocsóbbra konvertálok, 10—60 
évi tö m sz  és mellett, u tó lag's  
rifja'áa mel eít m egszerzők. 
M rton H ennk, RottonblJer-u. 
6|e. (V álatsbélye 5 og

P é n z R ő lc s ö n t
400 koronáig kezes nélkül bár
milyen foglalkozású keresettel 
biró egyéuok kaphatnak, tiszt
viselői kölcsönt 20 év i törlesz
tésre, kötelezvényre 7-száz-«lé- 
kos kamatra, kezes nélkül is, 
szükség esetén  kezesről gon- 
doskadom, úgyszintén földbir
tokra 60 év i törlesztésre, 4-es 
kamatra, házakra, telkekre 5-ős 
kamatra, utólagos.díjazással el
intézek. M árton  H en r ik , 
Rottcnbiller-utca 5/c. videkro 
is . (Válaszbélyeg). 5362

P énzkölcsönt
400 koroná:g bármilyen foglal
kozású hitelképes egyének  
gyorsan kaphatnak, nagyobb 
kölcsönt kezessel, úgyszintén  
tisz'-vise őkuck, katonatisztek
nek, nyugdijasoznak fizetés 
vagy nj ugdijulőjcgyzésro 10 
évtől 26 évig terjedő törlesz
tésre, legtöbbnyire kezesek  
nélkül, szükség esetén kezesek
ről gondoskodom. Továbbá bu- 
dap-stl házakra, vidéki szántó
földekre 4-es kamatra. Vidéki 
házakra, szellőre 6-os kamatra 
gyorsan, utólagos dijazá-sal 
közvetít Rosenberg baukbizo- 
mányos, Buda. est, Neíelejts- 
uica 21. Válaazbílycg. 

P é n z k ö lc s ö n t
államhivatalnokok, vá-ősi hiva
talnokok, katonatisztek r, szére- 
100—1C00 koronáig rövid idő, 
tartamra rögtön folyósít. Tör
lesztési kölcsönt előnyösen lo- 
bonyolit Guttmann baukképvi- 
selö, Kereposi-ut 54. 5600

I’ónzkiilcsfln
m in d en  ir á n y b a n  k a to n a -  
t.sztokuek, á llam i, m egyei, 

városi hivatalnokoknak.
Fizetés és riyogóijelójcg-. z^sre 
10 é v t ő l  26  é v i  n  b/.il: étét 
mellett csupáu köte lezvényre  
75 százalékra. Továbiá iparo
soknak, gazdáik -dóknák, ki res- 
kedóknek, m in d en  h ite lk e p e a  
e g y é n e k n e k  2t0 koronától a 
legmagasabb összegig havi 4 
k o ro n a  tö r le s z t é s r e .  Föld
birtokokra, telkekre I., II., 111. 
h’dyre, kinek birtokait drága 
kamu'u kölcsön térben, azokat 
kicserélem  4 százalékra. 
N é m eth  la tv a n  törvényható- 
ságilag en ged élyezitt inga*.at 
forgalmi és pénzügyi irodája 
N e m e t u tc a  13. s z á m . Vá- 
laszbélyear e lto la n d ó . 7-8.’

A m ortizM Ciós
sz.omélyhiü-l hat és fél szá/a- 
lék, 2'0 koronától a lrgm"g<i- 

s bb ö tsxeglg  (ol.vósittst 
Krau’ z Miualy Budapest lióz«a- 
utca 32 Válsssbélvi g. 6613

Pénzkólcsiint
állam hivat .Inokok, városi hiva
talnokok, katona Űztek részire  
KK)—1600 koronáig rövid idő- 
ariamra rögtön folyósít. Töp- 

ljM tési kölcsönt előnyösen lo- 
bonyolit (Guttinan banuképvi-

Lakás-bérlet.
i'.utoroza tt

szoba uj házbsn kiadó. Gyár- 
utca 2'i. I. 10.

Kiadó
Balaton m ellet, hegyen  fekvő, 
Fonyód Erdőtelepen, egy v illa  
áll négy szoba, konyba, plneo  
stb. teijea berendezéssel május 
elsejétől novem berig, a legm ér- 
sékeliebb áron. Bővebbet VIII. 
Ki8-Stáció-utca 5. fez. 22. 19281

G a r ^ o n la R a s ,
ese tleg  bútorozva kiadó Károlv- 
körut 9. III. e. 12. Lift. 19328

Bútorozott
két szobát keresek, irodának, 
forgalmas holyen. Friedentbál, 
Barcsny-utóa 8. 307

Azonnal kiadó!
Lipót-körui 23. ogy igeu alkal
matos üzlethelyiség, év i bére 
450 frt. 10815

K ü lö n fé  ék
P allas L ex ik on-ért
álinnd'.an a legmagasabb árt 
fizet. Mai Henrik és fi* könyv- 
koreskedÉBO, Budapest, IV. 
Muzeum-kóru! 35. 333

Könyv
a tnbervnlosis

ellen . E gészséges és beteg em
ber számára Ára 60 fillér. Meg
rendelhető, Mai Henrik és fia, 
Budapest. IV. Muiöum-kőruUőn

333
5 0 0 0  pontos

óim eladó. Kiráiy-utea 12. föld
szint 3. _________318

L eg jo b b
szivarkahüvoiyek Richtor Lipót 
papiike: e.kedéoébrn kaphatók, 
Ü löi-út 83. ________  244

ÍOO levélpapír
4° alakban, céggel frt. 2.60 ért. 
Braun papirkereskedönél, Váci-
körut .4-_______________  2- 2

J é g sz ek ré n y !
4 aj'ós, ina.dnvm uj, • «0 írtért 
eladó. VI. Ro.-sa-utca 59. »18

Veszek
zálogházi 0 dulat, régi arany, 
pzü?i árut, b rill.n t és uyémáns 
árut a legm agatabb árak in ilctl 
F r i d i  A . órás és  ék  zeróíz. 
Keri'pes.-nt . tz._________

t é r t i  k erék  pár, 
Singer-féte ero'ietil g  ('00, 100 
korért s  p á z c z iliá r o k  sürgő- 
-cn eládók Dorottja-u. 6. III. 
em . 32. -

«5  darab
nádszék, jó karban eladó. Aján
latokat M. N.jföposta. !.ud 'p̂ ML

1OOO legjobb
szivarlüihüvely 1 irt. Richter 
pspirkeieskeaésébrn, Lliöi- 
utf*3.________________ 323
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REGÉNY
G Ő S T A B E R L IN G

SVÉD REGÉNY

Ir ta :  L A G E R L Ö F  Z E L M A
(S9) _____

É s a  beteg ú jra kezdi:
— Az erdőségeket termővé tettem  é s

a  mezőkot m egöntöztem. Az ekévol egye
nes barázdát vágtam . A csűrt bárom szor- 
ak korára  építettem , három szor annyi vető
m agra  építettem , m in t apáim  idejében. 
H árom  ezüst serleget készíttettem  fényes 
M ária-tallérok tó l, — az apám  csak ogyot 
készíttetett.

A haldokló szavai eljutottak ogészen 
az idogen füléhez ott az ajtónál. Ö nm agá
ról h a llja  beszélni, m in tha az isten trónja 
e lő tt állana. H allja, am in t a  gyerm ekek 
és a  cselédek heiyeslően ism é tlik :

—  E gyenes barázdákat vágott az eké
vel, igen, egyenes barázdákat.

—  Isten  m ajd jó  holyet ad  nekem  az 
ő birodalm ában, — m ondja az öreg.

— A jó isten m ajd jól fogadja a  mi 
u runkat, — m ondja a  cselédség.

Az az em bor o tt az ajtónál hallja  
ezekot a  szavakat s iszonyat fogja ol őt, 
ak i öt hosszú éven ót isten labdája  volt, 
pehely, molyota lehelle t is mozgat. Odamegy 
a  beteghez és m egfogja a  kezét.

— B arátom , Larátom — m ondja és 
h a n g ja  reszket a  felindulástól — m eg
gondoltad, ki az az ur, ak inek  a  szinoelé 
lépsz nem sokára?  N agy isten  ő, h a ta l
m as isten. V ilágok az ő szántóföldéi, v ihar 
az ő lova. N agy egok reszketnek m eg az 
ő lépéseinek a sú lya a la tt. E s te elébe 
állsz és azt m oudod: „Egyenos barázdá
k a t vágtam , rozsot vetettem , fát vágtam  
k i.“ D icsokedni akarsz előtte s összo aka
rod hasonlítani m agadat vele? Nem tuded, 
m ilyen hata lm as az az ur, ak inek  a  biro
dalm ába költözöl.

Az öreg felnyitja a  szem ét, arca el
torzul a  félelemtől, h ő rg tse  hevesebb lesz.

—  Ne m enj nagy szavakkal istened 
elő I — folytatja a  vándor. — A föld h a 
talm asai k icsépelt szalm ák az ő p a jtá já 
ban. ö  ásta  a  tengereket és ő halm ozta 
fel a  hegyeket'; ő ruházta  fel a  földet 
növényekkel. P ára tlan  m unkás ő ; nem 
hasonlíthatod  össze m agadat vele. H ajolj 
mog előtte, m enekülő emberi lelök. Vesd 
a porba m agadat isten és em ber előtt, 
isten  v ihara  reád tör. Isten  harag ja  olyan, 
m in ta  pusztító  vihar. Hajolj m eg! R agadd 
meg, m in t gyerm ek, palástjaszególyét sesde- 
kelj oltalom ért. Fel rengj a  porban, kérj 
kegyelm et. A lázd m eg m agadat alkotód 
előtt, te em beri lélek I

A beteg szeme tág ra  van nyitva, 
keze összekulcsolva, de az arca m egélén
kül, a  hörgő han g  szünetel.

— Em beri lélek 1 Szálló em beri lélek I 
— k iáltja  az ember. — O lyan bizonyo
san, m in t ahogy m ost utolsó órádban 
istened előtt loborulsz, olyan bizonyos, 
hogy m in t gyerm eket a  karjára  vesz, és 
a  m enny ragyogásába vezet be.

A z öreg m élye t sóhajt m ég egyszer 
és m indennek vége. L ennart kapitány 
m eghajtja  fejét és im ádkozik. A  szobában 
m indenki im ádkozik m ély sóhaitások kö
zepette.

A m ikor felnéznek, az öreg paraszt 
o tt fekszik m élységes nyugalom ban. Arca, 
m in th a  m ég sugároznék a pom pás képek
től, a |k a  mosolyog, az arca világok Is 
ten t látta.

ó ,  te nagy, szép emberi lélek, gon
dolják m indannyian , ak ik  őt látták , igy 
tépted h á t el a  por kötelékeik U tolsó órád
ban  fölem elkedtél alkotódhoz. M egaláz
kodtál előtte, s  ő m int gyerm eket emelt a  
karjára.

—  I s te n t  lá tta  —  m o n d ja  a  fia  é s  
le fo g ja  a  h a lo tt s z e m é t.

— N yitva lá tta  az eget — zokogják 
a  gyermokok és a  cselédek.

Az öreg anyó reszkető kezét L ennart 
kapitány kezébe teszt:

— K apitány ur, m aga a  legnehezebb 
pillanatán  segítette á t I

Ném án áll ott. Az erős szavak és a 
nagy cselekedetek adom ánya ju to tt neki. 
Nem tudja, hogyan. Roszkot, m in t a  pil
langó a napfényben, m iközben szárnya a 
sugáröröm ben széttárul, s épp úgy ontja  
a  6ugirat, m int m aga a  nap.

** *
Ez a pillanat L en n a rt kapitányt k i

űzte az em berek közé. Különbon haza 
m ent volna és az igazi valóját m utatta  
volna m eg a feleségének, do ettől a  pilla
nattól kezdve az t h itle , hogy istennek 
szüksége vau rá. íg y  lett belőle isten kül
dötte, aki a  szegényeknek segítségére sie
tett. Nagy volt a szükség akkoriban és 
sok volt a  nyom orúság, amelyen okosság 
és jóakarat inkább seg íthe te tt volna, m int 
arany és hatalom.

L ennart kapitány egy napon a sze
gény parasztokhoz m ent, ak ik  a G urlitta- 
berg kőiül laktak. N agy voit azok közt a 
szükség; nem  volt m ár krum plijuk  sem s 
nem vethettek  rozsot, m ert uz sem volt.

A kkor L onnart kap itány  elővott egy 
kis csónakot és egyeneson átevezett a 
tavon Sintram hoz, hogy rozsot és krum plit 
szerezzen nekik. S in tram  jól fogadta; e l
vezette a  kitünően ta rto tt nagy gabona- 
földekre és le a  pincébe, ahol m ég az 
olőző évből hevert a  krum pli és m egtöl
tö tte  m ind a  zsákot és tarisznyát, am it 
m agával hozott.

Do am ikor S intram  m eglátta  a  kis 
csónakot, akkor úgy vélte, hogy azt a 
nagy terh e t nem  bírja  el. A gonosz em 
bor a zsákokat elvitotte egy nacy  csónak
jába és az ő izmos szolgáját, M ánset ad ta  
oda evezősnek. L ennart kapitánj’nak csak 
a  m aga kis csónakjára kellett vigyázni.

Do az erős M ánse azért megelőzte, 
m ert m oster volt az evezésben és ha ta l
m as erejű. L en n a rt kapitány o tt ül m ost 
is és álm odozik, m ia latt átevez a  tavoő, 
a  vetőm agok csudálatos sorsára gondol. 
C sakham ar rászórják a  földre, amely 
tele van 1 am uval, kövek és fatus- 
kók közé, de m ajd csíráznak és gyö
keret eresztonek nem sokára a  vadon
ban 1 A lágy, világos zöld vetésre gondol, 
amely elborítja a  tőidet és gondolatban 
lehajlik  cs tenyerével tecézgetve sim ogat 
végig ra jta. É s aztán  a rra  gondol, hogyan 
vonul m ajd ol az ősz és a  tél a szegény 
zsenge vetésen, amely olyan későn bujt ki 
a  főidből és hogy m ilyen üde és erőteljes 
lesz, h a  m ajd jön a  tavasz és egész ko
m olyan növekedni kezd m ajd, akkor örül 
az ő régi harcos szive, hogy a m erev szal
m aszárakra gondol, am elyek olyan szé
pen fe lnyúlnak több rőlnyire és o tt á ll
nak m ajd hegyes kalászokkal a  végü
kön. E s később, am ikor m ajd elér
kezik a kasza m unkája  és a  szárak eles
nek és am ikor a  cséphaduró csattogva 
csapkod s a  malom lisztté  örli a  m agva
k a t s  a  lisztből kenyorot sü tnek, akkor 
m onnyi, do m ennyi éhséget fog csillapí
tani a  votőmag, am it a  csónakban viszi

S in tram  szolgája m egállt a parasz
tok kikötőhidjánál és sok éhes ember 
m ent le a  csónakhoz. A kkor a  szolga az 
ura parancsa szerin t igy szó lt:

— Sintram  u r m alátát és gabonát 
küld nektek. H allotta, hogy pálinkátok 
sincson.

A kkor az om berek olyanok lettek, 
m int a  bolondok. L erohan tak  csónakba, 
beugrottak a vízbe, hogy hata lm ukba ke
rítsék a zsákokat és tarisznyákat. Do ez 
éppenséggel nem  volt L en n a rt kap itány  
szándéka.

Most ő is kikötött és nagyon haragos 
lett, am ikor a parasztoknak ezt a  nagy 
m ohóságát látták . A k rum plit élelem nek, 
a  rozsot a  vetéshez a k arta  szétosztani, 
a rra  éppenséggel nem  gondolt, hogy m a
lá tá t is kérjen.

R ájuk  kiáltott, hogy tegyék le a 
zsákokat, do azok bizony nem  engedel- 
m osk ed tek .

— H át akkor váljék a rozs hom okká 
és a  krum pli kővé a gyom rotokban! — 
kiálto tt rájuk, m ert nagyon el volt kese
redve, hogy elragad ták  tőle a  gabonát.

E s abban a p illanatban  úgy látszott, 
m in tha  L ennart kap itány  csudát m iveit 
volna. K ét asszony kilyukaszto tt egy ta
risznyát, amolyou civakodtak  és a  tarisz
nyából erre hom ok h u llo tt ki. Azok a  
szolgák pedig, ak ik  a  krum plizsákokat 
v itték , észrevették, hogy olyan nehezek 
ezek a  zsákok, m in tha  kövek volnának 
benne.

Csupa hom ok és kő, csak is hom ok és 
kő volt m inden. A z em berek csöndes 
iszonyattal álltak  o tt isten  ez em bere előtt, 
ak i eljö tt hozzájuk. L en n a rt kap itány  
m aga is m eredten á llt o tt első m eglepe
tésében. Az erős M ánse azonbun nevetett.

— Evezz haza  ember, — m ondta L en 
nart kapitány — m ielőtt a  parasztok m ég 
rájönnek, hogy soha som is volt egyéb a 
zsákokban kőnél és hom oknál, különben 
attól tartok , hogy elsülyesztik  a  csóna
kodat.

—  N e m  fé le k  é n  a ttó l, —  m o n d 'a  a  
szolga.

— De csak evezz m égis haza, — biz
ta tta  L en n art kapitány olyan határozott 
hangon, hogy a  logény végre engedel
m eskedett.

É s aztán L en n art kapitány elm ondta 
a  parasztoknak, hogy S in tram  rászedte 
őket, de bárm int á llt is a  dolog, mégsom 
akartak  egyébre gondolni, m in t arra, hogy 
csuda történt. É rn e k  a  hiro csakham ar 
elterjedt s m ivel az egyszerű em berek 
nagyon szeretik a  Csudálatosát, á lta láno
san  elterjedt annak a hite , hogy L ennart 
kapitány csudát tud  mivolni. Ezzel nagy 
hatalom hoz ju to tt a  parasztok felett és 
azok isten  küldöttének nevezték el.

Régi dalok. '
Sinclaire M arianna augusztus végén 

egy csöndes délután o tt ü lt a szobájában 
és leveleit m eg egyéb pap írja it rendezte.

N agy összevisszaság voit körülötte. 
Nagy börtáskák és vaskeretes utiládák. 
R uhái székoken és pam lagokon hevertek. 
A padlásról és a  szekrényekből és az e d 
zett ládákból m indent összehordtak, sely
mek és finom vá-.znak v illogtak, az ék
szereket kirakós? a tták , hogy m egtiszto
gassák, a  shaw lokat és prém es holm it is 
kiszodegették, hogy m ogvizsgá'ják.

M arianne hosszú ú tra  készült. A zt 
sem tud _a, vájjon egyáltalában visszatér-e 
valaha. É letének fordulópontja e lőtt állo tt 
és azért egész csomó levelet és naplót 
égetett el, hogy a  m últra  való visszaem 
lékezés ne zavarja.

A m int ott ül, egy régi dalcsomó kerül 
a  kezébe. Elfeledt, régi dalok, am elyeket 
az anyja énekelt m ég neki kicsi korában. 
M egoldotta a  zsineget, am elylyel össze 
voltak kötve és olvasni kezdte a d  ilokat.

Szom orúan m osolygott; csodálatos ből- 
cseség volt az, am ely özekből a  régi dalok
ból szólott:

— Ne higyj a boldogságnak, ne h igyj 
a  boldogság jeleinek, ne higyj a  rózsáknak 
és a  kedves virágoknak.

—  No higyj a  nevetésnek — m ond
ták  a  dalok. — L ám , a  szép B alborg- 
leány vörös, aranynyal ékes h in tóbán  já r  
és m égis olyan szomorú, m in th a  patkók  
és kerekok gázolnának a  boldogságán.

— N e hiszyj a  táncnak  — m odták. — 
H ány  láb  siklik  könnyedén a  viaszkolt 
padlón, m ialatt a  szív nehéz, m in t az 
ólom.

— Ne higyj a  tréfának, — mondták! 
— H ányán ülnek tréfálkozva az asztalhoz 
és mégis szívesen h a ln án ak  meg, olyan 
szompruak.

O, ti régi dalok, m iben h igyjen h á t  
az em ber?  A könnyben és a  bánatban?

Vidám  lélek ritk án  sóhajt, de eyak- 
ran m osolyog a  szom orú a jak . A régi 
dalok h isznek a  könnyeknek és a  sóha
joknak , a  bánatnak  és a  bánat jeleinek.

(Folytatása kOvetkeaikJ
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K Ö Z G A Z D A S Á G
A B u d a p e s t i  H i t e le z ő i  V c d e g y e s ü lc t

tegnap tartotta meg ez idei rendes közgyűlését 
Tschögl Henrik elnöklete alatt. Az igazgatóság 
jelentése és a zárszámadások tudomásul 
véte e után megejtették az igazgatósági vá
lasztásokat. Igazgatósági tagjfc lenek. : Báron 
Adok, Brust Dávid Derűjén Ignác. Engl 
Hugó Fröhiich Miksa, G asner Mór, budai 
Goldberger Gyula, Hartmann Mór, Kanjtz 
Géza, La!zkó Sándor, Moiret F. Ödön Por.es 
Gyula. Számvizsgálók : Friedmanu Ignác 
Guttmanu Miksa és Vidor Jenő.

A T ü n e té r e , F e s t i  B iz t  sitó-Intézet teg
nap déJe'ótt tartotta meg rendes évi közgyűlését 
Ktlényi liug5 nyugalmazott miniszteri taná
csos elnöklete alatt. A közgyűlésen 9,442 
részvény képviseletében 30 részvényes jelent 
meg, akik 376 szavazatra jogosultak. Á jegyző
könyv vezetésével dr. Menál Arthurt, annak 
hitelesítésével pedig Vámosi Bíró Ármint és 
Spiiz Edét bíztak meg. Az igazgatóság jelen
tése az üzlet íokozatos fejlődéséről ad számot, 
ami leginkább a dijtarla ékok javadalmazásá
nál látható, amennyiben az újabb sraporulat 
1.640,242 koronára rúg. Az intézet hiva
talnokai és szolgái nyugdijegyleiének va 
gvona 1903. december 31-én 727.S43 korona 
42 fillérre rúgott. A múlt évi díjbevétel 
a törlések levonása u:én az e emi és 
balesetbiztosítási ágazatokban 8 343.934 ko
rona 66 fillért, az életbiztosítási ágazatokban 
2.934.836 korona 64 fillért, összesen 11,275.771 
korona 20 fillért tett ki, míg a későbbi évek
ben esedékes tűz- és baleset-ágazatbeb dij- 
kötelezvények és dijváltók összege 22,026 431 
korona 07 fillérre rúg. Az életbiztosítási össr- 
ál tömény az elmúlt üzleti évben 63,916.762 
korona tőke és 20.874 korona járadékra eme1- 
kedett. A készpénz díjtartalékok és dijátnoza- 
tok az életbiz ositási ágazatban 18.Ö47,2v7 
korona 08 fillért az elemi és balesetbizfo- 
sitási ágazatokban pedig 2 836.602 korona 
81 fillért tesznek ki. Az életbiztosítási 
ágazat dijtartaléka 1.383,698 korona 03 
fillérrel, az elemi- és ba'esetbiztosüási ága
zatoké pedig 247.992 korona 91 fillérrel 
ezaporodotk Az évi tiszta nyereség 212 362 
korona 23 fillér, melyből a tartalék-aiap java
dalmazása után a részvények szelvényeinek 
6°/o-os beváltására 180.000 koronát, részvé
nyenként 12 koronát fordítanak s a fenn
maradó 4967 korona 16 fillért pedig új szám
lára Írják át. A  jelentést egyhangúlag tudo
másul Tették s a felmentrényt minden irányban 
megadták. Egyhangúlag tudomásul vették az 
igazgatósig által előterjesztett alapszabály- 
módosítást s ezután a felügyelő-bizottság 
•ddigi tagjait közfelkiáltással újból megválasz
tották.

Váaárasarnok. (Vámos és Brnszt ható
éig! közvetítők üzleti jelentése a budapesti 
B'aplö részére) A vasutasok sztrájkja az 
élelmiszerpiacra nem volt oly ká-os befolyás
éit, amennyiben a küllőidre szóló rendelte
téssel a rendező-állomásokra érkezett és on
nan nem továbbítható tömeges áruk a szük
ségletet bőven fedezték, azonkívül készleteink 
i s  alkalmat adtak arra, hogy a sürgősebb 
szükségletnek eleget lehessünk. Az árak 
Aránytalan emelkedése sem volt észlelhető, 
részben a piaoon levő készletek miatt, más
részt pedig az okból is, hogy a viszontel
adók a vásárlástól tartózkodtak, miután nem 
tudják, hogy a sztrájk meddig lóg tartani. A 
.külföldre szóló rendeltetéssel a rendező-állo
másra érkező összes árukat az államvasutak 
igazgatósága nekünk adta ki értékesítés vé
gett, melyeket direkte a logyasztóközönség 
,vásárolt meg, osekély áremelkedés mellett.

F o sta h a jé já ra to k . A  Dunagőzhajizisi tár
táéig  postabajói a következőképpen közle
kednek: Béceböl (Weissgárber és I’raler-rak- 
part) Budapestre naponta 7 órakor reggel; 
Bécsbgl (Weissgárber és Prater-rakpart) a 
Budapesten a ni Gáláéig bezárólag lekvő állo
másokkal való csatlakozással kedden, csü
törtökön és szombaton reggel 7 órakor: 
Budapestről Zimony—Betgrád— Orsóvá—Gáláéig 
kedden, csütörtökön és szombaton 10 óra
kor este; Zimonyból Orsóvá— Turn-Szeverin— 
Gáláéig szerdán, pénteken és vasárnap 11 óra 
80 perckor éjjel; Belgrádból Orsóvá—Tűm- 
íSeverin—Gáláéig csütörtökön szombaton és 
héttón 6 órakor reggel; Orsóidról Tűm- 
bzevenn —Gáláéig csütörtökön, szombaton és 
hétfőn 4 órakor délután. Menetrendek és fel
világosítások a társaság igazgatóságánál díj
mentesen kaphatók.

Ezenkívül közti a társaság, hogy a Bu
dapest-Bt cs között köz'ekedó személyszál itó 
hajé naponkint délután ti órakor indul Buda
pestről. A hajókon bajószobak és liajóhelyck 
állnak rendelkezésre. Megrendelések idejeko

rán a helybeli révkapitánysághoz (IV. Petófi- 
tér) jutlatandók, hogy a vállalat nagyobb for
galom esetére megfele óén gendoskodhassek.

B zeazárok . A  kontingens nyersszesz ara 
Budapesten 44.60 korona pénzben. 46.60 ko
rona áruban. — Bécsben a szesz gyen
gébb. A kontingentált készáru 46 60 korona 
pénzben, 47.— korona áruban.

SzarvasmarbaváBár. (A budapesti marha- 
vásártéri vásári pénztár-részvénytársaság tu
dósítása.) Felhajtás: Vágómarhák. Magyar 
ökör 1562 darab, magyar tehén ó l2 darab 
szerbiai ökör 450 darab, szerbiai tehén 19 
darab, növendékmarba 32 darab, bivaly 61 
darab, bika 131 darab, összesen i77ő darab 
és — darab a hét lo’yamán a vesztegvasa- 
rou. — Gazdasági marhák: igás- és hizlalni 
való ökör — darab, ieióstehén 197 darab, 
igás bivaly — darab, tinó — darab, bika 
darab, üsző — darab. Eladási arak ezen tu
dósítás zártáig: vágómarhákért: Magyar hí
zott ökör, legjobb minőségű 63.— K.-tól 74.— 
E-ig, kivételesen 78.— É.-ig, 80 kilómként 
élő súlyban, köz-épminőség 62 — K.-tól 66. 
K-ig, silányabb minőség 64.— K-tól 60.— 
K-ig. Magyar paraszlmarha jobb minőségű 64 
K-tól 63.— K-ig, kivételesen —.— K-ig tíi- 
lányabb minőségű 52 K-tői 62 K-ig. farka 
hízott ökör, legjobb minőségű 70.— K-tól 
75.— K-ig, kivétu esen — K-ig, középminö- 
ség 64 K-tól 67.— K-ig, silányabb minőség 
53 K-tól 62 K.-ig. Szerb és boszniai ökör, 
legjobb minőség 60 K-tól 68.— K-ig, kivéte
lesen — K-ig, silányabb minőség 62.— K-tól 
18.— — K.-ig. Bika’jobb minőségű 04 K-töl 
69.— K-ig, kivételesen —.— K-ig silányabb 
minőségű 64,— K-tól 62.— K-ig. Bivaly 62 
K-tól 67.— K-ig, kivételesen — K-ig. Ma
gyar tehén 48,— K-tót 67.— K-ig kivételesen 
—.— K-ig. Tarka tehén 60.— K-tól 70.— 
K-ig, kivételesen 73.—. Kicsontozni való 
marha —.— koronától — koronáig. Mind 
1U0 kilónként élő súlyban. Gazdasági mar
hákért: Igás ökör első rendű — K.-tól 
—.— K.-ig kilogrammonkint, kivételesen — 
koronától —.— K-ig páronkint. középmmó- 
ségü —.— K-tól — K-ig 100 kilónként 
—.— K-tól — K-ig páronkint, silányabb mi
nőség — K-től — K-ig 100 kilónként, — K- 
tól — K-ig páronkint. Hizlalni való ökör 
fehér ICO kg.-kint — K-toi —.— K-ig. 
Fejőstehén, keresztezett, színes 200 K-tól 3:0 
K-ig dara bőnk int bonyhádi .'aj 300 K-tól 
400 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. Igás bivaly —.— K-tól —.— K-ig pá
ronkint.

Vágómarhából a felhajtás a multhetivel 
körülbelül egyenlő v o l’, miután azonban a for
galmi akadályok a küllöldi vevőket vissza
tartották a bevásár'ástól. az árak 2 K.-val 
mm.-kint csökkentek. Ausztriába ezen tudó
sítás zártáig 17 darabot vásároltak, melyeket 
a Déli Vasúton fognak további am. Miután 
egy rendelet által a küllőidre szóló jártatok 
átíratását beoltották, előreláthatólag mintegy 
3 —400 darab e adatlanul fog maradni, ha 
csak ezen intézkedést az utolsó órában nug 
nem változtatják. A lőváros marhahussziik- 
séglete a jövő hétre is fedezve van a hely
beli mészárosok nagyobb bevásár á=a lolytán, 
azon esetre, hogy a jövő hétre kisebb lesz is 
a felhajtás.

Sertés konznmváaárl Jelenetéi. (A szé-
keslóvárosi seriésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Április 21-én. Vasúti forgalom hiányá
ban Jelhajtás nem volt.

Bécsi Bxnrémarhavisár. Április 21-én. 
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) A mai vá
sárra lelhoztak: 3699 darab borjut, 2133 da
rab éló sertést 2188 levágott sertést — da
rab élő juhot, 282 darab levágott juhot, 2931 
darab bárányt.

Eladási árak: tótő b o r jú -------- 611.. el
sőrendű -------- 611.,kiv. —811., levágott borjú
92-101 611., legelsórendü 116-126 üli., leg- 
elejo 128—134 611., élő juh 40—46 fillér, első
rendű ----- 48 811., legelsórendü-------- fillér,
kivételesen ——— íill., zsirsertés ——— 60.,
batal ser té s-------- fillér, kivételesen — íill.,
levágott nehéz sertés 92-----112 fillér, kivé
telesen — hllér, húsra h iz la lt-------- üllér,
zsirra hizlalt se r té s -------- 1.. könnyű sertés
112—116 fillér, elsőrendű süldó -------- 1.,
levágott juh 6 0 -8 8  Hllér, bosnyák silányabb 
ser tések ----- — üllér, kilogrammonként. Bá
rány 10—26 K., kivételesen-------- korona
páronként

A budapesti gabonatőzsde.
Budapeit április 21

Vélelkedv hiányában csak néhány ezer 
métermázsa búza került a forgalomba 6 fil
lérrel alacsonyabb árakon.

Rozs és tengeri jegyzése nénáiiy 6 érrel 
olcsóbb.

Zab alárendelt mii.óság elhanyag lt, 
finom kereset’.

Félmondaton 12000 mélormázsi búza, 
510 métermázsa rozs. ltOO métermazsa zab 
április 26 lkán leendő átvétere.

Eladatott:
Búza. Tiszavidiki: KO mm 79 k. 8 K 15 

fiiér.
Pesimeg. evidéki: 300 mm. 79*5 k. 8 K. 20

f., 2300 min. 76 5 k. 8 K. — 1.
Panciovait 1000 mm. (5 3 k. 7 K. 55 1.
Mind haom hónapra.
Hozst 710 mm. 6 K. 40 f. 6C0 m m. 

0 K. 32‘/s f., 609 m m . 6 K. 82>/a f., 200 m m . 
6 K . 32 ‘/s f  p a ritá s ra .

Tengeti B 0 mm. 6 K. 12*/s I. paritásra.
Zab: KjO mm. 6 K. 7t> f., ICO inai. 5 K. 

70 1.. 309 mm. <> K. 27*Z» f.
Kcapéntfizc ét m elt'tt:
A készáru hn a alos jegyzése a buda

pesti áru- és értéktőzsde szokásai szerint kész- 
pi nzben és kilogrammonkint. — A minőség 
nekto iterenkii t 50 k ilo g ra m m o n k r .t.

B u s a 2
5

' » ! . .  A liit:,
á ra ■•o

K

i»O kítuK innm  
f i a

K.-tól K.-ig K .-t.l K .-lz

7f» 7.99 8.15 70 8.20 8.40
• 77 8.05 80 3.25 8.45

73 8.10 8.30 81 8.35 8.45
Feli 6 r ni egyel 76 7.35 8.10 70 8.15

77 8.05 8.15 80 8.20
73 8.05 8.20 81 —. — — . —

Pes'.Tidéki 76 7.85 8.10 70 8.15
77 7.05 8.15 80 8.20 8.35

> 73 7.05 8.20 31 8.20 8.40
B ánsági 7.70 8.00 70 8 .— 8 .,5

77 7.75 8.00 80 8.05
73 7.35 8. Dl 81 — — . —

B ácskai 7.00 8.15 70 —. — —. —
77 7 .0 ' 3.25 80 — — .—
7S 7.05 8.30 81 — - — . —

Szerb 76 81

E g y é b jya’ o r a n c m ü c k
óo k d  .grau tm

ára
K .-tól K .-lg

R o z s  uj e l s ő r e n d ű ..................... 6.35 6.45
> > köréptniuLS.’ifü ......... 6.25 6.85

Á r p a  » tak a i tuány.'.ru, I. r. — Ö.Rd 6 .—
» > m ásod rendű  ............... 5.70 6.80

K ö le s  > 5.30 6.40
Z a b  > e lső rendű  . 6.50 5.70

* a középni n 's é g ü 5.30 6.45
T e n g e r i belföldi ö .....................

a belföldi uj ............... 5.10 6.20
a ó fe h ér ........................ —
» Uj rou  án ;;y b o lg ár... — —

c in q u e n tin — ............... . — — . —
R e p c e  » kúpofzl* __ __ .. .  __ 10.35 10.55

A határidöüzlet folyamán a következő 
kötések történlek:

Áprilisi bu a 
Májusi bu/a 
Októberi bura 
Ápril sí ro/s 
Októberi rozs 
Májusi tengeri 
J ú l iu s i  tengeri 
Aprifsi zab 
Májusi zab 
Októberi zab

7.7G-7 .7 7 -7 .7 5 -7 .7 7  
7.80—7.43—7.74 
7.78—7.79—7.Í 7—7.81
0.-----0.—
6.45-6.47  
6.07—6.03—5.07
6 .2 0 -6 .2 1 -6 .2 0  
0.-----0.—

5 46-6 .47  
Augusít. repoe —.—

Déli agy érakor a következő zárőáraka. 
állaptotlák meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza . .
Májusi búza • • •

. . . 7 .7 6 - 7 ?7 
7 Í9

Októberi búza 7.79
Áprilisi rozs . • a • u.----- 0 -
Októberi rozs 6 .4 7 - 6.44
Máiusi tengeri • s 6.1 6— 5.07
Júliusi tengeri • • 6 1 9 - 6.20
Áprilisi zab . 5.20— 6.21
Májusi zab . . 0 ----- 0.—
Októberi zab . • 6.45— 6.47
Repce augusztusra • • • 10.95—11.05

Délután fél 5 iérakor zárni.
Áprilisi bnza . • 7.76— 7.77
Októberi búza • 7.80— 7.61
Áprilisi rozs . • • 0.----- 0 . -
Októberi rozs 6 .4 6 - 6.47
Áprilisi zab . • • • 0.----- 0.—
Októberi zab . 6 4 6 - 6.47
Máiusi tengeri 6 .0 6 - 6.07
Júliusi tengeri • • • 6 .1 9 - 6.20
Augusztus: repce • • s —a—

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde alacsonyabb külföldi jegy

zésekre gyengén indult, később azonban 
bécsi vásárlásokra mérsékelt forgalom mellett 
az érfékek javultak. Délben a vasutak sztrájk
jának várható gyors megszűnése hírére éB 
arra a hírre hogy ax angol bank a kamat
lábat 3t/|O/o-ről 3%-ra szállította le. az irány
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zat megszilárdult és a nemzetközi értékek 
mellett a Rimamurányi vasmű és Adria- 
tíngerbajózási részvények áremelkedéssel zá
rultak. Valuta és éreáru változatlan.

A helyi értékek piacán nyugodt volt az 
irányzat.

Elótözsde: Os trák Hitelrészvény 639 5 )—
641.75. Magvar Hitelrészvény 756.50-75S.50. 
üsztráa-magyar államvasut 640.25—6-t 1.60. 
Magvar leszámítoló hank —. 458. —.Je lzá 
log-bank —.-----506 5 ). Városi vt lamos vasút
—. ---- 327.50 korona.

A déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitel- 
részvény 641 50—6 í2 ' 0 —642.— Magyar Hí- 
telrészvény 753. 75).—7635). Osztrák-ma
gyar államvasut 64 40—642 .50-6‘1 50. Rt- 
vasmü részvény 487  488.—. — 487.5’J. Va
rost villamos vasút 318.-----528 7.•.—328.50.
Magyar áram áradét —.---- llo 3 > . Magyar
koronajsradéh 98.— korona.

A helyi írlékek piaca n u g o d t. Köttetett: 
Adriai M a ira r  Királyi Tengerhajózási rész
vényára f 05.-----5' 6 .—£05.— korona.

A primiuműtletben d jbiztositásokért fizet
tek : Osztrák b telrészvéiiyekért holnapra 6.-----
7.— korona, 8 napra 12—14 korona. 1904. ápri
lis végére 16 — 12 korona.

i/id órakor tárult Osztrák Hitelrészvény 
£42 —. Magvar hitelbank részvény 759.—. 
Leszamitotóoank részvény 458.—. Kimamurá- 
nyi vasmű részvény 487 50. Osztrák-magyar 
éllamvasuti részvény 6 1 '.—. Közöli vasút 
részvény 675.—. Városi villamos vasút rész
vény 328.— korona.

A  hivbtalos záriatok  a  kővetkezők voltak : 
Állam adósság.

a) Alagi/ar államadósság.
Fénz Áru Péns Áru

Arnr.rf. med. 1870. 41L nyor.-
ápri.isre.......... 118.35 118.85 kői. Ax K.-és £09.50 £12.50

Koron íjaradöfc . S7.95 93.35 Mapy. földié-
Korona,, ui.imo. hermt............ .. 98.50 99.50

apri isro .......... fi7.90 98.10 Ilorv.-Pzl. jeiz.
Koronaj. :o>»'/o.. 89.60 90.20 fö ld v .k ö tv ... 98.50 99.50
Vuskapu-köl. . . 82.50 83.50 Tiszai uver.-

köles. 200 K ... 162.50 íes.so
b) Osztrák államadósság.

Koronái. máj.— Papin. íeb—
nuv.................... 09.50 1 0 0 .-  aug.................... 00.50 100 —

Koronajáradek . 00.45 00.05

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest Í6v. 

iö.7. ni. köles. 97.25 9 8 . -
Terr.cs-Bég)-

társulat 4u/o.« 98— 99—

Angol-osztrák
B a n k o k .

U. Jelz. hlfolb.. —
nnnk................ £S0. — £ 8 1 . - Ugy>”*> épril.

E lső m ap jir med.................. 506.50 507.50
ipar bank . . . .  333.— 3 3 8 . - M. keresk. r.-t.. 665— 570—

Fiumei bjtelb. . 133.— 138.— M. leszám. bank —— — . —
Hazai b a n k . . . .  210.— 212 — Úgy. épril. med. 458— 459—
Hermes m. Alt 

valiöüzlct r.-t. 240.— £60 —
51. tkp. kózp. jel- 

zálngb..............1090—
Oazir. lntclb. . ——

1095 —
Mapynr hítolb. — . — — . —
Ugyanaz ipril. Úgy. úprtl. ült.. 639.75 640.£5

mód..................  758.59 759— (bztr.-m ugy. b. 1605.— 1615—
M .jgr.étjéradb. 450.— 460— Pesti m. kcrcsk.

bank..............  2750 —
Osztflysorsj. r.-t.l700—

£700 —  
1750.—

B á n y á k  é s  t é g la g y á r a k .
É*rakm. kőszén. £32. — 240.— M. ált. köazénh.. 264—  269 — 
Fe'sőni. bánya- Magy. kerámiai 140.— 148—

é-« kohó...........  473.— 482—  S s l’ótarjáoi. . . .  CÍ2—  544—
,,’sívUi‘Mégl-gy. 90 .— 05 .— Újlaki tégla- és
Kőbányai göztcg.1000—  1040.— méaségetó . . . .  320.— 325.— 
Magy. abzfalt... 130.— 132 —

K ö z le k e d é s i  v á l la la t o k  r é s z v é n y e i .
„Adria*1 lengerh. 
Lüdapc-ti közúti 

vaspálya 5 A ..

503 — 60C— Bpest-ujpest-rá- 
kosp. vili.........183.—

Déli vasút..........  —. —
187—

Ury. anril. med. 574 — 575 — Úgy. Ar»r>l. ült.. 50 .— 61 —
Budapesti közüli 

vt.sp. élv. jegy 360— 365—
Dunagoahajózési $50—  
Kassa-rdeibergi 333—

860—
387—

Bpcsti vili. vá
rosi vas. 1903. 328.50 320.50

Osztr.-magy. i l 
lám vasú t........  —— ——

Bpeati vili. vá
rosi vasút. . .

L’gy. éiv. jegy. . 112 — 11G—

Uyy. fipril.-ra ..  C41.50 642 —

T a k a r é k p é n z tá r a k .
BaliArrat........... K 3 .— S I S . -  Mag, itt. »kp. MO—  570—
ftprsti III. kér. . .  — -------Orsr. központi. 1565—  1580 —
Bpcni-Er»8cbciv 203.— 210.— Perli hazai . .  £1100.—21290.— 
B pesti Ikn. és l ’gy. túl. jogsait5375.-155o0—

orsz. zilogk. . 409.— 414.— Úgy. Interira. . .  7700.— 77GO.—
Egye*. B pcít . 2 3 2 5 .-  £340 —

K ü lö n f é le  v á l la la t o k  r é s z v é n y e i .
Alt.waggonkMes. 675.— $95—  
Bpoeti all. vil. . 308.— 307.— 
Betűöntődé r -t .. 205.— 216—  
Gyapjúm -gyár . 620—  —
Részvényscrf. ..2350—  £400—  
Bertcshizl. r.-t.. 475. - 495—  
Spódaim-gy'r. • • 200.— 205.— 
Fiumei tíz hátit 2G25. — 2675 — 
Gschwiudt lc o

szeszgyár........  000.— 050—

„Hungária** mil- 
trágyn..............  2 1 5 . -  225.—

Köb nyai polgári 
serfőzö............ 2 9 4 .-  300—

Magy. cukoripar 1530.— 1610.— 
M. TillaiBMMf« £9o—  £92—  
Nemzetközi vil-

latnnsság........  555.— 660—
Ncrnzetk. wag-

gonkölcs 5 /« .. 640.— 550.— 
Royal-azálló . . .  —

M a lm o k .
C o n n td ia ..........  180 —  1 9 0 .-  Henger ...............  $ 0 0 .-  $30—
F.ls. budapesti. .1130.— 1150.— Moln. óz aütúk . 3 7 5 .-  385.—
Erzsébet..............  435.— 440.— V ic to n a ............ 4S3.— 490—
L ujza ........... 220.— £30.—

B iz t o s í t ó  tá r s a s á g o k .
Bácsi biztosító . 4 3 0 .-  440—  
Bácsi elei* és já

radék bizt___ $00.— $15.—
F.lsö magy. á lt..7 9 2 0 .-  7080—  
Foncicre......... 240.— 245—

M. jég- és visz. 
bizt................... 315—

Nemzeti baleset. 287.— 
Pannónia vbiit.£ü75.—

316—
241.—

2175.—

V a sm ű - é s  g é p g y á r - r é s z v é n y e k .
Első magy. gazd. N icholson . 205.— 215.—

gépgyár..........  165.— 170.— Ritnamurányi.. .  — . — ——
„Danubius1* . . . .  170.— 171.— Úgy. áprll.-ra . .  437.50 488 —
Ganz ..................3 0 7 0 .-  3150.— Schlick ................ 369.— 372 —

S o rs je g y e k .
Bazilika ............  19.50 21.50
Úgy. oszt. felülh. 2 1 .— 23 —
bé< svá ro si........  505.— 5 2 5 .—
„Jó-sziv**............ 0.75 10.75
Ügy. oszt. felü b. 0.75 10.75
M. vörös-kereszt 26.50 28.50
Úgy. oszt. feltiib. 28.75 30.75

Olasz vörös-ker. 42 — 44 —
Úgy. oszt. felülb. 47 — 50 —
Oszt. vörös kor. 64 — 56 —
Osztrák hitel. . . 468—  478 —
1'álfTy.................. 160—  170—

P é n z n e m e k .
M. v . oszt. arany

vert.................. 11.35 11.43
Magy. v. oszt.

arany kör. . . . 11.30 11.36
20 frc. aran y... 19.05 19.08
20 mark. arany. £3.43 23.53

Német bír. bjegy 
(100 márka) . 117.17»/»117.47‘.’»

Francia bjegy ..  05.30 05.60
Olasz bankjegy . 05.15 05 45
RomAn bankjegy 04.75 05.50
bzeib bankjegy. 01.75 02.75
R ubel..................  253 50 254.60

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü han

gulatnak megfelelően alakultak az árak és 
végül a terményüzleti ár,egi ző-bizottság hi
vatalosan a következő árfolyamokat á lapí
totta meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 46.— 
—55.— korona, vörös aprószemü 41).—43 — 
borona, vörös erdéyi —.----- .— korona, vö
rös bánsági —. ----- .— korona, kezépszemü
46.---- 4).— korona, nagvsiemü 70.------76.—
korona, Disznózsír: budapesti 63.50—64 — 
korona, vidéki —.----- .— korona. Tab asza
ló na : légen szárítóit vidéki —.----- .— korona,
városi 4 darabos 62.——62 50 korona, 3 dara
bos 54.60— 5.— korona lüstött —.-----
korona. S’ dva: boszniai, szokás szerinti mi
nőség 16.75-17.25 korona, 120 darabos —.— 
—.— korona, 100 darabos 21.-----21.5) ko
rona, 85 darabos 25.60—26.— korona azon
nali szállításra. S erb.ai szokás szerinti minő
ség 16.-----16 50 korona 100 darabos 20.60—
21.— korona, 85 darabos 24.50—25.— korona 
Szilvaiz: szlavóniai 14.50 — 15 — korona, szer
biai 12 5J—13.— korona, azonnal való szál
lításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az eUtizsdén az osztrák képviselőházban 

fo yó egyezkedő tárgyalások kedvező meneté
rő. és a magyar vasú i sztrájk hamarosan 
várható befejezésén) érkező tud .'s lisok  ked
vező befon ást gyakoroltak az irányzatra. Hi
tel-, Á!lamvasut-;és Alpesi részvényeket ajhelyi 
spekuláció vásárolta. A sorompóban Adria, 
amelyet a budapesti számlára vásároi'ak, to 
vább emelkedett. Rudol.kohú és Prágai vasmű- 
részvények is keresetiek vo tak. A szilár
dabb iránvzat zárlatig tar.ott. A prolo.ngáeiő- 
nál a reporté 'e  3tyj—38«°/o on állt.

A deh ■özedén csekély volt az árhul ám- 
zás. bár Berunbőt a bankpapírok emelkedé
sét jelentették. L oyd 61.-ig ese t. Prágai 
vasmű 1940.

Zárlat tartott arra a londoni jelenlésre hogv 
az Angolbank a kumatlab.it 3>/,»/o-r51 3»/o-ra 
szállította le. Paris az orosz értékek javu á ’át 
lementette. Prágai vasmű 1935. A magánkamat- 
Jáb 3i/t°/o.

Bécs, áprJis 21. (Osztrák értékek zárlata.) 
4 2°/o papirjáradék 99.85. 4*2% ezüstjáradék 99.55— 
—.—. 4"/o osztrák aranyiáiadck 119.30. Osztrák 
koronajáradék 99.60 1860. corsjegy 152.50. 1864.
sorsjegy 259.— . Osztrák bitelsorsjej-y 465.—. Osztrák 
hitelrészvény 641.75. Ar.go -osztrák bank 278.50. Un ion- 
bank 519.— . Bécsi bankegyesülct 612.75. Osztrák 
Lánderbank 423 .0 . Osz'rak-mngyar bank 1C03.—. 
Osztrák-magyar államvasut 640.10. Déli vasút 80.50. 
Elbevülgyi vasút 423.50. Dur.agőzbajózási társaság 
850—. Alpesi részvény 408.50. Dohányrészvény 
341.—. 20 frankos arany 19.06. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.50. Német banfcváltók 
117.27. Lipóikohó 3 0 Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi lram w -y Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
— . Török sorsjegyek —.—. Az irányzat szilárd.

Bóco, április >1. [Magyar értékek zárlata.) 
4°/o aranyjáradék 99.60. Magyar koronajáradék 118.35. 
Jiszai és szegedi kölcsön-scrsjeyy 162.—. 4o/om a:yar 
földtehermen es.tési kötvény 9S.3). Magyar hitelbank 
részvény 7v8.—. Magyar nycremény-kölcsön sors
jegy 2C9.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
részvény — Kassa-odcrbergi vaauti részvény 
—.—. Rimamurányi vasmürészvény 486.50. Magyar
kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar 15 0.
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti 
vasúti állami kötvény —.—. Magyar Jelzálogbank 
— . Adria — .

Budapest-kőbányai sertéskeres 
kedelmi csarnok jelentése.

Április 21. A rerlésüziet irányzata: változatlan.
A) Hízott sertések ára: I. A) M ag y ar e lső 

re n d ű . öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
telüli súlyban) ’ 16—118 fillérig. Öreg közép {páron

kint 300 -340  kilogrammig terjedő sú lyban)——  
fidérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 123—124 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251 —320 kilogrammig terjedő súlyban) 124—123 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig
terjedő sú lyban)------------fillérig. — II. M a g y a r
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2:0 kilogrammon felüli
sú lyban)---------fillérig. Közép (páronkint 240 — 260
kilogramm sú lyban)-------- fillérig. Könnyű (páron
kint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-------- fillérig.
— II1. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli s ú ly b a n )------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő sú lyban)------------fillérig. — IV. R o m á  n í a i
e r e d e t i  ( S t a c h l ) :  Nenéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sú lyban)------------ fillérig. Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő sú ly b an )---------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 120 122 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
119—120 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 117—119 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1904. április 19. napján 
volt készlet 28.144 darab. — 1904. április 20. nap
ján felhajtatott 520 darab. 1904. április 20. napján 
elszállittatott 410 darab. 1904. április hó 21. napján 
maradt készletben 28.254 darab.

N a p ir e n d .
Nap'ár. Péntek, április 22. Római katholikui: 

Szolér. — Protestáns: Bulcsu. — Görög-orosx: 
(április 9 )  Eupozit. — Zsidó: Ijár 7. — Nap kél: 
4 óra 44 percáor. — Nyugszik: 6 óra 41 per so r. 
— Hold kéi : 9 óra 55 perckor reggel. — Nyugszik: 
12 óra 8 perckor éjjel.

A kereskedelmi miniszter fogad délután fél 5 
órakor.

A Műcsarnok tavaszi tárlata nyitva 9 órától 
6 óráig. Belépő dij 1 korona.

yemzeti Szalon tárlata nyitva d. e. 8 órától 
este 8-ig Belépődíj 50 fillér.

A Műbarátok Köre helyiségeiben (IV., Váczi- 
utca 25. I. em.) Vaszary János és több magyar 
művész müveiből rendezett kiállítás naponta 10—5 
óráig, pénteken 10—1 óráig van nyitva. Belépődíj 
50 fillér.

Könyves Kálmán-társaság képkiáUitása. 
mező-utca 37.) szám. Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Régiségtár. Nyitva van d. e, 
9 órától délután 1 óráig. A többi tárai megtekint
hetők 1 korona dij mellett. Néprajzi osztály (Csillag- 
utca) nyitva 9—1-ig. Belépődíj 1 korona. Növénytár 
(Szécbenyi-utca 1. sz.) nyitva 9—1 óráig kutatók szá
mára. Történelmi és irodalomtörténeti kiállítás meg
tekinthető 6—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Technológiát tparmuzeum  nyitva délelőtt 9 
órától 1 óráig.

Az Akadémia Gocthc-szobdja nyitva IC— 12 
óráig.

J/ieewmt könyvtár nyitva délelőtt 6 órától 
dé után 1-ig.

Akadémiai könyvtár nyitva 3—6-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9— 12 óráig 

és délután 3— 8-ig.
Állatként a Városligetben nyitva egész napú 

Belépődíj 60 fillér.

I d ő j e l z é s .
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése,

— Április 21. —

Ma reggel 7h

Á llom ások Hőmér
séklet

i s i i t

Akna-Szlatina._ 65 1 $.0  EK • 0 14 - 2
Késmárk ... __ $2 8 6 .4  D 1 4 —
B u d a p e s t __ $2.0 9 .0  DK a 4 1 16 -  $
O-Gyafla — 61.3 9.1;DK 2 4 1 14 — 8
Herény — 59.4 9.O D 1 4 • 14 — 8
Zágráb _ $1.3 9.9 — 4 4 11 — 8
Fiume _ $0.0 ll.ftl — 4 0 14 — 0
Peea _  _ •M 61.$ 0 .0  É • 4 • lő -  8
Debrcczen 63.1 9.6 D 1 4 ry 16 — 6
Szeged — 62.3 7.7 D 5 3 1 14 — 5
A ra d____ — — 1 — — — — —
T em esvár_ 62.7 9 .0  K 1 3 15 — 6
Kolozsvár _ 64 5 0 .6  K 4 1 — 17 -  1
Vaida-Hunyad_ 64.7 0 .2  ÉK 1 1 — 16 -  5
Nagyszeben _ 61.1 8.8 D •4 0 — u _ «
Becs _  _ — _. 58 9 0 .0  DK 4 3 — 13 -  $
Prága........... 60 3 $.3 K 1 4 — 15 -  6
Krasó —. 63.8 6 .$  DK 1 4 — 11 — 4
Tamopol — _ ... — — — — — — —
Progcnz ... $ .\0 0 .2  DNy 2 3 — 15 -  $
Salzburg — 60.1 0.2 — 4 — -
Klagenfurt 60.2 8 3 É 1 3 8 14 - 1 4
Lesina ... 59.7 16.0 DK 1 0 — 10 - 1 9

Jelek m agyarain t i : K . »  kelet, Ny. =» nyugat, D. = d e l ,  
£  =  észak. A felhőzet: ( =  egészen derült, 1 =  többnyire de
rült, 2 =» részben lelhős, 3 «  többnyire borult, 4 w  egészen 
borult, •  =  #  =  bó, =  m kod, =  zivatar.

Hazánk nyugati felében 5 mm- en aluli eső esett, 
mig keleten az idő száraz és jobbára derült maradt. 
A hőmérséklet eme kedttt és eloszlása egyenlete
sebb lett

Jabloniczon (Nyüramegye) tegnap d. u. 3 órakor 
fö drengést észleltek, amely érezhető volt Szomo- 
lányon és Brezován is, ahol kárt is okozott.

Orcszországot és Angolországot maximum, Dél- 
Európát pedig min műm borilja.

Európában az dö változóan fe hős és itt olt esős 
is volt. A hőmérsék et a normális kö ül ingadozik.

K ilátás: Eryhe idő várható, helyenkint esővel.

kumatlab.it
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s z í n h a z a k .
Péntek, 1004. április 22-én.

W.KIR. OPERAHÁZ 1 VÍGSZÍNHÁZ
Zárva.

H e ti m űsor:
Szombat: Szen lla l borbély. 
Vasárnap: A hugonották.

WFnZFTI SZIVHÁZ

A királynő férje.
Énekes vigj-ték  3 felvonásban, 

m é l y e k :
‘  Kflry

Bizancz.
Történelmi ‘ zlnmü 3 felv. 

S iű D i é l y  o k : 
Konstantin császár Beregi 
Iréné császárné Jászai XI. 
Demeter nagyherceg Ivánfl 
Olga nagyhercognő B Lenkei H.

Zitta királynő 
Xonofa
Hamilkár király 
Erik herceg
A belügym iniszter Vendről 
A hadügyminiszter Szerémy 
Sándor Tapolczai
Eckforas grófné Varga A. 
Slrkapia grófná
Nielcy grófné 
Ólbarov grófné

Kiké
HegedUa
Tanay

Kész R. 
Csáky I. 
Péchyné

Trevoncsica grófné Fábián K.
Kezdete TVa órakor.

Patriarcha
Not'ircsz
6piridion
Leonidnaz
L szkárisz
Lizander

Szscavay 
Gyenes 
Nr.duy F. 
Pálffy 
Horváth 
Dezső 

Kezdete 7 ólakor.

H á ti m űsor:
Szombat : A királynő férje. 
Vusárnap délután : Takarodó.

Este : A királynő férje.

H e ti műsor:
Fzom tai: Bizánca.
Vasárnap d. u . : Francli.on.

E sto : Bizánca.

NI PSZ5NH1Z

m agyar  színház

A rikkancs.
Operett 3 felvonásban. 

S z e m é l y e k  : 
Markingtől! gyáros Holtai 
Lillán a felesége Horváth 
Edith, a leánya Garzó 
Kri«kd Mihály, Giréth 
Ma i a féleségű Szislainé  
Poldi, íöriskancs Sziklai 
Snsuabart ►aprány Fényért 
Sorédl méraok Szabó

A RornevillGi harangok.
4 felvonásban, 
y e  k: 

Kőrnyol 
Pintér  
Kovács 
Uj vári 
Irsai 
Dolli 
Rusznyák 
Káldi 
I.cdofsky  
Delliné 

óra kot. !

Regény es operett 
S z ó m é i

Henri
Gáspár
A biróA jegyző
Fuinar
Grii p rúin
Gren.s-i
Zscrtuéa
Szerpulotte
Z->uz8ka

Kezdete 7

Guszti 
Pvrjéesl

Kezdető 71/! órakor.

r,:y.
GOmöri

H e ti m űsor:
Szom bat: Suhaucz.
Vasárnap délután: Szökött

katona. E s te : Suhaucz.

I i I R A E Y  SZ3XIVAZ
K e ti m űsor:

Szom bat: A rikkancs.
Vas. d. u . : A hajdúk had-

asg y a . E ste : A rikkancs.

IRAMA SZIVHÁZ
Az orosz Riviéra 

és a K aakázsg.
Irta: Csu .A: y 15, r ala:i.
Kezdete TVa órakor.

Szombat: (először) Japán. 
Vasárnap: d. u. Dalmácia.

FO VABÜ SI

L. Homáron y  ál .rí*ka in. v.

A fökonzul.
Operett felvonásban. 

Szem élyek :
Schiller
Gusztáv
Ferrari
Lóri
Sparaducci

Körmendy 
Mihályt 
Gyöngyi 
Kumáromy 
F . renczy

Kezdete 7tyf órakor.

H oti rou-jor:
Szom bat: A főkonzul. 
Vasárnap délután : Tengerre

m igyar! E sie: A főkonzu'.

V ln rcac>-izi«aő-utoa 17.
Ma t ánteken

lü  RENDKÍVÜL OLCSÚ !!|
Eldaunk legflnomabb Fischorn, Dalwitz

jh a r ls l ia d i p o re e llá n -l
I r készle teket. .
’ É t k e z ő ,  tea , k ávé é s  mosdó 

is a
a la n ti á rak  m elle tt.

ff r

T eréz-körút 32., sarokiizlet.
I Áraink kom plett, 6 szem., dús aranyozás, díszes 
I fustós, töbuszöiösou égetve, legfinomabb poroelián. 
I Étkező, elegáns frt 5.50 Kávé- v. leakészlot 3 .2 5  
i Étkezd, remeit, szép 7 .5 0  T< akószlet, rokokó 4.75 
I É tkező,rokokó,d isz. 10 -50  Mosdó, komplett 3 .75  
• Étkező, monogram. 12.50 Ü vogkéfzlot, v is e lt  4 .75  
] Étkező. J 2  személyre, díszes 25, 30 és 35 frt.

VI R F 1/ R P minden láda 30 kr., azonkívül kér- I U L  l \  fi iá jük ft vasutá lotnás megnevezését.

Dr. Kovács kéznasztája
csakis félhold alakú védjogygvol 
valódi, " nap alatt minden kezet qyón- 
péddnés fphérré varázsol.E-. v tégely  
ára 1.20 K. Hozzávaló szappan 1 K.

International szőrvesztő ,
n'hányszorl hr.rználat után *» !
s r o ó l 'é s  kézről a s /fr t  é-zrevé-t- 
lír.ül cl Avolltja. Egy üveg-'égely  

ára C korai.a. — Főraktár:

szeren
cséje

I Ki nióg eddig soha szer ncsokisóriotet nőm 
| tett az osztálysorsjátékban, vogyc-n egy s e c - 

ren cscsorsjegyct Kl.SS-ncI, mert

szerencsés

iin  k még eddig az osztálysorsjá’.ékben ered
ménye nem vo’t. teg y en  k ís é r le te t  l íIS S -  

nvl, mert

s z e r e n c s é j e

- r í

í i u o t  K!

voro 
+

J sorsjegy. 
U  U t  Ml

B u sá s  
m3)U3 1.

- W 2 ;

Már os e lr ö  r a s i e t  é s  15 fllKr jx rtá 
ö le m b e n  megküldöm a  sor ej ügyek 
soros t é s  szántát tar ftltnrsó rés*le»- 
i’. 0-. Két ré-'z'ot 0r.viue.Te való btkül- 
< 1 .iiéi a li'.rmadik r ► /  ei is nyugtái- 

tátik, tehát e g y  r é s z ié t  ing-yen . 
ü t  1? IC C  I P  BANKHÁZ, Bicsí 
f b ü l l J O i u  E m ib e . ' - ő r n ' t  2

A z o n n a l.  . tá fH i io y .

Válogatott műsor.

A  f ó a l a p - k i f i ' á l y
E lis m e r t  epet li-.llat 3 . —, 4 .—, 3 .— k o ro n á s  fé r f i  és n61 ' 
t ls ő ru u g u  K n fa p -L iiló a lí ge-.sógci. t>cii. l iu d u p e s t, I V , .  

E .f tü -u t  V, lile .U lt i-p a lo ta .

Laumann új magánjelenete.
L u n a . A  U é t  l^ n z ^ a t ó ,  „ tb . »tl>.
A Wllker.bea r « s , .J i  5 flMlg V a r it .  E le k  e ij t n j s .n o .

kara hangversenyez. 1
elörés öizí

M i r e d i F j  h ő á  é s  é r i é k a s !
Fi ern u ra i y . je  vgyU rU , minden s ly és nagyóágbau log- 

baa vehető

Schöuwald I s e f ő
m agyar órfamester és* i kazcrgyAroenál

l ’ é c s o t t .
.vicík nncmü n A a z n J ó n d é k - t ir c y n k  a legnagyobb vál ez- 

_  tékban és Ic^jlcsóbh n.■Cl Tessék Ingyen uayy kepee urjogyzéket kérni. tJgSJJ

M in den  s o r s j e g y  n v c i

Jósziv
| sorsjegy.

L e g k ö -
z c lo b b l

Húzás 
I május 15.

Kapható 3 6  h a v i ró s z le tf tz o té c ro . í' 
I io v l  boftvetóa

5 darabra 2 korona 20 fillé r K 
4  „ 4q ,, I

15 <0
MAr az elaó részlet ős 35 fillér p rtó 
ellonéboa megküldöm a sorsjegy ok | f l |  
sorozatát 6 • km a ta i tál :r. s  zó részlet- |H
iv» t. Két részlet otryézerre való bekü - Bl 
(lésénél a I ái madik ré-z is  nyugtáz- L $ 
tátik, tehát c g j r  r ű a z l o t  I n g z o n .
Ü T  Ü T Q C T P  BANKHÁZ. 3 est, $3 
T bűidülU  Erzsébet-körut 2.

I Ilgry m int eddiff,ezután is a Kiss Károly és Ts<* 
•ég ezen lapban minden húzás után ( s nioísó

J osztály folyamán m inddn huzúsnap után fogja 
„'vőinek összes nyereményekkel k ihúzott sors. 

egyeit lekőzöltetni. úgy, hogy e lap m inden 
•'v.tsója, k i  c i r y i i t t a i  ü z l e t i d ©  i s  a  K ie s 
e ié  b a n k h á s n a k ,  ezen lap utján nyerőét

J azonnal értesülést sorsjegyeiről. Vegyen tehát 
•í szcr.ncsesorsjegyekot csakis a I í i s s - íé lc  bank

házban, mert

szerencséig IA G Y

y . l  X IV .  sorsjáték 1. osztályának  
húzása m ár

s s h  |  május 17-én és 18-án lesz.
Az e lső  o sz íá ljn  so rsjeg y en  á r a t : 

F,gy nyolcad sorsjegy  ára  1 kor. 50 fill 
Egy negyed sorsjegy ára
Egy fel so rsjegy  ára  
Egy egész sorsjegy  ára

3 kor. -  fill. 
(> kor. — tilt. 

12 kor. — fiit

í igénybevételét ne mulaszsza el senki, miután szúm- 
talan példa igazolja, hogy a betőrésbiztositás közazük- 

ségictet képez

Rendkívül előnyös és olcsó tíijté’el mellett 
biztosit lakásokat, áruraktárokat stb. stíl. 

FelTil&gosttisolÁ k észség esen  adatnak.

Miiiiiitóini Biztosító Társaság
[VI. kér ., C yár-ntcza 7. T elefon 2 3  23. sz.

H e l y i  ü g y n ö k ö k  k o c e s l c t i s e k .

Bor-e l a d á s .
G ró f Stiilienbcrg József pince-1 
széféből saját term ésű érm ollék i j 
borok palackokban, va lam in t 
hordókban eladók. P róban iin ta  j 
5 kgros postacsomag 2 kor. 50 f.
Bővebb tudósítást és árjegyzéket ad a számtartói I 

hivatal Szeke'.yhidon iBiharmcgyr).

H

- szanatórium es vizetwintíZvuv  övS a i r a x i y  u J x x x t . ,
íSOrnfttLMBOYE >

Vasúti Állomás fi órányim Budapesttől, G yőr—Fnproni v ua’on, 
fái órányira Soprontól. Különleges intézet húgjsavavaa diat-e- 
tes, kös-vénv, vese , szít óh idegbetegek  részére. Hízó 6a min
dennemű dié'ikai gyegym ód. LitbiontarUltnu alka'lkua forrá
sáról ismoretes. Egész év-«n át nyitva. M a  „ s  1-1-ltc »  azubn  

de fy ó g y  n iddoK  ú iű b u l 5 0 n/c e n g e d m é n y  .

kó’ /pénz.'rt vagy r yz!etf.,o- e k  
tésre icgjutányosabh áron mg

Ehreníreu és Fuchs
testvórek.iél

Bnöaptsl, VI, Teréz-kürut
K  poa á rjogyz k  ingven

a m ag i. h ir. osztálysorsjálék  
föclárusitó helye,

K ü z so n t:
í 5711. E r z s é b e t - k ö r c t  IS . T e le fo n  4 3  8  

F iú k o k :
I F e r e n c i e k  t e r e  3 . — T e le fo n  2 0  25 . 
í A n d rá s o y  u t  8 2 .  — T e le fo n  81—5 0 .

Sürgönyeim: lin rk is , Budapest. 
Legszerencsésebb sorsjátéktól az országban.

T essék  levágn i és elm ü nkre beküldeni.

M e g T  e i ;  tl<;lór->.

Kiss K á ro ly  és Társa hankiiz lctc  
8S I  DA PESTEM.

I Szíveskedjék nekem a XIV. sorsjáték elf ő osztályára 
--------sor jegyet, hivatalos tervet küldeni.

(küldöm egyid ejű leg  p j.-tau'nl-

1 .
fa meg nem felelő módot szíveskedjék áthúzni.

Név és foglalkozás............................. ...........

Lakhely, utca házszám____ ___________

Utolsó posta ______ ___________

D .N . .................................................

eijtnjs.no


>’1 Í 3 .  szá m , ’B u d n p cst,” p é n te k BUDAPESTI NAPLÓ 1 9 3 4 /á p r ' l is  2 2 : S Í

A legnagyobb oszlálysorsjáiék-iizlci tagjára.
A  h ón ap  m ellj I Mindenki kísérelje meg s z e r e n c s é j é t  a 

n a p já n  fc ü ls í f c e m ?  (születésnapjamellé jegyzett S'ámmal.

7

8  

0

10

11

5 8 4 0 0

8 1 9 5 0

800 9 5

84325*
83803

836 8 3

83319
81573
8 5 1 3 0 *

84712

*81531*

12

13

14 

lő

T g

17

,8

19

20  

21 

9 9

j 83374  
j 87143  

9 9 2 3 9  

83927  
83769*  

83249  

33502  
, 8373S

84763* 
39291 
93217

23 | 89367
24 } 83977

25 836 9 9

2 6 S3527

27 83493

28 831 1 9

29 833 0 3

30 8 3 2 ‘-5

31 83701

Í z  I. oszt. so r s je g y e k  ára i:

1 s ered. sorsjegy  kor. 0 ,5 Q  
1 »» »? » 3 . —

1 , 6 . —  
1 | p  __

Fcnli számok eseil g23 biztos tá- 
sara azonnali mcgrer.d-lést kérii-.k, 
legkésób’j  azonban ápril’s he 27-ig.

Fenti számok c s a k i s  u f d n n k  kaphatók
j,  ij n fa r- r ------- . . .

5 Ö Í Ö K  A .  0 !
b o n k h á z s ,  B r iD A I ’E S T .  

K ö z p o n t : T c s - é x - k ö r - u t  4 B  C. 
F i ó k é i t :  V.ici-köriil 4., M..zcum körút II. 

Errsébal-körut 54.
Sürgönyein: TÖRÖUBAXK.

A már 52 é t óla dicsérctrímél ólag Ismeri, a törvéiy követelmcr.ycbek teljes:n 
megtel IS x

U  .1  -  V  1 7  O  V . Í Í I
szeplő, li'mlihOy, sömör, májfcliok, faka- 
ilékok, fór ósági pörsenések, orrvö essé
gek és mi-den egyéb arevirrgzások ellen, 

valamint az

mely az arckenőcscsel a használati uta
sítsa szerint al'.almazva, még korcsabb 
egyéniknek is viruló és fiatal klnézést

kölcsönöz.
E<n* n«gy tégely  flrn 1 kor 0 0  fi t ,  kisebb 1 kor., rzanpno 1 kor. Utánzásoktól óvakodjunk! 
Csak K r c jc o o v ic n  által V u a o v á r o n  készített kenőt * vtlódl. Minden tégelyen  K ra jc so -  

vicn, a Készítő arcképe látható.

Főraktár: Budapest. R’irály-n. 12. és Andrássy-út 26., TÖRÖK JÓZSEF gyógyszeriára.

arctisztító fenscs
u i-Y u k o v a r i K u z á s  m á s *  rs iá js íis  9 7 . é s  SSkátfi-

Sorsjegy-árak : Kgi'sz F é l N egyed  N yolcad  
Kora na 12.— 6 — 3.™ 1. S 0

Höcht Bankház R észvénytá rsaság
Budapest, Ferenciek tere 6. Fiók: Erzsébet-körút 32.

és  bérm ontve, zárt borítékban kilbijflk bárkinek legújabban 
m egjelent r e u d b i t t t l  í - r t l í k e *  tartalma, ezer ábrával 

éa bő a  agyarája 'tál rilátott árjegyzékünket.

U n iversiil sérvk ötök  S X ^ . k.7k'’.  T , .
gyobb «étv is  elzárható. Az árjer . . i. a különböző sérvekről 

bővebb m agyarázat'ál szolgál !
nlliólyn^-. cől
i hAflzn-Uati ut • i , '.ssal. — 20 korona m eg

rendelésnél busz száral-k engedő én y .

M ükczek, m űhibák : £ & , “ ’’í í ! ^
nyák, haskötők pontos utasítása >1 é-a leírása d.

F I T !  e n o ’A lv T  Aí *”.'•*•’** kS/!l »’ ’első segély*  1LI>V n v  • i M e n iu a z e l .r é t iy e k  csóp-
lésl.cz vs Iparvállalathoz kaphatók.

B eteg to ló  szék ek  „,,sx
B etegáp olás! c ik k ek

Magyar orvosi mííszertár
BU D A PEST , VII., K erep csi-ű t 32,

H
(a Rókus kórházzal s-emben.)

A T ö r ö l k e re s z tre  ü r y e t jü n h !

A divatos műhisnzéshez
nólkü lö rb ete tlen  a lerr- 
ujibb  szerk»zeUi kőrhajé*

F K E Z L Z I t  «■ 
W ZI.S O K  9-es varrógép, 
í  elven a tu -  ■•* r .e b e lin -  
b lm x é a e k o n  kívül a lég-' 
szebb á ttö rt és axsor.r- 
munkák végeshotők. V a r 
rónő. a legszebb a le g 
jobb, jfli'. BS a legkánn.ve: b 
és legeytreabL. Képviselet 
minden s agyobb vidéki vá
róéban. A ksl nincsen, ké

rem hsxzám fordulni.

HERBSTEEKÁE31T Károly-körut 9. sí 
i w b » í c r  f .  W ll.on  Mfc. í  Co. K.»'-Y..rk c ,. •" klr ad .arl 

szállítók ma<yoror«ztgl ve/6rképvt.«l«-je.
N ngy  á rje g y zék  k ív á n a tra  :n?.yon és bérmentve.

A 21031. színtű
,.E ljárás a gyom or - em észtésnek ellenálló 

panereas-készitm ény előá llítására" 
cimfi, 1901. márczius 9-röl kelt magy. szabadalomra

vevőt Hg cngedméiiyesek kerestetnek.
Síivé? ajánlatokat , .W .  R . 2 23 .V ‘ je l. alatt továbbit M oa a e  

R ik IoII R«'cs. I., K e i ie r s t í l t t e  3 .

^Biztos gyógyulást keresöknsk
kik bármily

remi betegségbsn szenvednek
I mini b o g y rső és hrtlysgbsjok. liniryesőazükllótok. vizelési 

ravsrok. é eil m agöm lések. set-ek • s búi koros oánialmaU 
fnypoilísi ex int fertőzés U’,,̂ >a: ikónt foüépó dogbajok,

I k o r a i  f é r f le r ó  o lg y e i .g t i lú s .  bármily bőrkiüt'sok  
stb. r.őxnő. lehérfolrás. m oly bajok a lm o n ,  q y o ra  és  
g y ü k e r e n  g y ó g y ítá s á r a ,  s z ig o rú a n  m d o n i# -  
a y o s  ős le lk is m e r c t o s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a

legjobban ajánljak

v. es. é«

Budapest, VL kér., Andrássy-nt 24. sz.,
ÍJ Rendelés naponta l* —4-íg i  7—8-ig e tte . Idült hugveső  
w  í s  hó'.ysgbaiok vnsgAlntavillam os nagyosótükör seg é ly é  vol 
H Vidékiek ieveíekro kim erítő válasz: ós szaxssorü tant M rsci nyernek, gyógyszerekről trondosisotiva lesz. Titotc

í tartás biztosítva.
ftüknek. kü lön  váróterem .

| v. es. és kir. osztálv főorvos o rs z á g o s  h lrQ  óa lo g -  
r ó g lb b  30 érő fennálló ror.deió-inié:e:

J é t á H á s  ü f f l © í 5 © M

ó r K z e r c k e t ,  ° rX ; íM áültsuk vnl. francia, 
nnr*l és anior kát

cson..9íf»bt*i'an I. F. S. 4. ő és S frtórt tucatját gum m i vajtv 
halhéljAghól - 5C I l»rtl»»nle<e*M ‘|r e ltk « 'l (M cnsinm  tanár 
-za’ sdsln.a) orvosi recept, mellett sasig-dunk drbként 2 •»« f r \
i t i a » K T i i  -r?5j B r r -  k id e t ii
Minden n ősek  fcltétleuül szükeé-res: 12 frt. Megbízhatóságukról 
é« ártalmatlanságukról folu'tlen R-arenciát vállslupk. <’ó < ü n k  
c s s s k n iá h n n  a legrégibb (olnkult lftőí-ban) és  Így íiss i kót- 
tet ssink  a kOlfőb 1 g v á -o so k '> 1 a leffo’é.kelőbb.) Árjegyzék i.'u t 
borítékban Ingyen. ÍM II.IT 7.fíR  M Ó R  «» F IA  o«. és klr. 
klztrólMipsan «x-ii»ad9lma^»lt orvosi k f t < •> lésxcl. K tx ln p rs le t’ , 

V /9 . k e r ü le t ,  D e á k  F e re n c -n tc n  10. Bsám .

c s c s «  w
földbirtoké kra.

Legelőnyösebb feltételek  mellett és 
leggyorsabban eszközlónk az érték  leg- 
m ugasibb a rá n y i  g.

Felvilágosítással d í j t a l a n u l  szol
gálunk.

Hec'it Bankház Részvénytársaság
U iU A V C S T , 

F eren ciek -tere  C. szánt.

Csakis elsőrangú vidéki képviselők keresletnek.

N é m e th  <Sózsef szabómester
II., Lánczhid-utca 2. (sár okbolt). 

Készít divatos uriöliönvt vagy felöltőt 11 fr lé r t,  
nála választott szövetekből 18 IrtérJ.

Mintát kívánatra szakemberrel a ház.hoz küldi.

T á tk o s  b e t e g s é g e k
k is tó *  g y ó g y itá n ra  d iá m é r t  r n t l lk á l is  g y ó g y 

m ó d ja i  fo ly tá n  logjobbnu ajánljuk

Dr. C Z IN C ZA R  J.
v. k ó r h á r l  o rv o n , e p e e ln lln tá t.

Rövid idő a a t a apo-an g y ó g y ít hugysserv i é s  hólyagba- 
jokst, továbbá m inden bőr-, Ideff-, »■« vértéi eiegeégexet, 

korai elgyengü lést ós bármily női betege g t.

Budapest. VII., Károiy-íförút 5.
(Dob u*ca sarkán, I. emel**. ReJ.-trnt a lepraökóvból. 
Rendel: d é l e l ő t t i  1O —1 é»  e s t e  6 —8  ó rá ln rt
l.ovc.cki c - átkot vosl tAn&cscaal axolgAl -'•« gyógynerr.T  H 
gondolkodik, titoktartás n e leit — Nőknek külön várólerent

l%c3%a9sl.cz


3 3  Budapest, péntek B U D A P E ST I NAPLÓ 1904, á p r ilis  22. 113. szám.

Sseizvsztöaégl te iü fo n -« .: 5 6 —12.

H I R D E T É S E K I A hlrdotésekro dijmentoaen ad I 
felvilágosítást a kiadóhivatal :
¥ 1 1 1 ., K e r e p e a l - n t  2 5 .  s z . l

Kiadóhivat iU te lefon -sz.: 5 4 —5 2 .
• Lóvéiból! tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, caak a válaszra szü k séget bélyeget kell m ellékelni. Tudakozódásoknál a hlrdetóa Mámát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

B e t ö l t e n d ő
állások.
Ifláziszolga

a diszmü ée nürnbergi szak
mából felvétetik. 'Jauehner 
Lázár, Király-utca 15._____ 49 8

Á llástkeresőknek  
Ingr i e u  küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, mely az or- 
azágban betöltendő‘valamennyi 
szakmabeli á.'lás-t teljes címek
kel közli. Mogjolen k ni üdén 
harmadik nap. Kiadóhivatni : 
Budapest, Józxef-körtu 0. 10089

Takarítónő  
egész napra 28 koronáért fel
vétetik . Jelentkezés délután 
2-töl 3-ig, Főherceg Bándor-u. 
80/b, I. éra. 12. 1R46

Tanuló
jobb házból azonnal felvétetik. 
Droguerie, Andrássy út 76. í z

22
Mindenes

felvétetik, 16 korona fizetéssel 
Nagy János-utca 12. 1. 4. 19306
G yerm ekkertésznő  

vagy bonuo < s egy gyermek- 
leány felvétetnek. Csengi-ry- 
utca 86. II. 14. 288

Mindenrs
felvétetik. Szondv-utca 82. 1. 6.

Állást keresők.
Fodrásznö

rendkívül ügyes, ism eretség  
hiányában ezúton ajánlkozik, 
ö zv . Waldné, VI., Vörösmarty
utca 48. II. 21._______________

F iatal háaazpár 
a  férj cipész, bázme-teri állást 
koron. Veit, V1L lasbella-tér 2.

Macán-u nő
takarítást vállai magános urnái 
VI., Vöröemarty-utca 61/9. 215

100 koronát 
annak, aki vasu'.i műhelybe 
behelyez. I., Enyedi u. 8., 11. 
89. 237

In telligens  
szegény leányt, ki tauitaná díj
mentesen (Gaboisbergen gyorn- 
lrászatra. Ajftn ttot »(>yors< 
jeligére fiókkiadót, k érek. 276

F-Srásxnő  
ügyes, ajánlkozik úri házakhoz. 
Üerscükovita Mórné, Bezerédy- 
■tca 9. sz. II 28. 1801

Oktatás.
Cíópirói 

t a n f o ly a m .  A nálunk rend- 
azeiusitett gépírói luufolyumon 
hölgyek a gépírásban alapos 
oktatást nyernek. Jelentkezők  
e hó végéig beiratkozhatnak. 
S e h e u  én  D o ssA thn A l. VII., 
Erzaóbot-körut 1. 10102

Fiatal ember
franciául tanulna. Ajánlatok Sz. 
F. Újvilág-utca 6. I. 23. 263

Ü z l e t e k .

K a r c s m a b z le t
kitűnő menetűin, a főváros leg
forgalmasabb nteájában, g y á r 
te le p p e l  msemben. Ti.isjdános 
által gyönyörűen bevezetve 
újonnan berendezve. vidéki 
fizlet átvétele miatt eladó. Cim 
8áry Mihály, VII., Dnmjanich- 
otca 14.___________________ 42ó6
E legáns berendezézü
jó menetein cukrászda, 25.000 
lakosú vidéki városban, elköl
tözés miatt eladó, Cim a kiadó
hivatalban. 19133

H á z a k .

Eladó nrink Kis- 
p e s te n , a fövírostól 10 percnyi 
távoísBvban, kényelmes közlo- 
keriés. tehermentes, az nrllak 
áll tőszóba. konvna, élétkam r., 
fürdő- és előszoba, nagy kert 
nem es gyümölcsfákkal és szőlő- 
ültetéssel, h ivatalnokosnaa na
gyon alkalmaz, kedvező üzeu-al 
feltételekkel azonnal ■• adó. bő
vebbet Kúpost, báthorv-utca 
12. (Válaszbélyeg.)

B ú t o r .

IlniorveYÖk
40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramer C gn ó l, Kárul y-k ói ut 15. 
első eu.e cten. Adunk-veszünk 
keveset használt bútorokat.

fintor,
keveset buszáéit és Jó, uj. tol
jon sz-ilon-, ebédlő- és háló
szoba berendezések, valamint 
egyea darab <k o'caón kapha
tók : i  rlc< llftu< ler S a la m o n  
V ili., Hasa Káimáu-tér 1.

10053

K ü lö n fé lé k
37 kötet

Jókai, 12 k"tét Mikszáth, nj 
állapotban olcsón eladó. VI., 
Caengery-utca 76. Krausz 244

Bx*"johb
Bziv3rkabi.vcl.vt k Riohter Lipót 
pnpirkereskedésébco kupbatók, 
Ullői-ut 83. 2 m

Gyomorbnjoknál
kitűnőknek bizonyultak a >Do- 
monkos gyógycM.-ppok« Cvogjo 
12> fillér „Remény ség “ gyógy- 
árban. M sr o s> D é d á . 188u9

« o r .
400 hekt. sajá.torinéaü ó - és  
u j b o r  eladó K a k a d n y l KA 
r o l y  ref. lelkésznél, Balaton- 
Henyében. R endeléseket is  e l
fogad 60̂  litertől fölfelé. 19209

Záloffcédulákat 
bármiről, vidéktől is, bútorokat, 
egéfZ hagyatékok•», rég isége
ket, ö r e g  l in m ia  f u g á k a t ,  
úgym int minden elfogadhatót 
vesz WIschogrod Jakab, N agy- 
fuvar ./S-utca 7. Levelezőlapra 
azonnal jövök. 19162

Szállításokat 
b á t o r o k  és árok b e r a lttA -  
rozA zrtt és előlegezését o csón 
eszközöl Hajós Gyula és  társa, 
szállítók. Szorecsen-utca 3-. sz.

19347
Fedálos

cimbalom, szalonképes, kitűnő 
erős hanga, kotta és gyertya
tartóval eiadó Üllöl-ut 23. ház- 
felügyelőnél. 19304
K óser házikosztot

keresek Üllöi-úton, Stefánia 
kórháznál. Cim a fiókkiadóban.

239

Arckrém ,
kézfehéritő,

illa tszerek , illa to la j, hajke- 
n öcs, n övesztő  és hajhullás  
ellen i szerek , hajfestok, m os
dóvizek , to ilctte- zappanok, 
h aj-, arc- és fogporok és  
egyébb különféle szerek m esés  
olcsón  elkészíthetők  házilag  
u tasítás (recept) utján, m elyet 
darabonk int 30 fillérért küld  
B. B., Budapest. IX., L ónyay- 
utca 42A., I. 20, az összeg  
bélyegekben is  beküldhető.

1694

H eoiiborolc.
Termelőkből alakult szövet
kezet ajánlja kiváló m inőségű  
hegyi borait 6>J litertől felfelé. 
Árjegyzéket külu l l s z t e r g o n i l  
B o r á s z a t i  ü g y le t .  18716

Rózsa. Rózsa.
2 éves kifejlett erős, koronás, 
hibátlan legszebb fajú 2 0  d r b  
b o k o r r ó n á t  13 k o r . ,  1U 
d r b  in a jr a e tö r z N ü t 15 k o r . ,
10 drb félmaga-törzsüt 11*50 
kor., 10 drb egyéves magas- 
tflizsüt 10 koronáért szállít bár
hova bérmentve utánvéttel. Ké
pes 400 rózsafájukat tartalmazó 
katalógust kívánatra díjtalanul. 
Kraus Tamás rózsaiskolája. Fe
ketehalom. 13741

m » j  - f ó - o  i t r a
Vajat, ludzsirt teljesen pútól, 
főzéshez, sütébhez kitűnő, ga
rantált valódi, nagyon szapora, 
nőm avasodó legfinomabb kó- 
kuszdiózsirom. Ótkllóa poata- 
duboz ára kor. 6 28, költség
éé pohtabérmenteion bárhová 
7 kor. utánvéttel. h< ly-
boli orth. rabbieágtói. Klein 
Regina, Tolcsva. 10062

Úrd a relézésed
Minden családra nézve legfon
tosabb kónyveta gyermekáldás
ról több m int looo köszóuőirat 
tál. dl sk re te küld 90 fillér ma'

gyár levélbélyeg ellenében- 
(nyitva 70 fillér) A Kaupa 
asszony Berlin, 6 . W. 267. 
Lindsnstrr.pso 60. 18091

B ronre-czlllárok  
légs>e*z és villámra szolldak 
és olcsók. Petrolenmlámpák és

esi lárátalakitázok. P o llá k  
F u r o n c z  c s lu á r -g y a r á b a n  
T e r é z  -k ö rú t 3 . Kemnitzcr- 
utca sarok. Telefon 18—26.

 10059
Eéczzezz-rechandz

jeguj<bb modellek szerint, leg
nagyobb légszeez megtakarítás 
logn'gyobb  hatással P o llá k  
F e r e n o z  o i l l lá r  g y á r  Teréz- 
körut 8. Kemnitscr-utca sarok. 
Telefon 13—26. 10039

I Menyasszony!!
Csak rövid Ideit 

hallatlan o l c s ó
a legtnrtó abb és legfinomabb 
zománcozott bádog főzőedény 
1 kiló 70 kr. Mindenféle am e
rikai rend-verü őrlő, busőrló, 
kávéőrlő, m zair, konyhan.ér- 
leg, evőeszköz, kruir piíörló ée 
a többi p o t y a  Á rban  Teljes 
konyhaberendezés l o  f o r in t 

t a l  följobb.

F R IE I )  LA JO S ,
K erepezl-út 57. sz.

(Luthenhéz)

A ranykéz szálloda 
IV., Rósriposta-ntca 
9. sz. Állandóan fű 

tött féresrnienles 
szobák GO krajcártól 
feljebb. 18826

lla  szép bajuszt, 
w xak A lt eg  h a j a t  a k a r  n ö -  
v e s z t e n l ,  vu ir v  a z t  a k a r ja *  
h o g y  u z o k  k i  n e  I m iiju -  
i iu k , V é u l i - f é i e  h njuw z,

v a g y  h a j n ö v e s z t ő t  v e -  
g y e n ,  m e ly e k  n e m  h a n o ii  
lá t h a t ó k  uNHie in d a  huutw - 
tu lu n  s z e r e k k e l ,  m e ly e k e t  
a z  u jM ilK okb nn  a v y o n  h ir 
d e t n e k .  Rövid blő alatt dús 
bajuszt, szakáin és hajat nyer
hetni általuk, mit számos kö
szönő levél igazol. A Végh-félo 
baju-znövpsztőtől bajuszköiő 
használata nélkül is  remekül 
áll a bajusz, úgyszintén a h íj 
növesztő segítségével olyan 
frizurát csinálhatunk, a milyet 
akarunk. A h o J u sz n ö v c M ztő  
2  k o r o n á é r t ,  u  l in j  n ö 
v e s z t ő  3  k o r o n á é r t  k a p 
h a t ó  a z  „A n jrynl-g-yótf.v- 
tA rbnn**. S z o l n o k ,  L n k -  
t a u y n - k ö r n t .

Cilm balom  
r é s z l e t r e  Is olcrón kapható 
melyről képes nagy árjegyzék 
bérm entve kapható Öntanuiási 
cimbaiom iskola 4 koron*, leg
nagyobb cimbalom gyártás az 
Alföldön, Varga PAln.i., Makó

Klnger
varrógép, jó  karban, igen ol
csón eladó._Eőtvós-ntca 51. a. 6.

E bédlőrsillár
(légszesz), olcsón eladó. Pfeifel
üzletében, Sándor- ér 4.

H atóságilag
engedélyezve, elvállal p a t 
k á n y ,  egér, s egyéb  fóigek  
kiirtását jótállás m ellett, díja
zás eredmény után, Fürst Her
mán, IIajó.--utca 7.

M éz,
elsőrendő cseu.epem éz, 5 kilós 
postacsomag 4’/: kér. tiszta méz, 
osinoa bádogt'ödönbcn b er

o n tv a  6 kor 50 f. utánvét 
m elleit, nagyobb u.cnnv iaégben 
és helyben kim érve olcsóbban :
O r s z á g o s  M e h c a z e tl E g y o  
a ü lo t , Budapest, M L, Dam 
janich-utca 43.

Főzőedény
kék zománcozott, legjobb gyárt 
mány, bámulatos olcsó arban. 
Próbarendelmény 6 főzőfazék 
és 6 lábas K. 6.90. Bohra, Bu

d ip est, Hunyady-tér 1.

S ö m ö r b e te j íc k
ée olyanok is, akik sehol gyó
gyulást nem találtak, kérjenek 
ing jon  prospektusokat, az ered
ményért eset og jótállást is 
vállalok. R o i le ,  A l t o n a  (Elbej 

Gr. Bergstrr.sse 158.
B iztos k eresetre

eie tlcg  vágyó, ra tehet szert 
ha megrendelt „ A z  ó i r t  k ö n y  
v é t “ , m clvből bárki elóludo- 
mány nélkül, csekély összeg
gel, nagy forgalomban lévő  
cikkeket gyárthat. A sikerért 
ézivatolág. a  könyv ára csak 
2 korona, szegényeknek c-ak  
1 kor. Címe: A z ó l e t  k ö n y 
v e  k in d ó h lv .  T o r n n l ly a .  
Kimerítő tanácsadó házi gyógy
szerek elkészítésére. 10u80 

Effy
I kis alakú embernek való kerék 
1 pár m egvétetik. V ili., Népszin- 
| ház-utca 32. Vasüzlet. 5399

Férfiak ingyen 
kapnak

egy legújabb találmányu 
gyógyszert, melylyel az 
elgyengült erőt vissza
nyerhetik Mindenki, alti 
eziránt ir, kap egy próba
csomagot, egy 100 olda
las könyvvol postán, jól 
bo' somagolva. Ez egy 
csodálatos csodagyóery 
szer, mely m ár ezreket 
mentett meg. kik fiatal 
kori kihágások miatt nemi 
betegsegouben, syphilis 6s

olgyengült fóriierőben 
szenvedtek. E célból el
határozta az intézet, min. 
denkinok egy csomag 
gyegyszert, fel' ilágositó 
könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E há/iszerrol 
baj odahaza gvógy tnaió 
és mindenki, aki íiata 
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, szellemi 
gyengeségben vagy kró 
nikus bajokban szenved, 
otthongyógyithatja magát. 
Ezen gyógyszer közvetlen 
hat azon szorvekre, me
lyek erőt szükségeinek és 
csodá atosan gyógyítja az 
évek óta tartó betegsó jó 
két. öregek és fiatalok 
írhatnak a .State Medical 
Institut“-nak alanti címen 
honnét nekik a csórna 
haladéktalanul megkülde- 
tik. Az intézet elsősorban 
azokat akarja megmen
teni, kik kezelés miatt 
otthonukat nem hagyhat
ják el. A próbakülderaény 
bebizonyítja, hogy mily 
könnyen lehet o veszedol 
mes bajból otthon is meg
menekülni. Azintózct nőm 
tesz kivételeket. Mindenki 
irhát a gyógyszerért bár- 
honnét is magyarul, mire 
neki diszkréció mellett 
egy gyógyszerküldemény

küld tik folvilágositó 
könyvvel együtt. írjon 
azonnal. A küldemény oly 
szépen van csomagolva, 
hogy t rtalm át senki sem 
gyanítja. A levelek követ
kezőleg eimzendők: Stato 
Medical Institute, 0. Elec- 
trom Buildirg,h ortWayne, 
Ind.. America és minden 
levél bérmentesítendő.

Csúzban szenvedők
szóró ud<liir el nem  ért ide

ális cipő; or
vost tekin
télyek által 

iljrsnnsk 
lett eli-m-'r- 
vo én ajánl-

X lT S - fé le  I b e ly a - C r é in
pár nnpi haszná at után hófehér, 
üde és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal i* használható.
A z e l ő k e l ő  n ő i  vllA jg n ő i-  
h U I ö z l ie te t lv n  a r r k r é m ie .  
Egy doboz ára 1 korona. F ő 

r a k t á r :  T ö r ö k  J ó z s e f  
g y ó g y s z e r é s z  B u d a p e s t ,

' K lr A ly .u tc a  12. e sA in .

Használt csépíögspek
jutányosán és kedvező fet- 

téte’ek meii tt eladók:
3 HP V/ chter c-féle képlet.
3 HP Robey-féle készlet.
4 HP Ra- zomvs-féle qöz-

orp Roboy-fcle cséplővel
párRS'tva. fS fí c m . ó r lá a  h o c s * *

6 HP Nicholson féle készlet. L o r o l c y - h a / a m a t , ^  ^  
n un ii.ci. __ á.  lHni feltalált kouocs 14 h a v t8 HP Hofherr C8 Sch ar-tz- h a s z n á l a t a  után érte a -»l 

fel t gőzgép magyar allaml, Ezen kenőcs *2 egyedüli « » -  
es ’nlnvpl nárositva I a hfli ápolására, a növés ol®-o  u n  Pi « L ;  f i i -  i / á n ix  r.ozditácára. a le,bőr erő.-i é- 

8 HP Rob0y-fél6 csépiÓ. ( (6ie, uraknál erős és toljoe 
10 HP Cl- és Sh.-féle cséplő szakéin növeszt és már rövid 
I2 HP Robey-fele felst bíl idel használat u t.n  is uvy - 

gőzgép.
Szűcs Ödön

Badapei-t, VI. Nagymező-

SülkerüH
Carlnhoriban 2 vaggon po* cellán 
árut rendkívül olcsó áron m eg
vennem . Ennek kiárusítása 

üzletemben mogkezdődőtt.
Á R U I M :

Egy eomp. fin. 5 szem. fehér 
ebéblő-ké-szlet csak .1 trt

Egy o m p . 6 ezom. ebédlő dí
szesen lestvo csak 5 .5 0  trt

Egy cump. 0 szem élyre ebédlő 
ciodakéózl'-t aranyozva és 
festve csak 7 .3 5  frt

Egy d íszes m osdőkészlst csak 
3 .3 5  frt

Kávé- vnyy tea-ké«zlet, fehér 
csak 1 .50 frt

Csoda kávé- vagy tea-készle 
arany, é* festve c-ak  3 .7 5  frt

Egy 6 szem. m etszett és graví
rozott üveg-készl. csak 4 frt

Egy tuc it vizoa vagy boros 
pohár csak OO kr.

Takács F é rc  no M agyarhoni

Ü V B  O -
éa carlabádl

p o r e e l l i a
gy ári ra k tá ra

Anórássy út 71. az. 
V i d é k r e  i u g j e n  lá d a  é s  

e a o iu u ir o lA s.
Tontos kiszolgálás. — Vasúti 

állomás kéretik.

j hajnak, mint azaktllnak tormó- 
ezeics fényt és teltséget köl
csönöz és meiróv'a ez.-kut a 

i korai n-. egész ülés u 1 ég é si A
késő aggkorig.

^f7F t ó a o l y  i n a  
1, 2 ,  3  ó a  S  t r t .  

rostni a/étküldés n monkunt ts 
ösi-zepnok előre való beküldése 

| után vagy utánvéttel az egésa  
világba a gyárból, hova /»»/.*»•

' d á n  rendelés intézondó.

Csillag Anna
W ien , 1., G raben 1 0 .
A világhírű angol l l r l i c n l

Premier- kerékpárok
már 3 0  é v e  uralják a kér- k- 
pár sportét. Sikkesek,könnyűek  

és  tartósak.

Petroleum
szesz és lég -zcsz f Izó különle
gességek  kaphatók. Sajgó Izsó- 
nál, V. Llpót-körtit 17. 6614

.írodá**nak  
egy flveg fal, üveg ajtóval tető
vel, jókarbau eladó. VI. kér., 
8/ern?sen-u*c.t 33. Házfelügye
lőnél.

V árosllcetben
tennlspályát keresők havi bér
letre délutánokra. Kollarlta, 
Andráasy-ut 16. 19310

R éziiery ,
magsa díván eladó. Dossewffy- 
utca 37. I. 9. 5*109

házikoazt, 4 tál étel 25 krajcár 
CeánTl-u'ca 4, ________ 249

á Mária Dorolhea
Egyesület ajánl ése lh eiyez meg
bízható, képzett m igynr, v*gy 
idegen nevelőnöket, óvónőkot, 
bonnookat, tárenlkodónőket. ze
ne- és táncóraadókat. Tani'ónök 
Otthona, V ili. kert) et , Orczy-ut 
6. Hivatalos órák délelőtt
1 0 -1 -!g. _______________ 10103

GŐzcséplő- 
k é s z le t e k  nssznáitek és gyári
lag javított káphatók Seifried 
Hugónál, Budapest, V., Ügy- 
nök-utcza 7. 18932

B T J T O H t
rnlndcnnemtl. m élyen l e s z á l 

l í t o t t  Á r b a n
s ü r g ő s e n  e l a d ó .
N te lnberiger Wlantf butor- 
iparosuál, T e ró z  k ö r ü t  40.

Eiryéb láb-bi ti-őségnél is 
igen alkalmatos. Valódi karls- 
badi, másfajta női- é s  urlcipői
m et is  direkte szállítom. Pros
pektusok ingyen ón bérmontvo.

Első karinbadl cipőgyár 
M ó r itz  H e r K sr , K a r ls h a d .

1? u t o r
fo tűnő olcsó és jő kivitelben  

r ó s z l e t r o  
•  készpénzért nagy válasstékban

G O M ) A  S
butorrakttrábau, I s tv á n  té r  7.

Kerékp r alkatrészek
gummiáruk legjobb minőség
ben, 40 százalékon enged
ménynyel kői ékpár javításokat, 
nikkolczAsckot, zoinánrzozánt 
hallntinn olcnón kéczilok. Uj 
kerékpárok 5 5  frtiól 7 0  írtig., 
használt kerékpárok 2 5  írttól, 
Javitá oknll k-rcm  a ti rótt al
katrészok bi-küldesét. Vidéki 
m egrendeléseket lolktlnmnr le 
sen én pontosan eezkörlfik. 
B o r g o r  U é la  B u d a p e s t ,  
D e s s o w f f y - n t c a  2 8 .  az .

Ö “  ’
p o lg á r i  l a k o lo ln l  n in g á n  
v lan irA kra  előkészít rövid idő 
ala’t biztos tikerrcl, mérsékelt 
díjazásért . . l l a g á n t s z in lO k  
t a n f o ly a m a "  Budapest, V II, 
D em büpzky utca 22. U. e 15.

50% ármegtakarítás

BÚTOR
úgy készpénzért, mint

H IT E L R E
készpénzfizetési árakén, 

banknál törlcszthetö.
B artók Farkas

butorraktára
B U D A P E S T ,

V., Külső Vácil-ut 12.
Árjozrzék 4 0 ro jz í.l 60 Dl- 
lér bélyeg ellenében portó-

Schwarz Félix
nem zetközi szállító  

P o z s o n y ,  
V e n t u r - u t e a  G .s z .
Elvámolások és beraktáro

zások.

B ú t o r

Magyarországi főraktár:

LÁNG 1AKAB és FIA
1 kerékpár nagy rak tárában

B p e s t .  J ó z s e f - k ö r n l  4L  
Fióküz.ct: H n r o a s - té r  4 . aa. 
Nagy árjegyzékek 1:igyon éa

bérmentvo.

occasló, asztalos és kár-1 
pltos árukban, valamint an 

goi bőr garnitúrákban
Andrássy-ut 4. sz. I
őék?ékCflgycimébe különös*™'! Alkalmas képviselőit 

ajánlható, l felvétetnek.


